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Środki zwalczania 
fali żydowskiej
Zagadnienie żydowskie w Polsce 

należy do zagadnień naczelnych, któ­
rych rozwiązanie musi podjąć i prze­
prowadzić obecne pokolenie. Są lu­
dzie, są całe wpływowe grupy politycz­
ne w Polsce, które doniosłości tego 
problemu nie dostrzegają, albo do­
strzegać nie chcą. Ale w świadomo­
ści coraz większego odłamu narodu 
polskiego gruntuje się przekonanie, iż 
zredukowanie liczby Żydów co naj­
mniej do odsetka, odpowiadającego 
stosunkom na zachodzie Europy, iż od­
sunięcie Żydów od wpływu na polskie 
życie duchowe, na administrację pu­
bliczną, na gospodarstwo narodowe i 
stosunki społeczne stanowić dopiero 
będzie o odrodzeniu się i wzmocnie­
niu naszych sił państwowych i otwo­
rzy nam drogę do prawdziwie twór­
czego rozwoju.

Z tych wychodząc założeń pilnować 
musimy by tam, gdzie istnieje niewąt­
pliwa przewaga żywiołu polskiego w 
wyciu, gospodarczym — a w praktyce 
dotyczy to tylko Wielkopolski i Pomo­
rza (choć zapewne już bez Gdyni) — 
nie uronić nic z tej pozycji, a przeciw­
nie zabezpieczyć się przed możliwo­
ścią jej pogorszenia. Jeżeli ogranicza­
my nasze pole rozważań do życia go­
spodarczego, czynimy to dlatego, iż 
tylko na drodze walki ekonomicznej 
może społeczeństwo (w odróżnieniu od 
państwa oczekiwać realnych wyników 
w działalności zmierzającej do odży-
dzenia naszego kraju.

We wczorajszym artykule zwraca­
liśmy uwagę na niepomyślny fakt wci­
skania się Żydów do „twierdzy-wielko­
polskiej“ — Poznania i na pewne osła­
bienie odporności społeczeństwa po­
znańskiego wobec akcji żydowskiej. 
Czyż j'est możliwe, aby w Poznaniu 
mogło istnieć bez poparcia ludności 
rdzennie polskiej ponad 200 placówek 
handlowych i około 100 warsztatów 
rzemieślniczych w rękach żydowskich?

Niektóre z tych placówek istnieją 
już kilka lat, a stały wzrost ich liczby 
świadczy smutnie o braku godności na­
rodowej i krótkowzroczności pewnego 
odłamu społeczeństwa polskiego. A 
iluż w Poznaniu kręci się różnych żyćf- 
ków nie osiadłych na stałe w naszym 
mieście, komiwojażerów, domokrąż­
ców, agentów itp.? Kto chce sie o t.vm 
przekonać, niech w godzinach wieczor­
nych przejedzie się „jedynką“ na dwo­
rzec i zajrzy do sal, poczekalni i na pe­
rony, a oczy mu się otworzą na rozmia­
ry „współpracy“ żydowskiej z naszym
miastem.

Ale co konkretnego robi się w Po­
znaniu, by przeciwstawić się tej wzbie­
rającej niewątpliwie fali żydowskiej?

Akcję uświadamiającą społeczeń­
stwo o niebezpieczeństwie żydowskim 
prowadzi od lat prasa narodowa z lla- 
szym pismem na czele. Akcja ta jed­
nak ograniczoną jest do zasięgi.- cay-

Doświadczenia z manewrów sycylijskich
Lotnictwo spełniło swą doniosłą rolę — Zaopatrzenie wojska — Zastosowanie dywizji 

z dwóch pułków piechoty — Szybka brygada pancerna — Uwagi Mussollniego
Rzym (PAT). „Lavoro Fascista“ 

omawiając wyniki manewrów sycylij­
skich podkreśla rolę lotnictwa, które 
przyszło na pomoc sycylijskim woj­
skom „niebieskim“ z najodleglejszych 
ośrodków jak: Tripolis, Rzym i Medio­
lan. Samoloty bombowe po zrzuceniu 
bomb wróciły do swoich baz, aby po 
powtórnym zaopatrzeniu ponownie 
wziąć udział w manewrach i tegoż 
dnia powrócić na lotniska macierzy­
ste.

Udział samolotów z odległych lot­
nisk tłumaczy się okolicznością, że za­
łożeniem manewrów była hipoteza, iż 
przeciwnik przed wysadzeniem desan­
tu na wyspie zniszczył lotnictwo i flo­
tę morską Sycylii.

Ponadto dziennik zwraca uwagę na 
działalność intendentury, która zdoła­
ła zapewnić zaopatrzenie wojska w 
wodę, a w wielu miejscowościach zor­

Zerwanie stosunków dyplomatycznych
Paryż (PAT). Agencja Havasa 

donosi z Lizbony: Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych opublikowało wczoraj 
późno w nocy notę donoszącą, że rząd 
portugalski zrywa wszystkie stosunki 
dyplomatyczne z Czechosłowacją.

Poseł portugalski w Pradze opuścił 
Pragę udając się do Wiednia. Posła 
czechosłowackiego w Lizbonie zawia­
domiono, że dla zadośćuczynienia wy- 
mo*fm międzynarodowej kurtuazji 
zostanie mu udzielona nietykalność 
dyplomatyczna na okres potrzebny do 
poczynienia przygotowań do wyjazdu.

Londyn. (PAT). Korespondent 
Reutera donosi z Lizbony: Rząd portu­
galski w wydanym komunikacie wy­

telników. Wszak wobec znacznego 
zbiednienia społeczeństwa wielu mie­
szkańców miast, a zwłaszcza wsi nie 
stać na kupowanie czy abonowanie 
gazet. Prasa innych kierunków poli­
tycznych zagadnieniu żydowskiemu 
nie przyznaje tego znaczenia, co pisma 
narodowe i mniej mu poświęca uwagi. 
Duże owoce przynosi działalność Stron­
nictwa Narodowego zwłaszcza na wsi, 
ale i jego oddziaływanie nie dodciera 
przecież wszędzie.

Parę lat temu powstał Związek 
Polski, którego jednym z naczelnych 
zadań jest obrona ziem zachodnich 
przed zalewem żydowskim. W prakty­
ce jednak punkt ciężkości prac Związ­
ku spoczywa na akcji osiedleńczej ży­
wiołu zachodniopolskiego w ośrodkach 
miejskich b. Kongresówki, Kresów i 
Małopolski.

Założono wprawdzie w poszczegól­
nych większych miastach Wielkopol­
ski i Pomorza, m. i. oczywiście i w Po­
znaniu, oddziały lokalne, których za­
daniem jest prowadzenie pracy odpo­
rowej, jednak działalność tych oddzia­
łów nie odznacza się na ogół dostatecz­
nym rozmachem.

Dotyczy to w szczególności samego 
oddziału poznańskiego. Posiada on 
zbyt szczupłe środki, aby rozwinąć ak- 

, cję pozytywna na szerszą skalę. Jego

ganizowała sieć studzien i wodocią­
gów, które obecnie zaspokajać będą 
potrzeby ludności cywilnej.

„Tribuna“ przewiduje, że wyniki 
manewrów będą bogate w doświadcze­
nia, uzyskane dzięki zastosowaniu dy­
wizji piechoty z dwóch zamiast trzech 
pułków. Gdyby dywizja dwupułkowa, 
pisze „Tribuna“, miała się utrzymać, 
wówczas wiele oddziałów technicz­
nych i pomocniczych, należących obec­
nie do dywizji, musiano bv przydzie­
lić do dowództwa korpusu, dzięki cze­
mu dywizja stałaby się lżejsza i szyb­
sza.

Jeżeli natomiast chodzi o ekspery­
ment z szybką brygadą pancerną, to 
zdaniem „Tribuny“ ostatni dzień ma­
newrów ujawnił konieczność wzmoc­
nienia takiej brygady oddziałami pie­
choty, zdolnej utrzymać przez pewien 
czas zajęte pozycje, aż do nadejścia po-

jaśnia przyczyny zerwania stosunków 
dyplomatycznych z Czechosłowacją. 
Rząd portugalski zamierzał zamówić 
w czeskiej fabryce broni „Czeskoslo- 
veńska zbrojovka“ większą ilość kara­
binów maszynowych, naskutek jednak 
interwencji rządu czechosłowackiego, 
fabryka broni odmówiła przyjęcia za­
mówienia.

Po wielokrotnej wymianie not po­
między obu rządami, rząd portugal­
ski doszedł do przekonania, że Czecho­
słowacja wbrew temu, co oświadczyła 
w notach, odmówiła wykonania za­
mówienia portugalskiego pod presją 
innego państwa.

słabość finansowa wynika z szczupłej 
ilości członków, których w mieście 
ćwierćmilionowym, zagrożonym inwa­
zją żydowską, jest zaledwie kilkuset! 
Uważamy, iż stan ten jest nie do utrzy­
mania. W nadchodzących miesiącach 
jesiennych należałoby natężyć akcję 
warbunkową, by liczba członków wzro­
sła dziesięćkrotnie. W szczególności 
żaden kupiec czy rzemieślnik polski 
nie powinien uchylać się od należenia 
do Związku, który bronić będzie jego 
interesów tym lepiej, im więcej będzie 
miał środków na to.

Nie wchodząc szczegółowiej w tech­
nikę zwalczania napływu żydowskie­
go wskażemy tylko na potrzebę wy­
raźnego odgraniczenia placówek hand­
lowych i rzemieślniczych polskich od 
żydowskich, by nikt z kupujących nie 
mógt poprostu przez nieświadomość 
popierać Żydów. Taką oznaką pol­
skości przedsiębiorstwa jest godło 
Związku Towarzystw Kupieckich (o- 
becnie Wielkopolski Związek Chrze­
ścijańskich Zrzeszeń Kupieckich). Nie­
stety znaczna ilość kupców poznań­
skich nie jest jeszcze zorganizowana. 
Dlatego rzucamy projekt, by wszyst­
kie sklepy polsko - chrześcijańskie by­
ły zaopatrzone w napisy: „przedsię­
biorstwo polsko - chrześcijańskie“, po­
świadczone przez Związek Polski, któ­

siłków. W ostatnim dniu bowiem o- 
kazało się, że wystarczy jedno prze- 
ciwuderzenie przeciwnika, aby uczy­
nić bardzo problematycznym począt­
kowy sukces osiągnięty przez szybkie 
brygady pancerne.

Zdaniem dziennika wiele względów 
przemawia za tym, aby szybkie bryga­
dy pancerne zostały powiększone do 
dywizji, dysponującej piechotą umie­
jącą opanować i utrzymać zajęte sta­
nowiska.

Palermo (PAT). Mussolini wy­
głosił w okolicy Ossuaire Calatafimi 
przemówienie do generałów, wyższych 
oficerów oraz delegacyj oficerów i pod­
oficerów, którzy brali udział w mane­
wrach poczyniwszy na wstępie szereg 
uwag natury technicznej.

Mussolini zaznaczył, że z przebiegu, 
manewrów wynika, iż inwazja na Sy­
cylię jest niemożliwa zarówno dla 
państw śródziemnomorskich, jak i in­
nych.

Nawiązując do wojny hiszpańskiej 
oświadczył Mussolini, iż nie wierzy w 
jej długotrwałość. Jeśli Madryt nie 
został dotychczas zdobyty, to należy 
to przypisać jedynie temu, że nie prze­
prowadzono na niego dotychczas po­
ważnego ataku. Przemówienie swe 
zakończył Mussolini stwierdzeniem 
wysokiej wartości żołnierza włoskiego.

Ostateczny termin
Berlin. (PAT). W tutejszych ko­

łach politycznych mówią, że termin 
wyznaczony głównemu korespondento­
wi „Timesa“ Normanowi Ebbuttowi 
na opuszczenie granic Rzeszy, nie zo­
stał przedłużony. Władze zakomuni­
kowały dziennikarzowi angielskiemu, 
że musi on opuścić Niemcy do niedzie­
li 22 bm. do godz. 24.

ry musiał by oczywiście zbadać uprzed­
nio prawdziwość tego oznaczenia.

Do władz przemysłowych miasta 
kierujemy ponadto apel, by bardziej 
niż dotąd pilnowały obowiązku ujaw­
niania nazwiska właściciela przedsię­
biorstwa. Zamazane i nieczytelne kart­
ki na drzwiach wejściowych różnych 
firm anonimowych, jak „Sac“, „Tek- 
styl Krajowy“ itp. nie pozwalają pu­
bliczności zorientować się w przyna­
leżności narodowej danego przedsię­
biorstwa.

Ze względu na szczupłość miejsca 
ograniczamy się do tych drobnych, 
niemniej ważnych przykładów z za­
kresu metod i środków zwalczania nie­
bezpieczeństwa żydowskiego w naszym 
mieście.

Fundamentem wszakże wszelkiej 
akcji; zmierzającej do tego celu, jest 
zwarta i zdyscyplinowana opinia spo­
łeczna.

Jak w ostatnim okresie naszej nie­
woli piętnowaliśmy sprzedawczyków, 
ustępujących na rzecz Niemców z zie­
mi polskiej, tak obecnie nadchodzi 
czas, by piętnować wszystkich tych, 
co niepomni swych obowiązków naro­
dowych, oddają ciężko zapracowany 
grosz polski obcym nam duchem, kul­
turą i moralnością przybłędom, tamu­
jącym nasz pochód ku wielkości i sile.
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Plan przystosowania kraju do długiej wojny

Tokio (PAT). W związku ze zmia­
ną polityki w konflikcie chińsko-ja- 
pońskim, zmianą, narzuconą przez 
stronę chińską, polegającą na porzu­
ceniu dotychczasowego stanowiska nie 
zaostrzania konfliktu, minister wojny 
Sugiyama przedstawił Radzie Mini­
strów konieczność przekształcenia o- 
becnej gospodarki narodowej na go­
spodarkę wojenną.

Ministrowie finansów i handlu wy­
kończają prace, zmierzające do po­
wszechnej mobilizacji gospodarczej 
kraju, która zostanie przeprowadzona 
drogą ustaw na najbliższej sesji nad­
zwyczajnej parlamentu. Brane jest pod 
uwagę utworzenie szeregu urzędów 
dla kontroli źródeł surowców, pro­
dukcji, konsumcji, transportu, finan­
sów i handlu zagranicznego.

Projektowane jest utworzenie na­
stępujących urzędów: 1) urzędu mobi­
lizacji źródeł surowców; 2) urzędu mo­
bilizacji przemysłowej, która regulo­
wać będzie produkcję amunicji i ogra­
niczać inne działy produkcji na rzecz 
potrzeb wojny; 3) urząd kontroli pro­
dukcji, zadaniem którego będzie u-

Komisja synodalna 
Episkopatu Polski

Warszawa. (KAP). W pałacu 
arcybiskupim odbyło się pod prze­
wodnictwem J. Em. ks. kardynała 
Prymasa Hlonda posiedzenie komisji 
synodalnej Episkopatu Polski. W ze­
braniu komisji wzięli udział J. Em. 
ks. kardynał Al. Kakowski, J. Em. 
ks. metropolita A. S. Sapieha, ks. bi­
skup H. Przeździecki, oraz ks. biskup 
F. Lisowski.

Przedmiotem obrad komisji syno­
dalnej bvła sprawa ogłoszenia dekre­
tów, uchwalonych na pierwszym syno­
dzie krajowym w Częstochowie r. ub. 
Dekrety te zostały ostatnio zatwier­
dzone przez Stolicę Apostolską. Ogło­
szenie dekretów nastąpi prawdopo­
dobnie po konferencji plenarnej Epi­
skopatu Polski, która odbędzie się we 
wrześniu rb.

Zatarg
w przemyśle węglowym

Katowice. (Tel. wł.). Trwające od 
dłuższego czasu na Górnym Śląsku ro­
kowania pomiędzy związkami zawo­
dowymi a pracodawcami zostały ze­
rwane. Pracodawcy odrzucili postula­
ty robotników, którzy domagali się 
zmiany ugody taryfowej i list zaszere­
gowania, skrócenia czasu pracy oraz 
20 pet podwyżki. Przedstawiciele pra­
codawców motywowali, że uwzględnie­
nie tych żądań spowodowałoby kata­
strofę przemysłu węglowego na Ślą­
sku. W ten sposób sytuacja ogromnie 
się zaostrzyła i nie wiadomo jakie for­
my zatarg przybierze.

Feliks Młynarski, członek komitetu finanso­
wego Ligi Narodów zgłosił swa rezygnacje.

*
Przybył do Kopenhagi yacht harcerski .Gra­

żyna“, który odpłynie przez Malmoe, Bornholm 
do Gdyni.

*
Rozpoczął się lot 8 maszyn włoskich na tra­

sie Istres — Damaszek — Paryż. Na pierwszej 
maszynie leci Bruno Mussolini.

*
Regent Horthy wyjeżdża z małżonka do 

Austrii, Włoch i Szwajcarii. Wyjazd nastąpi 
samochodem.

*
ty Insbrucku doszło w czasie sprzedaży 

książki Hitlera „Mein Kampf“ do zajść.
*

Księstwo Kentu, przebywające obecąie na 
wybrzeżu dalmatyńskim w miejscowości Oaw- 
tat, udali się do Dubrownika.

*
Aresztowani zostali znani działacze kinema­

tografii sowieckiej Cejtlin, Joselewicz i kilku 
pracowników milicji itd. Oskarża sic ich o sy­
stematyczne uprawanie czynów niemoralnych z 
małoletnimi dziewczynkami.

*
Wobec dyskwalifikacji marksistowskiej „Hi­

storii Rosji“ prof- Pokrowskiego oraz odrzuce­
nia nowych projektów podręcznika historii, 
wprowadzono na wyższych uczelniach sowiec­
kich „tymczasowo“ dzieło prof. Kluczewskiego 
„Kurs historii Rosji“, przyjęty za carskich 
czasów.

*
Patrycła Magery, sławna uśpiona piękność 

Chicago, została wskutek katastrofalnego pod­
wyższenia się temperatury, ciała przewieziona do szpitala. - -- - - - . -

zgadnianie potrzeb rynku i przepro­
wadzenie daleko idących oszczędno­
ści w konsumcji; 4) urząd kontroli 
marynarki handlowej — urząd ten 
będzie miał zadania podobne jak ana­
logiczny urząd w okresie wielkiej woj­
ny; 5) urząd kontroli handlu, który

Przebieg walk w Chinach
Tokio. (PAT). Z Szanghaju dono­

szą: Wojska chińskie podjęły dziś ra­
no natarcie w dzielnicy Yang-Tse-Po. 
Po 2-godzinnej walce wojska chińskie 
cofnęły się, pozostawiając na polu 
bitwy licznych zabitych.

Nad parkiem Hong-Kiu pojawiło 
się wczoraj wieczorem kilka samolo­
tów chińskich, które zrzucały bomby 
zapalające. Tylko jedna bomba wy­
buchła, wywołując pożar w pobliżu 
centrali telefonicznej.

Japońskie lotnictwo morskie zbom­
bardowało most żelazny w alei Kwi-

Rewolta wojskowa w Nankinie?
Londyn. (ATE). „Morning Post“ 

donosi z Tokio, że krążą tam niepo­
twierdzone pogłoski, jakoby w Nanki­
nie miało dojść do poważnej rewolty 
wojskowej, zwróconej przeciwko rzą­
dowi centralnemu. Są liczni zabici i 
ranni.

Tajny okólnik Komlnternu
Tokio. (PAT). Z Kantonu dono­

szą, że tamtejsze organizacje komuni­
styczne otrzymały następujący tajny 
okólnik Kominternu: 1) jeżeli walki 
przeciągną się do dnia 25 sierpnia — 
Chiny proklamują powszechną mobi­
lizację; 2) w razie wybuchu wojny ja-

Pomyślny rozwój ofensywy powstańców
Paryż. (ĄTE). Z San Sebastian 

donoszą: Ofensywa wojsk; powstań­
czych na froncie Santander rozwija się 
pomyślnie. W ciągu niewielu dni od­
działy powstańcze zdobyły 40 miejsco­
wości na terytorium 1.125 km kw. Po­
wstańcy posunęli się na froncie około 
30 km długości, na 25 km w głąb linij 
nieprzyjacielskich. Liczba jeńców, 
wziętych do niewoli, wynosi około 
5.000, w tvm wielu dowódców, zaś 
ilość zdobytego materiału wojennego 
jest bardzo wysoka.

Na linii kolejowej Yalmaceda (na 
południo-zachód od Bilbao) — Laro- 
bla, prowadzącej przez tereny górzyste, 
został wznowiony normalny ruch po­
ciągów. Linia ta łączy front baskij­
ski z frontem Santander.

W ciągu ostatniego dnia oddziały 
narodowe posunęły się na odcinku 
Reinosa o 10 km i zdobyły miejscowość 
Lantueno. Obecnie powstańcy znajdu­
ją się niedaleko miasteczka Santiurde. 
Legioniści obsadzili ważne wzgórza,

Są nadzielę odnalezienia lotników
Moskwa. (ATE). Według komu­

nikatu komisji rządowej, kierującej 
pracami nad odnalezieniem Lewoniew- 
skiego i jego pięciu towarzyszy, na­
dzieja odnalezienia lotników wzrasta, 
albowiem sygnały, dawane na fali za­
ginionego samolotu, odbierane były 
z przerwami przez całą dobę.

Władze czynią nadzwyczajne wy­
siłki, ażebv uratować lotników.'Głów­
ną bazą, skąd przedsiębrane będą po­
szukiwania, będzie Biegun Północny. 
Zakomunikowano z Bieguna, że prowi­
zoryczne lotnisko znajduje się w zu­
pełnie dobrym stanie. Niebawem mają 
odlecieć na Biegun ciężkie samoloty 
4-motorowe „N 170, 171 i 172“. Jako pi­
lotów wyznaczono Wodopianowa, Ale- 
ksiejewa i Mołokowa.

Na kilku innych stacjach polarnych 
znajdują się w pogotowiu samoloty za­
pasowe, obsługiwane przez znanych pi­
lotów Gołowina, Gracjańskiego i in­
nych

drogą restrykcji i systemem zaświad­
czeń regulować będzie sprawy impor­
tu i eksportu; 6) urząd kontroli kapi­
tałów, który zajmie się głównie lokatą 
pożyczek wojennych i ograniczeniem 
działalności inwestycyjnej w przemy­
śle do ścisłych konieczności.

San i odepchnęło wojska japońskie z 
pozycji Tahan-Czen.

Szanghaj. (PAT). Po wylądo- 
niu przybyłych z Japonii posiłków, 
wojska japońskie rozpoczęły natarcia 
na stanowiska chińskie pomiędzy 
Kiang-Wan a Wusung. Japończycy w 
pierwszej fazie walki odnieśli pewne 
sukcesy.

Tokio. (PAT). Z Tientsinu dono­
szą, że eskadry samolotów japońskich 
bombardowały pozycje wojsk chiń­
skich w okolicy Nan-Kau.

Przyczyną wybuchu rozruchów by­
ły nieporozumienia pomiędzy kierow­
niczymi kołami nankińskimi. Część 
tych kół dąży do zaostrzenia stosunków 
z Japonią, podczas gdy druga część 
pragnie załagodzenia konfliktu.

pońsko-chińskiej Komintern podejmie 
akcję dywersyjno-sabotażową na ty­
łach japońskich; 3) do prowincyj Cza- 
har i Sui-Yuan wyruszy chińska ar­
mia komunistyczna, licząca 200.000 
żołnierzy pod dowództwem generała 
sowieckiego.

które panują nad pozycjami nieprzy­
jacielskimi. Niektóre oddziały po­
wstańcze zbliżyły się do San Miguel 
de Luena.

Czerwoni stawiają jedynie słaby o- 
pór wojskom narodowym. Oddziały 
czerwone ewakuowały kilka miejsco­
wości na północ od wzgórz Penaparda, 
pomiędzy Reinosa a przełęczą Magda­
leny.

ZEZWOLONO ANGLIKOM 
NA EKSPLOATACJĘ

L on d y n. (ATE). Rząd powstańczy 
wydał angielskim towarzystwom eks­
ploatacji węgla i rudy żelaznej w Rei­
nosa zezwolenie na wznowienie swych 
czynności. Według otrzymanych tu in- 
formacyj, na tereny, w których znaj­
dują się kopalnie, wyjechał z Bilbao 
generalny konsul brytyjski w towa­
rzystwie grupy przemysłowców, zain­
teresowanych w uruchomieniu przed­
siębiorstw, mających ruszyć z dniem 
1 września.

Waszyngton. (PAT). Znany ba­
dacz podbiegunowy Wilkins zamierza 
wystartować na ratunek Lewoniew- 
skiego. Samolot będzie prowadził pilot 
kanadyjski Kenyon.

Konfiiskata majątku 
„Paneurcpy“

Wiedeń. (PAT). Biuro organiza­
cji paneuropejskiej komunikuje, że 
władze niemieckie zarządziły konfi­
skatę wszystkich majątków i kapita­
łów organizacji paneuropejskiej na te­
renie Rzeszy.

W kołach poinformowanych zarzą­
dzenie to tłumaczą tym, że „Paneuro- 
pa ‘ .jako organizacja o charakterze 
wybitnie międzynarodowym jest 
sprzeczna z zasadami totalnego pań 
stwa niemieckiego. Jako dalszy po­
wód podają fakt, że „Paneuropa“ oraz 
jej kierownik hr. Coudenhove-Kaller- 
gis znajduje się pod silnym wpływem 
organizacyj żydowskich.

Wizyty polskiej marynarki
Tallin (ATE)). Prasa donosi, ż© 

w dniach od 20 do 23 bm przebywać 
będzie w Tallinie z oficjalną wizytń 
flotylla Polskiej Marynarki Wojennej, 
złożona z 3 kontrtorpedowców. Z tej 
okazji wydane będą przyjęcia przez 
naczelnego wodza armii estońskiej 
gen. Lajdonera, min. spraw wojsko­
wych i poselstwo R. P. w Tallinie. 
pobycie w Estonii flotylla polska uda 
się do Rygi również celem złożenia o 
ficjalnej wizyty flocie łotewskiej.

Przed kongresem 
w Norymberdze

Berlin. (Tel. wł.). Z różnych do­
niesień można wnioskować, że tego* * 
roczny zjazd partii narodowo-socjali- 
stycznej w Niemczech, który odbędzie 
się we wrześniu w Norymberdze, rna 
być poświęcony sprawom mniejszości 
narodowych w krajach sąsiadujących 
z Rzeszą.

Wielkie ćwiczenia lotnicze
Paryż. (ATE). Na południu Fran­

cji rozpoczęły się największe dotych­
czas ćwiczenia lotnicze. Ćwiczenia od­
bywają się na terenie, położonym na 
południe od linii, idącej od Bordeaux 
do miejscowości Gap (departament 
Hautes Alpes). W manewrach bierze 
udział ogółem 25 eskadr lotniczych, z 
których 10 postawionych jest na stopie 
wojennej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 8. 1937 r-

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki —;
60.50 — oraz za drobno 59,—; poza tym 
obracano 4% premiówki dolarowe po 39,25.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
4%% oblig. m. Poznania z 1926 r. 50,—■ 
oraz za te same z 1929 r. 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4-%% listy zast. złote w złocie po
57.50 oraz 4%% zlotowe listy zast. rów­
nież po 57,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 105,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuię.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ońc.

60.50 P.
5% państw, poż, konwers. drobne ode.

59,— P.
4% poż. prem. dok, seria III 39,25 +
4%% oblig. m. Poznania z 1926 r. 50,— P. 
4%% oblig. m. Poznania z 1929 r. 52,— P. 
4/4% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4/4 % 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.)
57.50 +

414% złotowe listy zast. serii L. Pozn.
57,50 +
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 19. 8. 1937 r. 
STANDARTY: Pszenica 742 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto nowe zdatne do przemiału 73 tonn 23.25

Żyto nowe zdatne do przemiału
Usposobienie stale.

Pszenica......................... s »
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 673—678 g/1. . > « « 
Jęczmień 700—,717 g/1. » g „ »

Usposobienie stabe.
Owies nowy

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia gat. I ł-50% . ,
Maka żytnia gat. I 0-65% . *
Mąka żytnia gat. II 50-65% . .

Usposobienie spokojne.
Maka pszen. gat. I wyc. 0-30% . 
Maka pszenna gat. I 0-50% . . 
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . . 
Maka pszenna gat. II 30-65% . 
Maka pszenna gat. II-A 50-65% 
Maka pszenna gat. III 65-70% .

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . .
Otręby pszenne grube stand. 
Osreby pszenne średnie stand, 
^treby jęczmienne
Rzepak zimowy 
Gorczyca ....
Groch Wiktoria 
Mak niebieski . .
Makuch lniany w ‘aflacb 
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch słoń, w taflach 42
Śrut Soja............................
Słoma pszenna luzem . .

,, pszenna prasowana 
żytnia luzem , . . 
żytnia prasowana .

„ owsiana luzem . .
„ owsiana prało1'
„ jeczmienn luzem .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe luzem 
„ zwykłe . rasowane 

nadnoteckie luzeu, 
nadnoteckie prasowane

22 50— 22 75

30 00— 30.50

17 50— 1S 00
18 50— 13 75

18.23— 19.00

32 50— 33 00
31 00— 31.50 
24.00— 24.50

49 75— 50.25 
45 75— 40.25 
43 75— 44.25 
40 75— 41.25
36.75— 37.25 
34 75— 35.25

16 75— 17.25 
13(H)— 18.25
17.23— 17 50 
15 50— 10 50 
55 00— 57.00
33 00— 35 OO 
23 0(1- 25 OO 
69 00— 72.00 
23 25— 25.50
20.25— 20.50
24.75— 25 50 
27 00— 28 OO

3 15— 3 40
3 65— 3 90
3 50— 3.75
4.25- 4.50
3 55— 3.80
4 05— 4.30
3 20— 3.50 
3 73— 4.00 
6 35— 6 85
7.00— 7.50
7.45— 7.95
8.45— 8.95

—43

Ogólne usposobienie spokijne.
Ogóln yobrót: 3461 tdfił» w tym żyta 1383

tonn. pszenicy 499 tonn, jęczmienia 418 tonn, 
owsa 123 tonn.
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Zbliżenie angielsko-włoskie
Prasa zagraniczna śledzi teraz z 

wielkim zaciekawieniem i komentuje 
proces zbliżenia angielsko-włoskiego. 
Wymiana listów własnoręcznych mię­
dzy Mussolinim a Neville Chamber­
lainem jest według dzienników an­
gielskich zdarzeniem sensacyjnym. Nie 
znamy treści tych listów, nie trudno 
jednak wywnioskować, o co chodziło 
dwom mężom stanu w tej bezpośred­
niej korespondencji.

Anglia poniósłszy dotkliwy cios w 
Afryce w latach 1935 i 1936 zrozumia­
ła, iż trzeba uznać fakt dokonany, 
skoro nie można było przeszkodzić za­
garnięciu Etiopii przez Italię. I o to 
przede wszystkim chodzić musialo 
Mussol in ¡emu, ażeby Anglia nie za­
przeczała królowi Wiktorowi Emanue­
lowi tytułu cesarza Etiopii i przyjęła 
formalnie do wiadomości prawne po­
siadanie przez Italie zdobytej orężem 
włoskim Abisynii. To byłby początek 
i punkt wyjścia do dalszych w tej 
sprawie dyplomatycznych rokowań.

Za to zasadnicze ustępstwo Londyn 
musi otrzymać od Rzymu odpowiednie 
dla siebie korzyści i zabezpieczenia. 
Tyczyć się one będą zarówno terenu 
airy kaliskiego (bezpieczeństwo Suda­
nu egipskiego, drogi Kair — Przyłą-

9B

18 sierpnia.
Co to się dzieje? Jednoczesny atak 

trzech pism na. konserwatystów i na 
„Czas“. Wszyscy piszą, że „Czas“ nie 
ma znaczenia, wszyscy traktują kon­
serwatystów jako nieliczną grupkę bez 
znaczenia. Więc po cóż tak silna kolu- 
bryna — atak od razu w trzech pi­
smach?

I to w jakich? „Gazeta Polska“ — 
a więc wytwornie urzędowa; „Kurier 
Poranny“, który po przejściu pod kie­
rownictwo przywódców tzw. „Związku 
GWodychj Narodowców“ ogłaszał naj- 
zacieklejsze ataki na ks. metropolitę 
Sapiehę; i — „Dziennik Poranny“, or­
gan Związku Nauczycielstwa Polskie­
go. Uderzające! Te same argumenty, 
ta sama w nich linia rozumowania. Z 
tą różnicą, że gdy dwa pisma wulgar- 
niejsze mówią o roli konserwatystów 
jako „faktorów“, to wytworna „Gaze­
ta Polska“ pisze o — pośrednictwie ...

dek Dobrej Nadziei), jako też śród­
ziemnomorskie i i okrężnej drogi do 
Indyj. Na żądanie Anglii Mussolini 
tym łatwiej będzie mógł się godzić, ile 
że dla uporządkowania i eksploatacji 
zdobytej Etiopii potrzeba będzie dużo 
pieniędzy, których Italia nie posiada, 
a których mu może dostarczyć właśnie 
Wielka Brytania.

Zbliżenie angielsko-włoskie nie mo­
że pozostać bez wpływu na stanowisko 
innych państw. Co uczyni Francja?

Nie przypuszczamy, aby chciała 
przeciwstawić się polityce Londynu, 
tym bardziej, że zabezpieczenia się 
Anglii w Afryce i na Morzu Śródziem­
nym nie naruszają jej istotnych intere­
sów. Prasa francuska tłumacząc, iż w 
zbliżeniu angielsko-włoskim nie może 
chodzić o to, aby Italia zajęła w sto­
sunku do Wielkiej Brytanii miejsce, 
jakie dziś przypada Francji, wskazuje 
raczej na konieczność uczynienia za­
wczasu ze strony Paryża odpowiednich 
kroków dyplomatycznych, wyrażają­
cych powrót do rzymskich układów 
Mussolini-Laval z r. 1935.

Co do Niemiec, to niewątpliwie nie 
będą one odsunięte od nowo zaryso­
wujących się kombi nacyj dyploma­
tycznych. Przede wszystkim dlatego, 
że złamanie osi Berlin — Rzym byłoby 
ze strony Londynu i Paryża krokiem

BURZA NA DALEKIM WSCHODZIE

ryzykownym i niepotrzebnym. Lepiej 
skombinować te dwie osie, niż je roz­
bijać. Układy z Niemcami mogłyby w 
danym razie być trudniejsze, gdyż 
wkraczałyby w dziedziny planów Rze­
szy, nie bardzo zgodnych z planami 
Wielkiej Brytanii. Mimo to Londyn 
niewątpliwie dążyłby do wciągnięcia 
Niemiec do wspólnego uregulowania 
pokoju, przynajmniej na zachodzie 
Europy.

Tak zatem zbliżenie angielsko-wło­
skie miałoby w dalszym rozwoju do­
prowadzić do zbliżenia i porozumienia 
czterech mocarstw zachodniej Europy. 
Czy tylko czterech? Prasa francuska 
lewicowo-masońska uważa, iż byłoby 
absurdem wyłączać z tego porozumie­
nia Rosję Sowiecką. Ci, co dziś rzą­
dzą Francją, zdają się nie rozumieć 
zupełnie zasadniczej różnicy, jaka za­
szła w położeniu Rosji po wojnie świa­
towej. Różnica nie polega tylko na 
tym, że ustrój Rosji Sowieckiej i wy­
nikający z tego ustroju skrajnie od­
mienny sposób prowadzenia polityki 
zewnętrznej stwarzają niemożność u- 
stalenia się normalnych stosunków 
między państwem bolszewickim a in­
nymi niebolszewickimi państwami. 
Dla oceny dzisiejszego międzynarodo­
wego położenia Rosji pamiętać należy 
o tym, że zmieniła się jej sytuacja geo­

graficzna, że została ona odsunięta od 
Wisły i od dawniejszego swojego do­
stępu do carogrodzkiego Bliskiego 
Wschodu. Stąd też waga spraw euro­
pejskich — jeśli wykluczymy robotę 
rewolucyjną moskiewskiej międzyna­
rodówki — jest dziś dla Rosji zupełnie 
inna, niż przed wojną, światową, a dla 
państw europejskich Rosja nie przed­
stawia również dawnego znaczenia. 
Jest wielkim błędem polityki francu­
skiej, że się w tych zmianach nie chce 
orientować. Wschodnią linia bezpie­
czeństwa Francji jest Wisła. Państwo, 
leżące w dorzeczu Wisły, jest, według 
określenia Napoleona I, kamieniem 
węgielnym równowagi europejskiej. 
Otóż nad Wisłą panuje dziś nie Rosja, 
lecz Polska.

Jak ma wyglądać pozycja Polski 
wobec zbliżenia angielsko-włoskiego 
i mogących stąd wyniknąć szerszy ch 
układów międzynarodowych? Żadnych 
pod tym względem nie posiadamy in- 
formacyj. Nie udziela ich narodowi 
polskiemu ani rząd, ani jego minister 
spraw zagranicznych p. Beck. Prasa 
zagraniczna rozważając sytuację mię­
dzynarodową zwykle przemilcza Pol­
skę tak, jakbv ona nie istniała na 
karcie Europy jako odrębne, niepodle­
głe i wcale nie małe państwo. Najwy­
żej znajdzie się czasem uwagę, że Tol- 
ska w danej sprawie pójdzie za Niem­
cami.

Dlaczego tak jest, czym się to tłu­
maczy? To musi być wyjaśnione. Na 
razie przypominamy, że Polska winna 
mieć i prowadzić własną polską poli­
tykę zagraniczną, tj. politykę, dążącą 
do zadość uczynienia potrzebom i in­
teresom swego narodu i państwa.

W dzisiejszym stanie Europy, wo­
bec zbliżenia Anglii i Italii jako też 
prób porozumienia między czterema 
państwami zachodnimi staje przed na­
szym państwem poważne zadanie do 
spełnienia. Da się ono ująć w następu­
jących krótkich wskazaniach; Polska 
nie może się dać wyłączyć z rzędu 
wielkich państw zachodnio-europej­
skich, gdyż mając zachodnią cywili­
zację nie raz ją zasłaniała od wschod­
niego barbarzyństwa; Polska musi na 
równych prawach uczestniczyć w de­
cydowaniu o losach i bezpieczeństwie 
nie tylko zachodniej, ale środkowej i 
wschodniej Europy; Polska będąc ka­
mieniem węgielnym równowagi euro­
pejskiej nie może być w sprawach Eu­
ropy zastąpiona przez Rosję, której in­
teresy coraz bardziej koncentrują się 
w Azji.

JOACHIM BARTOSZEWICZ

W kampanii tej wprowadza się już 
poprawki historyczne. Jest teraz taka 
moda. Pisze się o wpływach obozu 
konserwatywnego podczas Sejmu U- 
stawodawczego, a zapomina się o jego 
,roli podczas doby sławkowskiej. Nie 
tyle się może zapomina, ile się o tym 
nie wspomina.

A przecież nigdy konserwatyści nie 
posiadali takich wpływów, jak w do­
bie pomajowej. Wszak do pierwszego 
rządu pomajowego Bartla weszli czo­
łowi przewódcy zachowawców, jak 
Meysztowicz i Niezabytowski; wszak 
wtedy zaczął coraz wybitniejszą rolę 
odgrywać Janusz Radziwiłł; wszak 
w’ wyborach w r. 1928, zyskali poważną 
liczbę mandatów, a J. Radziwiłł 
wszedł do prezydium BBWR. A prze­
de wszystkim były; Nieśwież i Dzików, 
które postawiły dopiero zachowawców 
w silnej pozycji w łonie obozu „sana­
cyjnego“.

Oto sukcesja przeszłości, na którą 
się tak często powołują.

*
Teraz inny szczegół: jednolity atak 

na konserwatystów tzw. prawicy i le­
wicy legionowej. Jest to najbardziej 
zastanawiające. W danym wypadku 
skądś wyszedł rozkaz. Tego samego 
dnia wystrzelono takimi samymi na­
bojami. ż prawa i z lewa. P. wojewo­
da Miecz. Starzyński, p. Klaudiusz 
Hrabyk, p. Antoni Wieczorkiewicz, 
współpracownik „Czarno na białym“. 
Jaka harmonia!

Więc pomimo wszelkich różnic, ja­
kie niewątpliwie istnieją, w danym 
momencie mogą się znaleźć czynniki, 
które mają dostęp wszędzie, i utrzy­
mywać ów front jednolity w ataku, a 
tym hardziej w obronie.

O tym należy pamiętać zapobiegli- 

WARSZAWIANIN

FAKTY i 0<OT
„Małe gierki“ trwają

W „Gazecie Polskiej“ ukazał się ar­
tykuł p. Mieczysława Starzyńskiego, 
wymierzony przeciw „małym gierkom“ 
tak lewicy jak prawicy prorządowej w 
stosunku do „OZN“. Zastępca bawią­
cego na urlopie płka Miedzińskiego 
wypowiada się przeciwko projektowa­
nej przez konserwatystów formie „kon­
solidacji“, mającej objąć legionistów, 
Stronictwo Narodowe, konserwatystów 
i tzw. ludowców prawicowych z Wito­
sem na czele.

Według „Wieczoru Warszawskie­
go“ na to odrzucenie koncepcji konser­
watystów wywarła wpływ akcja lewi­
cy legionowej. Odcięciu się od planów 
konserwatystów towarzyszy — według 
tego pisma — widoczna w ostatnich 
czasach zmiana stosunku pułkowni­
ków do „Ozonu“ wobec akcji lewicy, 
skierowanej przeciw nim. Pułkownicy 
mają się godzić z „Ozonem“ i jako do­
wód tej zgody podaje się udział płka 
Prystora w zebraniu organizacyjnym 
„sektoru“ wiejskiego „OZN“ w Wilnie 
i wvbór p. Prystorowej do władz tego 
„sektoru“. Ale p. Sławek ciągle milczy.

Jak widać, „małe gierki“ trwają.

Czy Witos wraca 1
„Słowo“ wileńskie pisze, że

„od pewnego czasu krążą uporczywe po­
głoski, że Witos postanowił powrócić do 
kraju, bez względu na prawne konsek­
wencje, jakie ten jego powrót może za so­
bą pociągnąć.

„Koła Stronnictwa Ludowego ani nie za­
przeczają tym pogłoskom, ani ich nie po­
twierdzają.“

Pogłoski te wydają się dość nie­
prawdopodobne.

Ch. D. zwołuje radę naczelną
Rada naczelna Chrześcijańskiej De­

mokracji została zwołana na dzień 29 
sierpnia do Warszawy. W tym dniu 
odbędzie się posiedzenie zarządu głów­
nego. Co będzie przedmiotem obrad — 
dokładnie nie wiadomo. Jak przypu­
szczają, poruszona będzie m. in. spra­
wa fuzji Ch. D. z N. P. R.

„Strzelec“ i Żydzi
Pisaliśmy niedawno, że Związek 

Strzelecki w Tarnowie oddał Żydowi 
koncesję na wyszynk trunków. Oka­
zuje się, że nie jest to wypadek odosob­
niony, bowiem „Warszawski Dziennik 
Narodowy“ donosi:

„Tak jak „Strzelec“ w Tarnowie postą­
pił także „Strzelec“ w Dębicy. Tam, w 
marcu 1936 r. otwarła sklep spożywczy
p. Ił. P.

„Dzięki pracy Stronnictwa Narodowe­
go uświadomienie polskiego społeczeństwa 
w Dębicy jest już tak silne, że popiera 
ono każdą polską placówkę handlowa. To 
też sklep p. U. P. rozwijał się wspaniale.

„Klientela p. II. P., którą stanowiła 
przeważnie miejscowa inteligencja, doma­
gała się, ażeby p. U. P. zaprowadziła także 
dział sprzedaży wódek gatunkowych (bez 
prawa wyszynku), pochodzących z chrze­
ścijańskiej fabryki. Wobec tego p. II. P. 
wniosła podanie o koncesję na sprzedaż 
napojów alkoholowych bez wyszynku. Mi­
mo licznych zabiegów i starań koncesji tej 
nie uzyskała.

„Natomiast uzyskał koncesję Związek 
Strzelecki w Dębicy i to z prawem wy­
szynku i tą koncesję zaraz wydzierżawił 
za czynszem 30 zł miesięcznie Żydowi 
Mahlerowi.

„Żyd Mahler pod firmą „Strzelca“ pro­
wadzi wyszynk na własny rachunek, do­
brze zarabiając, a Polka p. H. P. straciła 
kilkadziesiąt złotych na opłaty stemplowe 
i koszty starania się o koncesję.“

Też przykład konsolidacji...

Państwo żydowskie 
w federacji państw arabskich

W Zurychu otwarta została w środę 
sesja Rady Agencji Żydowskiej. Głów­
nym tematem obrad była oczywiście 
sprawa palestyńska. Dłuższe exposé 
polityczne wygłosił przywódca syjoni­
zmu dr Weizmann, składając w nim 
sensacyjne oświadczenie:

„Państwo żydowskie, zaprojektowane 
przez Komisję Królewską zgłosi, być może, 
akces do federacji krajów arabskich, lecz 
pierwszym najważniejszym warunkiem 
takiego kroku jest spokój w Palestynie.

„Naród arabski dąży do rozkwitu Bli­
skiego Wschodu w oparciu o własną pań­
stwowość. Stwierdzam, że dzięki naszej 
pracy w kształtowaniu losów Bliskiego 
Wschodu zdołamy odegrać doniosłą rolę. 
Wszystko jednak zależne jest od tego, czy 
będziemy mieli zapewniony spokój w kra­
ju żydowskim. Jedynie w tym wypadku 
będziemy mogli uczestniczyć w zjednocze­
niu narodów Bliskiego Wschodu.

„Porozumienie z Arabami jest, możliwe, 
lecz tylko w tym wypadku, jeżeli nie sta­
ną oni na stanowisku, że wolno nam imi- 
grować do Palestyny tak jak się imigruje 
do Ameryki łub do innych krajów.

„Obstajemy przy swoich prawach w Pa­
lestynie i z nich, w żadnym razie nie zre­
zygnujemy.- Chcemy w Palestynie żyć 
własnym życiem i tego za żadną cenę wy­
rzec się nie możemy.

„Mamy co ofiarować Arabom i na tej 
podstawie oczekujemy porozumienia z na­
rodem arabskim. To co zaofiarujemy, jest 
dość cenne, aby mogło stanowić podsta­
wę ugody.“

Oświadczenie dra Weizmanna ma 
duże znaczenie. Świadczy ono, że Ży­
dzi zmierzają do odbudowy państwa 
palestyńskiego przy bezpośrednich per­
traktacjach z Arabami. Kto wie czy 
ta forma nie doprowadzi najprędzej do 
realizacji syjonistycznych planów.

Tylko 9 zl kosztuje bilet na pielgrzym­
kę do Częstochowy, urządzoną przez Stron­
nictwo Narodowe w Poznaniu.



Samorząd czy zarząd komisaryczny?
Gdj;nLaJTeL wł->- z Początkiem dzieckie. W kołach, zbliżonych do Ko­

misariatu Rządu, opowiadają się prze-łistopada 1938 r. wygasa dekret o za­
rządzie miasta Gdyni. Jak wiadomo, 
Gdynia posiada Radę Miejską, złożoną 
w połowie z radnych mianowanych. 
Funkcje prezydenta, którego urząd zo­
stał dekretem zniesiony, sprawuje ko­
misarz rządu, urzędnik Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych. W jego rękach 
spoczywa całość kompetencyj normal­
nego zarządu miejskiego. Komisarz 
rządu jest również władzą stanowiącą 
dla przedsiębiorstw miejskich i spółek 
■akcyjnych, który cli miasto jest wyłącz­
nym właścicielem.

Sprawa ustroju Gdyni w latach na­
stępnych musi być załatwiona na naj­
bliższej sesji zwyczajnej Sejmu. Gdy­
nia bowiem przy jej obecnym ustroju 
zahacza o budżet Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych. Ponieważ w następ­
nym okresie budżetowym wygasa de­
kret, więc stąd wynika konieczność za­
łatwienia sprawy przez ciała ustawo­
dawcze.

Inicjatywa w tej sprawie w obec­
nych warunkach jest faktycznie w rę­
kach czynników rządowych. Sprawą 
jednak maja się w najbliższym czasie 
zająć w Gdyni połączone komisje ra-

Wiadomość dla filatelistów
Oran. (PAT). Zgodnie z umową, 

zawartą między rządami Francji i W. 
Brytanii przstał istnieć przywilej pocz­
towy W. Brytanii w Maroku zamyka­
jąc rozdział historii, dyplomacji i fi­
latelistyki.

Przywilej ten datuje się z przed 51 
lat, Pierwsze biura pocztowe angiel­
skie zostały założone w Maroku w 
1886 r. w Laroche i Rabacie. W roku 
następnym zostało otwarte biuro pocz­
towe w Casablance, później w 1888 w 
Mazagan, w 1891 w Sofii i Magadar, 
w 1892 w Fezie, a w końcu w 1893 w 
El-Ksar, Tangarze i Meknes.

Ostatnimi znaczkami używanymi 
przez pocztę W. Brytanii w Maroku 
były znaczki, wypuszczone z okazji ko­
ronacji króla Jerzego i królowej 
Elżbiety.

Przy hemoroidach i zaparciu stolca,
szklanka, naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa -— stosowana rano na czczo 
wywołuje bezbolesne, łagodne wypróżnie­
nie, dzięki czemu można ją stale stosować. 
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Historia pewnych dzwonów 
na Śląsku Opolskim

We wsi Czyszki (w powiecie koziel­
skim, na Śląsku Opolskim), zamiesz­
kałej w większości przez Polaków, 
wybudowany został w roku 1927, ze 
składek parafian Polaków kościół, a 
w roku 1936 zakupione dzwony, odla­
ne specjalnie z napisaihi w języku 
polskim, stosownie do życzenia całej 
parafii. Największy z tych dzwonów 
miał np. napis następujący:

„Św. Maciej. — Na pamiątkę Macieja 
Szafarczyka i Anastazji Siostry jego, do­
brodziejów kościoła czyszeckiego — Pacem 
Relinquo Vobis“.

Wszystkie dzwony, w liczbie 4-ch, 
zostały uroczyście sprowadzone do 
Czyszek dnia 8 listopada 1936 r. Do 
chwili obecnej, tzn. przez 9 miesięcy 
dzwony te, poświęcone leżały na po­
sadzce kościoła, gdyż nie można było 
ich zawiesić ze względu na zakaz 
„Landratury“. Przyczyną tego zakazu 
miała być jakoby zbyt słaba budowa 
wieży. Temu mankamentowi starano 
się zaradzić w ten sposób, że wezwa­
no specjalnych rzeczoznawców, wyko-, 
nano nowe obliczenia i zwrócono się 
w tej sprawie do urzędu budowlane­
go — wszystko jednak bez skutku.

Dzwony nie mogły być zawieszone 
ze względu na... polskie napisy. Tak 
stwierdzał agent odlewni dzwonów, 
który na własną rękę starał się o po­
zwolenie w landraturze w Koźlu, gdzie 
mu oświadczono bez ogródek, że dzwo­
ny będą mogły być zawieszone jedy­
nie i tylko po usunięciu napisów pol­
skich. Tak się też stało i w chwili 
obecnej dzwony, pozbawione w ogóle 
napisów — „neutralne“ — pełnią już 
swą służbę na tej samej wieży, która 
nie mogła wytrzymać ich ciężaru, kie­
dy miały napisy polskie...

Taka to jest historia dzwonów w 
Czyszkach na Śląsku Opolskim, prze­
mianowanych niedawno na „Friede­
nau O,'S“

lada rybaków i przemysłu rybnego
Gdynia. (Teł. wł.). w Gdyni u- 

tworzono „Radę Delegatów Zrzeszeń 
Rybackich oraz Handlu i Przemysłu 
lubnego na Wybrzeżu“, która repre­

zentuje wszystkie sfery gospodarcze, 
zainteresowane w rybołówstwie, han­
dlu i przemyśle rybnym na Wybrzeżu 
i zrzeszone w poszczególnych związ­
kach branżowych i zawodowych. W 
skład Rady weszli przedstawiciele 
towarzystw, spółdzielni i zrzeszeń ry­
backich, przedstawiciele Związku 
Przemysłowców Rybnych, przedstawi­
ciele zrzeszenia dla handlu i eksportu 
ryb świeżych oraz przedstawiciele spół­
dzielni handlowych i przemysłowych 
w branży rybnej.

Celem Rady jest nawiązywanie 
współpracy pomiędzy sferami zainte­
resowanymi w branży rybnej na Wy­
brzeżu, przez wzajemną wymianę po­

Odebrano debit w Polsce
W arszawa (PAT). Minister­

stwo Spraw Wewnętrznych odebrało 
debit pocztowy niżej wymienionym 
diukom, ponieważ zawierały ono w 
swej treści cechy przestępstw przewi­
dzianych w kodeksie karnym: „Fra­
ternité“ — wydawanemu w języku 
polskim w Paryżu; „Solidaridad Obre- 
va wydawanemu w języku hi­
szpańskim w Barcelonie; „A. B. C.“ _
wydawanemu w języku hiszpańskim w 
Madrycie; „Unité“ — wydawanemu w 
języku francuskim w Paryżu; „Russie 
d‘Aujourd‘hui“ — wydawanemu w ję­
zyku francuskim w Paryżu; „Nouvel­
les de 1‘Espagne“ -— wydawanemu w 
języku francuskim w Barcelonie; „De 
Arbeid in Becld“ — wydawanemu w

Współpraca litewsko-sowiecka
Kowno (ATE). Przed paru dnia­

mi urzędówka litewska „Lietuyos Ai- 
das" zaatakowała prasę polską za ni­
czym nic uzasadnione jej zdaniem — 
pomawianie Litwy o współpracę na 
rozmaitych odcinkach życia z Bosją 
Sowiecką. Obecnie zaś w tymże sa­
mym piśmie ukazał się artykuł, po­
twierdzający w całości zarzuty prasy 
polskiej.

Pismo litewskie pisze bowiem, m. 
im, że „głęboko oddany idei pokoju

Proces Czernika
Śrem. (Teł. wł.). Przed Sądem Okrę­

gowym w Poznaniu, na sesji wyjazdo- 
wej w Śremie, toczyła się rozprawa 
przeciw wiceprezesowi zarządu okrę­
gowego Stronnictwa Narodowego w 
Łodzi, p. Antoniemu Czernikowi. Akt 
oskarżenia zarzuca panu Czernikowi, 
że w dniu 7 marca rb. w Nowym To­
myślu, w czasie przemówienia na ze­
braniu Stronnictwa Narodowego na­
woływał do przestępstwa przez wypo­
wiedzenie słów': „O ile takie uświa­
domienie nie pomoże, to posunięto bv 
się nawet do takich wystąpień, jak 
w pewnej miejscowości względnie na 
jarmarku, gdzie towary zakupione 
przez Polaków u Żydów inni Polacy 
oblali naftą, niszcząc je“.

Na rozprawie osk. Czernik do winy 
nie przyznał się i wyjaśnił, że wzywał 
słuchaczy, ale tylko do bojkotu gospo­
darczego.

Świadek st. posterunkowy P. P. 
Walenty Rybicki potwierdza zeznania 
Czernika, lecz dodaje, że oskarżony 
mówił rzeczywiście o oblaniu towa­

rów naftą.
Śwd. Feliks Polinarek oświadcza, 

że Czernik nie wzywał do niszczenia 
towarów kupionych u Żydów.

To zamknięciu przewodu sądowe­
go i przemówieniu prokuratora, który 
wniósł o ukaranie oskarżonego, zazna­
czając jednakże, że jako okoliczność 
łagodzącą należy przyjąć olbrzymią 
pracę i zasługi oskarżonego, sąd zgło­
sił wyrok, na mocy którego osk. Czer­

glądów w sprawach gospodarczych,, 
mających styczność z tą branżą, uzgad­
nianie sprzecznych interesów poszcze­
gólnych grup oraz reprezentowanie 
jednolitej opinii całej branży rybnej na 
Wybrzeżu w sprawach gospodarczych,) 
mających styczność z rybołówstwem 
morskim, przemysłem rybnym lub 
handlem hurtowym rybą świeżą i wę­
dzoną. Konieczność utworzenia podob-J 
nego organu odczuwały od dawna sfe­
ry gospodarcze, zainteresowane w| 
branży rybnej na Wybrzeżu.

Do prezydium Rady weszli pp.: 
Hilary Ewert-Krzemieniewski jakoj 
prezes, Kazimierz Żebrowski, Filemon 
Żyłkowski i Anastazy Konkol jako wi­
ceprezesi, dyr. Józef Kunert jako se­
kretarz i inż. Jerzy Kukucz oraz p. Ro­
man Zdrojewski jako członkowie pre­
zydium. (p)

języku flamandzkim w Antwerpii;) 
„Boletin de informatione catolica“ — 
wydawanemu w języku łacińskim w 
Barcelonie; „Gimnastika“ -— wydawa­
nemu w języku rosyjskim w Moskwie.

Książce pt. „Litowcy w sowieckiej 
Białorusi:: — W. I. Skardisa, wyda­
wanej w języku białoruskim w Miń­
sku. Broszurom: „Przyczyny śmierci“ 
J. S. Rutehrfonda, wydawanej w ję­
zyku polskim w Brooklynie, w Amery­
ce; „Der Prozess gegen die sovjet- 
feindlićhen Trockisten11 — wydawa- 
nej w języku niemieckim w Strassbur- 
gu oraz broszurze pt. „Anklage Schrift 
i Sachen Zinowiew G. I. Kamenew L. 
B. Jewdokimow etc.“

naród litewski gotów jest współpraco­
wać z narodami ZSRR, wzmacniając 
pokój i bezpieczeństwo Europy 
Wschodniej. Grunt do tej współpracy, 
opierającej się na tym założeniu, jest 
bardzo podatny. Na Litwie, jak to 
stwierdzili dziennikarze sowdcccy — 
pisze dalej „Lietuvos-Aidas“'— istnie­
je wielkie zainteresowanie dla kultury 
sowieckiej i jej nauki. Młodzież li­
tewska śledzi z wielką uwagą życie 
współczesnej Rosji.

nik skazany został na karę aresztu 
przez 1 miesiąc z zawieszeniem na 3 
lata.

ślub pretendenta 
do tronu brazylijskiego
Paryż. (ATE). ż Lozanny donoszą, 

że król Alfons XIII wraz z 24 człon­
kami rodzin książęcych, którzy uczest­
niczyli w uroczystościach ślubnych 
księżniczki Dolores de Bourbon Siciles 
z ks, Augustem Czartoryskim, udali 
się samolotami do Monachium, gdzie 
odbędzie się ślub ks. Piotra Henryka 
d'Orléans Braganza, pretendenta do 
Ironu brazylijskiego, z księżniczką Ma­
rią, Bawarską, wnuczką, ostatniego kró­
la Ludwika III, a córka ks. Franciszka. 
W uroczystościach ślubnych weźmie 
udział szereg przedstawicieli arysto­
kracji francuskiej.

Wypadek
Katowice (AJS) W urządzonym 

z okazji „Tygodnia Gór“ w Wiśle o- 
grodzie rozrywkowym miał miejsce 
tragiczny wypadek podczas popisów' 
motocyklowych na tzw. ścianie śmier­
ci. Jeżdżący po pionowym parkanie 
kolistym 17-letni Zygfryd Gelner utra­
cił w pewnym momencie panowanie 
nad kierownicą i ku przerażeniu wi­
dzów runął z kilkumetrowej wysoko-! 
ści na ziemię. Natychmiast przewie-) 
ziono go bezprzytomnego do szpitala 
w Cieszynie. Stan jego jest bezna­
dziejny

NOWA AKCJA POMOCY ZIMOWEJ
.Tak donoszą, z początkiem września od­

będzie się pod przewodnictwem ministra 
Kościalkowskiego posiedzenie naczelnego 

[komitetu wykonawczego pomocy zimowej 
bezrobotnym. Na posiedzeniu tym zostanie 
złożone sprawozdanie z działalności pomo­
cy zimowej w okresie ubiegłym, oraz DQ- 

| dzie ustalony plan tegorocznej akcji po­
mocy, która ma w roku bieżącym rozpo­

cząć się wcześniej niż w roku ubiegłym.

KONGRESY KATOLICKIE 
W WARSZAWIE

Wrzesień rb. ściągnie do Warszawy eli­
tę społeczeństwa polskiego i katolickiego. 

[Najpierw odbędzie się w dniach od 5 do 19 
, wTzośnia III Studium Katolickie na temat: 
¡„Katolicka myśl społeczna“. Od 12 do 17 
| września obradować ma XXI międzynaro­
dowy Kongres Przeciwalkoholowy, a w 

[ pierwszych trzech dniach (12 — 14) tegoż 
miesiąca — I Międzynarodowy Katolicki 
Kongres Przeciwalkoholowy.

Obrady rozpoczną się 12 września uro- 
|czystym zebraniem w wielkiej sali Domu 
Katolickiego im. Piusa XI. Otwarcia kon- 
rre.su dokona znany nam już z kongresu 

| Chrystusa Króla JE. ks. bisk. Scheiwiter ze 
¡Szwajcarii, jako prezes Międzynarodowej 
bigi Katolickiej dla walki z alkoholizmem. 

[Zainteresowanie kongresem jest wielkie. 
¡Bliższe szczegóły podaje program, który 
już się ukazał.

WYJAZD STUDENTÓW ANGIELSKICH
Wycieczka studentów angielskich, któ­

rzy bawili w' Polsce w liczbie 9 osób przez 
dwa tygodnie, wyruszyła w drogę powrot­
ną do Anglii. Uczestnicy wycieczki wzięli 
udział w' spływie kajakowym na terenie 
l.)9 km. od Ignalina przez jeziora i rzeki 
Wileńszczyzny aż do Wilna.

W Warszawue goście zagraniczni bawili 
przez trzy dni, zwiedzając naszą stolicę. 
Przed wyjazdem studenci angielscy złoży­
li podziękowanie zarządowi Polskiego 
Akad. Zw. Zbliżenia Międzynar. „Liga“ za 
doskonale zorganizowaną wycieczkę i za 
mile przyjęcie, jakiego doznali w czasie 
swego pobytu w Polsce.

LINIA KOLEJOWA
CZĘSTOCHOWA — SIEMKOWICE

Z w iosną tego roku podjęta została bu­
dowa linii kolejowej Częstochowa — Siem­
kowice, stanowiąca odnogę magistrali 
Śląsk — Gdynia. Budowa tej linii była za­
powiadana przez Francusko - Polskie Tow. 
Kolejowe już od kilku lat. Długość trasy 
wynosi 49 km. i pójdzie ona od Siemkowic 
przez Pajęczno, Marzęcicc, Brzeźnicę, Cy- 
karzew i Wyczcrpy do Częstochowy. Ro­
boty na tej linii są już w pełnym biegu, o- 
bccnie zatrudnia się tam około tysiąca ro­
botników. Ogólny koszt budowy tej linii 
jest przewidywany na 13 milionów zło­
tych.

NOWY PROBOSZCZ KOLEGIATY 
W STANISŁAWOWIE

W końcu bież, miesiąca obejmuje pro­
bostwa) przy Kolegiacie stanisławowskiej 
ks. prał. Kazimierz Bilczewski, dotychcza­
sowy proboszcz i dziekan w Gródku Ja­
giellońskim. Ks. prał. Bilczewski jest bra­
tankiem śp. arcybiskupa Józefa Bilczew- 
kiego.

ZABYTEK BUDOWNICTWA LUDOWEGO
■Tak donoszą, z Zakopanego na Orawie 

odbyła się uroczystość przejęcia przez 
państwo darowizny starego przeszło 159 
lat liczącego osiedla sołtyskiego Monia­
ków, składającego się z drewnianego soł­
tyskiego dworku wraz z budynkami go- 
spospodarczymi i pięknie zadrzewioną 
parcelą.

Osiedle sol tyskie w Zubrzycy Górnej 
podlegać będzie opiece wydziału sztuki 
ministerstwa oświaty, a w drugiej linii 
konserwatorowi krakowskiemu, bezpo­
średnio zaś Muzeum Tatrzańskiemu.

Rzadki ten zabytek budownictwa oraw­
skiego jeszcze w czasie pcrtraktacyj o 
przejęcie go przez państwo otrzyma! dzię­
ki staraniom b. konserwatora dra Trctera 
nowe pokrycie dachu gontem, co zapewnia 
mu na szereg lat zabezpieczenie przed zni­
szczeniem.

NIEZWYKŁE PRETENSJE 
P. JODKO - NARKIEWICZA

Z Wilna donoszą: Właściciel majątku 
jw' pow. lidzkim p. Jodko - Narkiewicz, wy- 
jstosował do zarządu m. Wilna pismo o 
lsensacyjnej treści. Powołując się mianowi- 
gcic na odpowiednią ustawę o rewindykacji 
| m a j ą t k ó w skonfiskowanych po w s t a ń co m, 
¡żąda on, jako spadkobierca szeregu rodzin 
¡oddania mu wiciu budynków' i posesyj 
¡położonych na terenie Wilna. Tereny, do 
¡których rości pretensje p. Jodko - Nar- 
¡kiewicz. obejmują około 1/3 części miasta. 
¡Poza tym autor listu zapowiada wytocze- 
|uic procesu skarbowi państwa o zwrot na 
¡tejże zasadzie szeregu dóbr w ogólnej ilo- 
|ści 130 tys. ba, a m. in. i Puszczy Biało­
wieskiej.

rre.su
rre.su
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Dzień pieśni" szkół polskich w Złotowskim
(Od własnego koresponden ta „Kuriera Poznańskiego)

n
Złotowo, 18 sierpnia ,

W niedzielę, dnia 15 sierpnia, od­
był się w Zakrzewie „dzień pieśni" 
prywatnych szkól polsko-katolickieh 
Ziemi Złotowskiej. W uroczystości 
brały udział dzieci klas wyższych ze 
szkół polskich z następujących miej­
scowości: Blękwida, Pojskie Wiśniew- 
ki, Złotowo, Złotowskie Błota, Zakrze­
wo, Rudnia, Szkice, Sławianowo, Bun- 
towo. Radawnica, Królewska W ieś, 
Głomsko, Wielki Buczek, Święta, Kle­
szczy na, Gulczyna i Podróżna.

„Dzień pieśni“ zgromadził dzieci 
szkół polskich całego powiatu w licz­
bie około 600, wraz z całym personelem 
nauczycielskim i inspektorem szkol­
nym p. dyr. Mozolewskim, oraz licznie 
przybyłych rodziców dzieci. Obecnym 
był też konsul polski w Pile dr Prób­
nik, dalej ks. proboszcz dr Domański 
z Zakrzewa, prezes Związku Polaków 
w Niemczech, ks. proboszcz Grochow­
ski z Głubczyna, prezes Polsko-Katolic- 
kiego Towarzystwa Szkolnego na ob­
wód Rejencji Pilskiej i ks. proboszcz 
Sobierajczyk z Wielkiego Buczka oraz 
kierownicy powiatowych organizacyj 
społecznych i gospodarczych.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 15 
przemówieniem ks. prezesa, dr Domań­
skiego. który w gorących słowach przy­
witał dzieci, rodziców i przedstawicieli 
społeczeństwa. Szczególnie wzruszają­
cym był moment, gdy po przemówie­
niu ks. dr Domańskiego dzieci odśpie­
wały pieśń rycerstwa polskiego „Bogu 
Rodzica Dziewica“ i „Myśmy przyszło­
ścią. Narodu“.

Potem nastąpił przemarsz dzieci, 
prowadzonych przez nauczycielstwo 
na boisko Towarzystwa Sportowego. 
Zgromadzonym przedstawicielom spo­
łeczeństwa zgotowała dziatwa żywioło­
we owacje.

Progarm „Dnia Pieśni“ rozpoczął 
występ chóralny dzieci pod ogólnym 
kierownictwem p. Malczewskiego, kie­
rownika 4-klasowej szkoły polskiej w 
Zakrzewie. Następnie każda ze szkół 
popisywała się własnym programem. 
Na zakończenie uroczystości odbył się 
na boisku przy dźwiękach orkiestry 
Towarzystwa Młodzieży pokaz koro­
wodu na rowerach udekorowanych 
barwami narodowymi, wykonany przez 
członków Towarzystwa Sportowego w 
.Zakrzewie. Tak śpiew zbiorowy, jak 
i popisy poszczególnych szkół oraz 
inscenizacje pląsów i tańców, przygo­
towane bardzo starannie przez nauczy­
cie? two, przyjęli zgromadzeni z wiel­
kim aplauzem. Owacjom nie było po
prostu końca.

Zapadał mrok wieczorny, gdy wy­
czerpał się program „Dnia Pieśni“ i 
zebrana tłumnie publiczność z żalem 
opuszczać zaczęła boisko, przybrane 
w sztandar hitlerowski i sztandar Po­
laków7 w Niemczech z symbolicznym 
„rodłem“.

Rozbawione gromady dzieci ze śpie­
wem na ustach rozjechały się umajo­
nymi wozami drabiniastymi i autobu­
sami do domów, uwożąc z „Dnia Pie­
śni“ w Zakrzewie jak najmilsze 
wspomnienia.

Całość uroczystości, która odbyła 
odbyła się przy cudnej pogodzie, wy­
warła na licznie zebranej starszej pu­
bliczności silne wrażenie i przekonała 
obecnych tam rodziców o rzetelnej i 
ofiarnej pracy dla dzieci polskich nau­
czycielstwa polsko-katolickieh szkół 
powiatu złotowskiego.

Dzieci szkól polskich z pogranicza 
Poznańskiego (Babimost i Międzyrzecz) 
i dzieci z Kaszub (powiaty bytowski i 
lęborski) niestety ze względu na odle­
głość w uroczystości udziału brać nie 
mogły.

Niestety, nie obeszło się bez zgrzytu. 
W ubiegłych latach „Dzień Pieśni“ 
dzieci gromadziły się na boisku szkoły 
polskiej w Złotowie położonym w środ­
ku wsi, skąd następował wymarsz 
zbiorowy z orkiestrą i sztandarami 
na boisko Towarzystwa Sportowego, 
położonego malowniczo na tle lasów 
za wsią. Tym razem było inaczej. Ze­
zwolenie władz na uroczystość nade­
szło dopiero w piątek, tj. na dwa dni 
przed obchodem . Opiewało ono na od­
bycie uroczystości jedynie na boisku 
szkolnym i nie zawierało pozwolenia 
na pochód przez wieś. Dopiero na oso­
bistą. interwencję przedstawicieli 
Związku Polaków i Związku Towarzy­
stwa Szkolnego u prezesa rejencji w 
Pile uzyskano w ostatniej dosłownie

chwili zezwolenie na odbycie „Dnia 
Pieśni * na boisku Towarzystwa Spor­
towego, większego o 15 razy od skrom­
nego boiska szkolnego, na którym u- 
czestnicy wspomnianego obchodu nie 
zdołaliby się pomieścić.

Jeżeli weźmie my pod uwTagę, że po­
dobne uroczystości, urządzone niedaw­
no przez niemieckie szkoły mniejszo­
ściowe w Polsce w Katowicach i No­
wym Tomyślu, odbyć się mogły bez 
wszelkich przeszkód ze strony pol­
skich władz administracyjnych, to 
przeszkody, które życiu organizacyj­
nemu Polaków w Niemczech czynią

„uUM POLSKI ’ W ZAKRZEWIE

Pan von Wiecki z
„Słowo Pomorskie“ przynosi z Ko­

ścierzyny sprawozdanie z zebrania 
Związku Weteranów Powstań Narodo­
wych, na którym wygłosił referat p. 
Marchlewicz. W referacie tym czy­
tamy:

„W gminie Szczodrowo, w powiecie ko- 
ścierskiin, mieszka znany germanofil Emil 
von Wiecki. Pan ten, gdy w- czasach Za­
borczych w gminie Szczodrowo wybrany 
został sołtysem Polak p. Kamiński, zdobył 
się na złożenie na ręce Jandrata pruskiego 
pisma, które dobitnie charakteryzuje da­
nego osobnika. Otóż pismo to, które pre­
legent jako b. członek wydziału powiato­
wego miał sposobność czytać w przetłuma­
czeniu na język polski, brzmi następująco:

„W naszej gminie wybrany został soł­
tysem p. Kamiński. Proszę p. landrata o 
niezatwierdzenie takowego, gdyż jest on 
Polakiem. Tenże czynny bierze udział w 
towarzystwach polskich, posługuje się w 
domu językiem polskim, abonuje gazety 
polskie’ zaś dzieci jego przygotowują się 
w nauce do przyjęcia Sakramentów św. w 
języku polskim, a zatem nie zasługuje na 
zatwierdzenie go sołtysem. Proszę wobec 
tego i błagam, by p. landrat mnie zatwier­
dził sołtysem, gdyż jestem usposobienia 
niemieckiego. Dążeniem moim będzie sze­
rzyć w naszej gminie niemczyznę ku

Likwidacja Funduszu Pracy?
(M) Z inicjatywy BB. utworzony został 

przed kilku laty Fundusz Pracy. Jak­
kolwiek fundusz ten został oparty na 
nowych podatkach (m. i. bardzo wyso­
kie, bo dwuprocentowe obciążenie 
wszelkich zarobków z pracy najemnej, 
czyli pensyj urzędniczych i płac robot­
niczych), co groziło trudnościami w 
wydźwignięciu z kryzysu prywatnych 
warsztatów gospodarczych, — to mimo 
tych zastrzeżeń można było zgodzić się 
w zasadzie na tego rodzaju etatystycz­
ne pobudzanie koniunktury.

Zadanie Funduszu Pracy w inten­
cji jego twórców miało polegać na: 1) 
gromadzeniu przepisanych funduszów 
i 2) finansowaniu nimi inwestycyj 
państwowy cii, samorządowych i pry­
watnych. Ponieważ sam Fundusz Pra­
cy nie miał inicjować i prowadzić ro­
bót, przeto zapytywaliśmy słusznie: 
po co tworzyć osobny urząd dla opera- 
cyj czvsto finansowych, wykonywa­
nych przez banki państwowe, jak np. 
Bank Gospodarstwa Krajowego, który 
finansuje budownictwo mieszkaniowe 
sumami, pochodzącymi z podatku od 
lokali ?

Obawa i przestroga, zawarte w tym 
pytaniu, niestety, spełniły się. Fun­
dusz Pracy z roku na rok rozszerzał

władze niemieckie są całkowicie nie­
uzasadnione.

W tymże dniu 15 sierpnia odbyło 
się w kościele parafialnym w Zakrze­
wie po sumie poświęcenie sztandaru 
Towarzystwa Polsko-Katolickiej Mło­
dzieży w Glomsku, miejscowości, po­
łożonej w parafii Zakrzewskiej. Po­
święcenia dokonał ks. proboszcz dr 
Domański, który przemówił w podnio­
słych słowach do zgromadzonej mło­
dzieży. W związku z tą uroczystością, 
odbyła się wieczorem na sali Domu 
Polskiego zabawa taneczna. (R-r)

„Kriegervereinu“
chwale naszej ukochanej ojczyzny i jej 
najjaśniejszego pana cesarza Wilhelma II. 
Na dowód, że jestem takim człowiekiem, 
niech posłużą fakty następujące: Należę 
do czynnych członków zarządu „Krieger­
vereinu“ i niemieckiego „Volksvereinu“. 
W domu posługuję się jedynie językiem 
niemieckim oraz abonuję gazety niemiec­
kie. Dzieci moje uczęszczają na naukę re- 
łigii w języku niemieckim, a gdyby na­
zwisko moje było nieodpowiednie, gotów 
jestem takowe zmienić'*.

„Sprawa ta była swego czasu głośna i 
omawiano ją na zebraniach publicznych, 
zaś pismo, znajdujące się w aktach wy­
działu powiatowego, czerwono podkreślo­
ne zostało przez pierwszego starostę ko- 
ścierskiego dra MeIlina wówczas, gdy p, 
Emil von Wiecki zamierzał zdobyć mandat 
wójta, co się mu nie udało.

„Niestety, nastąpiła nowa era i o dziwo 
p. von Wiecki udekorowany został — 
„srebrnym krzyżem zasługi“ (!), zaś obec­
ny starosta p. Turowski, zamianował tego 
pana komisarycznym wójtem na gminę 
Skarzewy-wieś, aczkolwiek znany mu 
musiał być fakt powyżej podany.“

P. von Wiecki dawniej krzyczał 
„niech żyje cesarz Wilhelm“ i śpiewał 
„Deutschland über alles“. A dzisiaj 
jak krzyczy i co śpiewa? Wiadomo!

swoje agendy nie ograniczając się do 
finansowania podejmowanych przez 
inne czynniki robót inwestycyjnych, 
ale rozwijając własną „radosną twór­
czość“. Doszło nawet do tego, że Fun­
dusz wskazuje swoim klientom (związ­
kom samorządowym) firmy, w których 
mają być wykonane dane zamówienia. 
Nie jest to tylko życzliwa rada, ale — 
polecenie, warunek.

Połączenie z Funduszem Bezrobo­
cia, istniejącym od dawna, a zajmują­
cym się wypłatą zasiłków bezrobotnym 
i pośrednictwem pracy, wzmocniło 
znacznie pozycję Funduszu Pracy i 
ambicje jego kierowników. W kołach 
politycznych i gospodarczych utarł się 
pogląd, że Fundusz Pracy jest wskrze­
szonym ministerstwem robót publicz­
nych. Pogląd to słuszny, wymaga jed­
nak pewnej poprawki: ministerstwo 
robót publicznych kierowane było 
przez fachowców, było bodaj najlepiej 
u nas zorganizowanym i pracującym 
urzędem, — a Funduszem Pracy rzą­
dzą politycy - dyletanci, „radośni twór­
cy“.

Przyszedł plan inwestycyjny p. mi­
nistra Kwiatkowskiego. Ponieważ pod­
stawowym założeniem tego planu jest 
jednolite kierownictwo, przeto przed

Funduszem Pracy stanęła taka alter­
natywa: albo kierowanie całym pla­
nem inwestycyjnym, albo likwidacja.

Ponieważ pierwsza ewentualność 
jest wyłączona, jako że ster całej poli­
tyki gospodarczej rządu spoczywa w 
ręku min. Kwiatkowskiego, przeto, jak 
się dowiadujemy, czynniki miarodajne 
rozważają projekt likwidacji Fundu­
szu Pracy, co musiałoby odbyć się w 
drodze ustawowej. Na razie mamy 
tylko ustąpienie dyrektora Funduszu 
p. Dolanowskiego.

Podczas okresu pokwitania, naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa usuwa 
objawy zastoinowe powstałe w narządach 
brzusznych wzmaga proces trawienia oraz 
zapobiega uderzeniom krwi do serca i 
mózgu. Zalecana przez lekarzy.
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Nie będzie gimnazjum 
żydowskiego!

Jak już donosiliśmy. Żydzi poznań­
scy ubiegali się o otwarcie prywatnej 
żydowskiej szkoły powszechnej, choć 
od szeregu lat mają w Poznaniu pu­
bliczną szkołę żydowską z językiem 
wykładowym polskim. Chodziło im za­
pewne o to, aby w tej prywatnej szkole 
językiem wykładowym był żydowski.

Starania te, jak informowaliśmy, 
spełzły jednak na niczym, Żydzi bo­
wiem przedstawili nieodpowiedni bu­
dynek, wobec czego kuratorium udzie­
liło im odpowiedzi odmownej.

Żydzi nie zrezygnowali wszakże z 
zabiegów o szkołę żydowską w Pozna­
niu. W dniu 15 lipca rb. do Kurato­
rium Okręgu Szkolnego Poznańskiego 
przybyła delegacja Towarzystwa Szkół 
Żydowskich w Poznaniu i złożyła tam 
pismo w sprawie projektowanego gim­
nazjum żydowskiego. Wiadomość ta 
wywołała zrozumiałe poruszenie wśród 
społeczeństwa polskiego, które uświa­
damia sobie, czym grozi Poznaniowi 
ta placówka żydowska.

Dłuższy czas nie wiedzieliśmy ni­
czego o rezultatach zabiegów żydow­
skich, dopiero teraz dowiadujemy się, 
że Żydzi otrzymali już odpowiedź. Ku­
ratorium odpowiedziało Towarzystwu 
Szkół Żydowskich, że pismo w sprawie 
gimnazjum wpłynęło po oznaczonym 
terminie, wymaganym przez rozporzą­
dzenie Min. W. R. i O. P. z czerwca 
1932 r. do ustawy o szkolnictwie pry­
watnym, a więc nie może być rozpa­
trywane.

Jak słychać, niezadowoleni z takiej 
odpowiedzi Żydzi odbyli naradę, na 
której zapadła podobno decyzja wnie­
sienia do Min. W. R. i O. P. odwołania 
przeciw odpowiedzi Kuratorium Szkol­
nego Okręgu Poznańskiego.

Wiadomość tę notujemy stwierdza­
jąc raz jeszcze, że otwarcie gimnazjum 
żydowskiego w Poznaniu byłoby po­
liczkiem, wymierzonym polskiemu 
społeczeństwu.

Ilu jest emigrantów
Na podstawie interesującego wy­

dawnictwa Dra I. Ferencziego, które 
ostatnio się ukazało, dowiadujemy się, 
że na świecie jest, około 30 milionów 
emigrantów. Najwięcej cudzoziemców 
posiadają Stany Zjednoczone Ameryki 
Północnej, bo około 6.300.000 czyli 21,8 
proc, (cyfra ta zdaje sie mała). Dalej 
następuje Argentyna około 2.800.000 
cudzoziemców, Francja 2.700.000. Z ko­
lei idzie Brazylia (1.500.000 cudzoziem­
ców) oraz Sjam (1 milion). Udział 
Azjatów w emigracji wynosi 5 milio­
nów, Europejczyków aż 20 milionów.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne połączone z przyję­
ciem nowych członków odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 22 sierpnia bm. na sali p. Hey- 
duckiego, ul. Maształarska 8 o godz. 11, 
O godz. 9 rano msza św. w kościele ks. ks. 
salezjanów przy ul. Masztalarskiej.

KOŁO STARE-MIASTO 
Zabawa latowa z licznymi niespodzian­

kami odbędzie się w niedzielę dnia 22 
sierpnia br. o godz. 2 popoł. na sali i w 
ogrodzie „Domu Katolickiego“ na Śródo^s 
Goście mile widziani.
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Ważne numery ielefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55^55 
Straż ogniowa: lt-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: J.S-6C i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72; Rynek Jez. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świętokrz. 49-80; Zjelona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35: W. Garbary

—------------- -- (nar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń 49-28. Zegarynka: 07 Centr. 
międzym.: 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08.

poziom: ■— 0,37 m.
1 temper.: + 18

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra­

tajczaka 12; — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 
31; — Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; — 
Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1; — Jeżyce: 
Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 
(narożnik Staszica); — Łazarz: Apt. im. Matej­
ki, ul. Matejki 1; — Apt. Plucińskiego, ul. Mar­
szalka Focha 72; — Wilda: Apt. przy Bramie 
Wildeckiej, Górna Wilda 3.

IIMil
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 19 sierpnia 1927 r.
W miesiącu czerwcu zgłoszono przyjezdnych 
4 851 osób, w tym z zagranicy 564. — Szkoła 
tresury psów policyjnych otrzymała w podarun­
ku 2 sarny i 2 rogacze, potrzebne do tresury 

psów.

W WielKopolsce przed IOO laty
Dnia 19 sierpnia 1837 r.

śmiertelność w ostatnich tygodniach była w 
Poznaniu normalna; cholery nie było ani śladu, 
gdy natomiast w Gdańsku. Wrocławiu, Berli­
nie i innych miastach Niemiec epidemia szerzy­
ła się znacznie. W Berlinie wydawano o prze­

biegu cholery codzienne biuletyny.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 500-lecie kościoła w Kaźmierzu. —

Kaźmierz, pow. Szamotuły, obchodzi dnia
19 września rb. 500-lecie swego kościoła. 
’Jubileusz ten rozpocznie się już w sobo­
tę, 18 września nabożeństwem o godz. 15. 
Na uroczystość przybędzie również J. Em. 
ks. kardynał-Prymas. Z okazji jubileuszu 
wydana będzie broszurka o dziejach Kaź­
mierza i jego świątyni. (x.)

— * Pielgrzymka kolejowa do Często­
chowy. Parafia Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu urządza w dniach od 28 
do 30 bm. specjalną pielgrzymkę na Jasną 
Górę dla kolejarzy i ich rodzin. W piel­
grzymce mogą wziąć udział również inni 
urzędnicy, którzy korzystają z wolnych 
lub ulgowych biletów przejazdu. Bliż­
szych szczegółów udziela i zgłoszenia 
przyjmuje biuro parafialne w godzinach 
od 11 do 14. (pt.)

EEBRAHIA, ZJAZDY
— * Zw. Lekarzy P. P. W piątek, dnia

20 bm. o godz. 20 odbędzie się . zebranie 
informacyjne członków Obwodu Poznań­
skiego w Zakładzie Mikrobiologii U. P„ 
.Wały Wazów 25. Na porządku obrad 
sprawa cennika lekarskiego i wypowie­
dzenia umowy z Ubezpieczalną Społeczną 
w Poznaniu, (o.)

WIECZORY I KONCERTY
— * Dwa koncerty symfoniczne. Pan

dyr. dr Z. Latoszewski, powróciwszy z ur­
lopu, dyrygować będzie dwoma wielkimi 
koncertami symfonicznymi w sobotę, dnia
21 bm. w Ogrodzie Zoologicznym i w nie­
dzielę, dnia 22 bm. w Parku Wilsona. — 
Początek koncertów o godz. 19. (o.)

DLA TYCH, 00 SŁUCHAJĄ RADIA
— ‘W sobotę transmisja z Wisły. W

związku z odbywającym się w Wiśle „Ty­
godniem Gór“, jaki trwać będzie do 22 b. 
m„ Polskie Radio nadaje z Wisły w sobo­
tę, dnia 21 bm. o godz. 21,05 czterdziesto- 
minutową audycję. Na program jej zło­
żą się muzyka i śpiewy góralskie w wy­
konaniu zespołów góralskich, (zd.)

KRONIKA MIEJSCOWA
Wycieczka na Targi Jesienne w Lipsku 

od 28. 8. do 3. 9. 37. Wycieczka na Targi 
Jesienne w Wiedniu od 4. do 10. 9. br.
Informacje i zgłoszenia „Orbis *, pl. Wol­
ności 3 (gmach P. K. O.)

ng 4)8 506
— * Wycieczka belgijska. Wczoraj po 

czenie, że skoro wszyscy tak ochotnie po­
południu o godz. 17 pięknym autobusem 
firmy „Cobeltour“ (Bruksela) przybyła z 
Berlina do Poznania wycieczka krajo­
znawcza z Belgii w liczbie 14 osób. Go­
ście zamieszkali w hotelu „Bazar“. Po 
zwiedzeniu miasta wycieczka wyruszyła 
dziś rano o godz. 8 w dalszą drogę do 
Warszawy, (pt.)

— * Powrót dzieci polskich do Niemiec.
W niedzielę, dnia 22 bm. odjedzie z Po­
znania pociąg specjalny do Niemiec (West-

Przejechał na śmierć dziecko 
i popełnił samobójstwo

Inowrocław (mz). W godzinach 
wieczornych własnym samochodem 
wracał do domu z Inowrocławia 27- 
letni Niemiec Ernst Erxleben, właści­
ciel majętności Marulewy.

Jadąc przez wieś Jacewo, oddaloną 
od Marulew o półtora km, Erxlehen 
najechał grupę chłopców, przy czym 
jeden z malców, 7-letni Edmund Miko­
łajczyk poniósł śmierć na miejscu. 
Erxleben w ostatniej chwili chciał je­
szcze wyminąć bawiącą się młodzież, 
skręcił maszynę raptownie w lewo, 
tak że samochód wpadł na przydrożne 
drzewo i uległ rozbiciu.

Na miejscu tragicznego wypadku 
zgromadziła się większa ilość ludzi 
którzy wobec właściciela samochodu 
zajęli groźną postawę. Posypały się

falia). W związku z powyższym Tow. Po­
mocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w 
Niemczech komunikuje, iż pociągiem tym 
odjadą wszystkie dzieci przybyłe do Pol­
ski na kolonie lub do krewnych dnia 21 
lipca rb.

Dzieci muszą stawić się w punkcie 
zbornym już o godz. 20. (Hala Ciężkiego 
Przemysłu na terenie Targów), gdzie na­
stąpi podział na poszczególne grupy. — 
Krewni, u których dzieci te się znajdują, 
niech we własnym interesie dopilnują o- 
desiania ich na powyższą godzinę do Po­
znania lub Zbąszynia w myśl otrzyma­
nych instrukcyj, gdyż spóźnienie przez 
dziecko pociągu spowoduje odesłanie go 
do Niemiec na koszt krewnych, (o.)

— * Regulacja ruchu ulicznego. Pro­
jektowana regulacja ruchu ulicznego, o 
czym swego czasu informowaliśmy obszer­
nie, zaczyna się powoli realizować. W ub. 
tygodniu rozpoczęto stawiać bariery na 
narożnikach ulic w różnych punktach 
miasta. I tak ustawiono już barierę z rur 
żelaznych przy zbiegu ul. Koziej i placu 
Kolegiackiego. Ma ona 80 cm wysokości. 
Podobne bariery staną jeszcze w tym ty­

godniu w bardzo ruchliwym punkcie, bo 
przy zbiegu ul. Nowej, ul. Szkolnej i Sta­
rego Iłynku, gdzie o wypadek przejecha­
nia przechodnia nie trudno. Tutaj usta­
wione będą trzy zapory. Jedna z nich 
przed firmą Wolworta, druga przed skła­
dem p. Czabajskiego, trzecia wreszcie na 
skraju chodnika obok sklepu z wyroba­
mi skórzanymi. Później cztery takie za­
pory umieszczone będą przy zbiegu ulicy 
Fredry i Wałów Jana III. Na Wałach Ja­
na III, obok budynku uniwersyteckiego, 
urządzony zostanie postój dla samocho­
dów. Dalsze bariery staną na narożni­
kach ulic św. Marcina i Ratajczaka, 27

(Grudnia i Ratajczaka, Wielkiej i Wielkich 
Garbar. Obok barier wyznaczone będą 
przejścia dla pieszych. Przejścia te- mają 
być oznaczone wielkimi gwoździami ze 
stali nierdzewnej, chodzi bowiem o to, aby 
gwoździe te były stale i dobrze widoczne 
dla przechodniów. Prawdopodobnie na 
razie, wobec braku takich gwoździ na 
miejscu, przejścia oznaczy sie farbą. Co 
kilka jednak dni, do czasu umieszczenia 
gwoździ, trzeba będzie malować ponow­
nie pasy na jezdni, gdyż pasy te muszą 
być widoczne. Warto zaznaczyć ciekawy 
szczegół, że koszt jednego gwoździa ze 
stali rdzewnej wynosi przeszło 4 złote, ze 
stali nierdzewnej 11 złotych.

W związku z regulacją ruchu w tym, 
bądź przyszłym tygodniu rozpoczną się 
prace na ul. Warszawskiej przy Rynku 
Śródeckim, gdzie dla tego celu usunięto 
stary budynek. Wylot ulicy Warszaw­
skiej uzyska szerokość 8 metrów. Rów­
nież jeszcze w tym roku ulegnie regula­
cji Rynek Śródecki. (sk.)

■ i Piątek 1 Sobota I
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Bernarda op. 1 Joanny wd. I
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

!| Sobiesława 1 Każmiry

Słońca: wschód 4.41, zachód 19,03 
Długość dnia 14 godzin 28 minut 
Księżyca: wschód 17,59. zachód 2.52 
Faza; 2 dzień przed pełnia

różne wyzwiska; Erxleben widząc, że 
przejechane dziecko nie daje żadnego 
znaku życia, pod wpływem przygnę­
bienia psychicznego spiesznym krokiem 
na przełaj przez pola udał się do do­
mu pozostawiając roztrzaskany samo­
chód w Jacewie.

Tutaj w gabinecie streścił szybko 
ołówkiem na papierze słowa w języ­
ku niemieckim: „Pozbawiam się ży­
cia, bo przejechałem dziecko“, po czym 
udał się do łazienki z fuzją w ręku, 
zdjął trzewik z prawej nogi, lufę fuzji 
włożył do ust, a palec od nogi spowo­
dował wystrzał, który był śmiertelny.

Tragiczny zgon bogatego i znanego 
Niemca, po śmiertelnym przejechaniu 
dziecka wywołał w całej okolicy o- 
gromne wrażenie.

— * Fryzjerskie egzaminy mistrzow­
skie. W Poznaniu odbyły się ostatnio 
egzaminy mistrzowskie w zawodzie fry­
zjerskim. W skład komisji egzaminacyj­
nej wchodzili pp.: Nikodem Muszyński — 
jako przewodniczący, pp.: Franciszek Ru- 
tawski i Stefan Cieśliński — jako ławni­
cy, oraz p. Leon Tuszyński — jako sekre­
tarz. Egzaminy na mistrzów zdali pp.: 
Antoni Kałużny, Mieczysław Grabowski, 
Stanisław Ratajczak, Franciszek Prętki, 
Czesław Dwornik, Kazimierz Olejniczak i 
Jakub Piechowiak z Poznania, oraz p. 
Zygmunt Ostrowski ze Swarzędza, (kl.)

— * Nie ma nic wspólnego. Pani Ma­
ria Krukowska z Lubonia,-uł. Poznańska 
nr. 9, prosi nas o zaznaczenie, że nie ma 
nic wspólnego poza imieniem i nazwi­
skiem z aresztowaną w Inowrocławiu zło­
dziejką, która również nie jest żadną jej 
krewną.

OBCHODY
— * Akademia w Górczynie. W nie­

dzielę, dnia 15 bm. o godz. 19 z inicjatywy 
Stów. Robotników, w Domu Parafialnym, 
ul. Bosa 16, odbyła się akademia ku ucz­
czeniu siedemnastolecia „Cudu nad Wi­
słą“. Na program złożyło się: zagajenie 
prezesa stowarzyszenia, okolicznościowy 
referat, deklamacja i na zakimczeniernjo- 
dzież górczyńska wystawiła dramat.w III 
aktach pt. „Cud nad Wisłą“, pióra W. P. 
W rzeczowym i z entuzjazmem wygłoszo­
nym referacie przez naocznego świadka 
tej dziejowej paniki, jaką przeżywał w 
Lubelszczyźnie naród polski przy wkro­
czeniu czerwonej armii, prelegent literat 
p. Zygmunt Kiedrzyński zobrazował całą 
grozę, towarzyszącą wandalizmowi zde­
moralizowanej szarańczy, śpieszącej na 
podbój zachodniej cywilizacji i pohańbie­
niu krzyża. Pięknie wypowiedziała wiersz 
tegoż Z. Biedrzyńskiego pt. „Na 17 rocz­
nicę naszej „Victorii“ uczennica 33 szkoły 
powsz. Zosia Bukschówna.. Wielkim po­
wodzeniem cieszył się wystawiony na sed­
nie dramat, którego epilogiem była boha­
terska śmieć dzielnego kapelana 10'dywi­
zji ks. Ignacego Skorupki. Na zakończe­
nie obecni odśpiewali hymn narodowy.: 
„Boże coś Polskę“.

RÓ2NE
— * Sprawa przyjęć do Fundacji im. 

Twardowskich, Na zapytanie, informuje­
my, że w nowym gmachu Zakładu Fun­
dacji im. Twardowskich w Poznaniu 
wszystkie miejsca bezpłatne w liczbie 25 
są już zajęte. Również we wspmnianym 
zakładzie dla pań zajętych jest 35 miejsc 
ulgowych. Wolnych natomiast jest je­
szcze kilka miejsc płatnych za opłatą mie­
sięczną lub też jednorazową opłatą doży­
wotnią. Zgłoszenia o przyjęcie do zakła­
du należy zaopatrzyć w życiorys i kiero­
wać do Fundacji im. Anieli i Bolesława 
Twardowskich w Poznaniu, przy ul. Pod­
górnej 10. Jak się dalej dowiadujemy, u- 
trzymanie w zakładzie jest kompletne i 
obejmuje nie tylko mieszkanie i wyżywie­
nie, ale również opranie, obsługę, opiekę 
domową, lekarską i duchową. W zakła­
dzie przyjmuje się osoby w wieku ponad 
50 lat. Nadmieniamy jeszcze, że dotych­
czasowy zakład dla pań zubożałych z in­
teligencji im. Twardowskich przy . św. 
Marcinie 6, otworzy swe podwoje jako po­
dobny zakład dla panów. Również w tej 
sprawie udziela szczegółowych informa- 
cyj zarząd Fundacji im. Twardowskich,

KRONIKA SADOWA
— * Za wyłudzenie bezpłatnego biletu 

na przejazd koleją że Środy do Poznania 
skazał Sąd Grodzki dwóch włóczęgów, 25- 
letniego Bernarda Cieślika z pow. obor­
nickiego oraz 21-letni'ego Eryka Sośnioka 
ze Świętochłowic, każdego z nich na je­
den miesiąc aresztu, (k.)

• — * Niepoprawna złodziejka. Na ła­
wie oskarżonych Sądu Grodzkiego zasia­
dła kilkakrotnie karana za kradzieże 36- 
letnia praczka Maria Wojtaszek z Pozna­
nia, oskarżona o dokonani^ w nocy z 12 
na 13 lipca rb. w Głównej przy Alei .Bał­
tyckiej kradzieży garderoby i bielizny 
łącznej wartości około 100 zł. Oskarżona

Najnowsze wiadomości do uczestników 
gresu przeciwalkoholowego z Polski zachodniej.
Katolicki Związek Abstynentów w Poznaniu, 
ul Podgórna 12b przyjmuje zgłoszenia zarówno 
na I. Międzynarodowy Katolicki Kongres 
ciwalkoholowy za oplata 1 zJ jako też na 
Międzynarodowy Ogólny Kongres Przeciwalko­
holowy za oplata 10 zl i doręcza uprawnienie uo 
zniżki kolejowej 50% ale tylko dla tych którzy 
uiszcza oplata 10 zl za kartę kongresu ogólnego- 
Niezależnie od powyższej informacji tenże 
Związek organizuje pociąg popularny dla osod 
mniej zamożnych, które pragńa być na ohra- 
•dach kongresu katolickiego 12 i 13. 9. Zgłoszę- 
nia przyjmuje eię tylko w. godz. 12 do 13 a e 
wtorki także od godz. 18 do 19. Pociąg popular­
ny wyruszy z Poznania w sobotę. 11. 9 wieczo­
rem. a z Warszawy wyruszy w drogę powrotna 
w poniedziałek. 13. 9. późnym wieczorem. Oplata 
wyniesie za przejazd w obie strony i za kartę 
uczestnictwa kongresu katolickiego tylko lU-W 
zl. Osoby z poza Poznania będą korzystać po­
nadto ze zniżki 50% w podróży eto Poznania i z 
powrotem. O ile odległość od Poznania wynosi 
ponad 20 do 130 kilometrów. Zgłoszenia przyj­
muje się tylko do 4. 9. pod adresem wyżej po­
danym. Po tym terminie odbiera osoby zgło­
szone dokładniejsze informacje.

zg 1850/1

Delegatura Ligi Popierania Turystyki komu­
nikuje, że na pociąg popularny na mecz lekko­
atletyczny Polska — Niemcy do Warszawy 
wykupiono U>0 kart kontrolnych. Pociąg zosta­
nie — uruchomiony jedynie w wypadku, gdy 
500 kart kontrolnych zostanie wykupionych. — 
dlatego we własnym interesie uczestników u- 
prasza się o wcześniejsze wykupywanie kart. 
Pociąg odchodzi dnia 20. bm. o godzinie 22.45. 
Powrót do Poznania 23. bm. o godzinie 6.47. 
Certa karty kontrolnej 11,30 zl r upoważnia 
oprócz przejazdu tam i z powrotem do bezpłat­
nego wstępu na zawody oraz do wzięcia udziału 
w wycieczce po Warszawie z przewodnikiem.

„Ostatni pociąg popularny do Gdyni“ uru­
chamia Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
wych w Poznaniu na zamówienie Delegatury 
Ligi Popierania Turystyki. Wyjazd dnia 22. bm. 
o godz. 0,45 — powrót do Poznania dnia 24. bm. 
o godzinie 6,03. Cena karty kontrolnej 15.— zl 
wraz z kuponami,■. upoważniającymi do bezpłat­
nego noclegu w Masowym Hotelu Turystycz­
nym L. P. T„ do bezpłatnej wycieczki statkiem 
do Jastarni i z powrotem, do bezpłatnego zwie­
dzenia miasta. Gdyni i urządzeń portowych z 
przewodnikiem,- do bezpłatnego zwiedzema por­
tu od strony, morza motorówką. Uczestnikom z 
prowincji 50% ulga dojazdowa. Karty kontrol­
ne są do nabycia w kasach biletowych i w biu- 
,rach podróży.

zg 1852

Na Jasną Górę na odpust Narodzenia Najśw. 
Marik Panny. można się wybrąć z pielgrzymka, 
■którą, urządza: ..Pielgrzym“ przy Stów. Pomoc 
Rodzinąa w,,Poznaniu, Wyjazd, nastąpi we wto­
rek. dnia. 7 wyześ.nią przed' południem około go­
dziny 10 — powrót w czwartek 9 września około 
godz. 10 wieczorem. Cena biletu w obie, strony 
zl 8,50. Zamiejscowi otrzymują na przejazd do 
Poznania 50% zniżki dojazdowe i powrotne na 
przestrzeni od 30—150 kim. Zgłoszenia do 27. 
bm. przyjmuje „Pielgrzym“ przy Stów. Pomoc 
Rodzinna,' Poznań, ul. Podgórna lOa. Pieniądze 
na. bilet i porto można przesyłać przez PKO. 
konto itr. 204-548 Biuro czynne od 9—13 i od 
15—18, tel. 20-62. '

zg 27 595/6

Do Gdyni i Jastarni. Związek Zawodo­
wy Pracowników Umysłowych w Handlu 
i Przemyśle z siedzibą w Poznaniu, ul. 
Podgórna 12b, przypomina o pociągu po­
pularnym do Gdyni. Wyjazd 22 sierpnia 
o godz. 0,45. powrót do Poznania 24 sierp­
nia o godz. 6.03. Cena biletu zł 15,— włącz­
nie z dalszymi wycieczkami i noclegiem. 
Uczestnicy z prowincji korzystają z 50% 
zniżki, dojazdowej. Przedsprzedaż biletów 
w Orbisie, Poznań. Plac Wolności.

dg 24 113/14

Stronnictwo Narodowe Kolo Stare Miasto. 
Zabawa latowa z licznymi niespodziankami od­
będzie się w . niedziele, dnia 22 sierpnia br. od 
godz. 2 pó poł. na sali i w ogrodzie „Domu Ka­
tolickiego“ na śródee, Goście mile widziani.

zg 1853/4

Restauracja w Hotelu Polonia Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie SiJę do za­
baw i pokoje klubowe na wszelkie Uroczy­
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 46 497

Wojtaszkówna przyznała się do winy, wy­
jaśniając, że skradzione rzeczy wróciły w 
całości do prawowitej właścicielki. po 
przemówieniach stron sąd skazał oskarżo­
ną na 8 miesięcy więzienia, gdyż nie bu­
dzi ona żadnej nadziei poprawy, (k.)

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. W majętności rolnika 

T. Paczkowskiego w Rogoźnie Pom. jedna z 
krów uderzyła o rurę wodociągową, do której 
przylegała deseczka z izolatorem od prądu elek­
trycznego. Wskutek wstrząsu spadla deseczka 
wraz przewodem na gDwę dojarza Trawińskie- 
go, który rażony prądem, poniósł śmierć na 
riiiejscu.

— Zwłoki 8 letniego Wojtusia Bęcławskiego, 
który, kąpiąc się we Wiśle, wpadł na głębię i 
utonął, wyrzuciła rzeka pod W. Welczem na 
pograniczu niemieckim. Zwłoki zostały wydane 
rodzicom, (gn)

— * JABŁONOWO Sprawca mordu rabun­
kowego dokonanego na 28-Ietnim Robercie 
Schaelerze w Książkach, niej. Stanisław Iiryl- 
ski bez stałego miejsca zamieszkania, został już 
ujęty. Zabójca przyznał się do popełnionej 
zbrodni. (gn)



Wpisy na Uniw. Poznański
Rektorat Uniwersytetu Poznańskiego zawia­

damia.
że podania o przyjęcie na poszczególni Wydziały,
a mianowicie: prawno - ekonomiczny, lekarski, 
humanistyczny, matematyczno - przyrodniczy, 
rolniczo leśny, Oddział farmaceutyczny i Stu­
dium wychowania fizycznego
należy składać w czasie od 2(1 do 2. września 1937.

Kandydaci przed złożeniem podania winni 
poddać się badaniu lekarskiemu przed Komisja, 
która będzie przyjmować zgłoszeni od 13—24. 
9. 1937 r. codziennie prócz sobót, i niedziel w lo­
kalu Opieki Zdrowotnej nad młodzieżą akade­
micką przy ul. Fredry 10, I. p.

kandydatów od godz. 8—11,30 
kandydatek od godz. 17—19.

Zaleca się, aby kandydaci (tki) zgłaszali się 
w pierwszych dniach wyznaczonych na badania.

Zgłaszający się na Studium wychowania fi­
zycznego będą badani osobno w Studium, nadto 
przejdą próbę sprawności i próbę psychome- 
tryczną. Badanie oraz próby odbędą się 20, 21 
i 22 9. 1937 r. Przed zgłoszeniem się do bądania 
lekarskiego należy uiścić w Kwesturze opłatę 
w’ kwocie 4 zt i dowód wpłaty przedłożyć Ko­
misji.

Osoby, ubiegające się o przyjęcie na Uniwer­
sytet Poznański, winny przybyć osobiście do 
Dziekana odnośnego Wydziału, wz.g' Dyrektora 
Studium lub Oddziału złożyć:

a) podanie o przyjęcie i życiorys, napisane 
własnoręcznie na specjalnym formularzu 
z naklejonymi 2 fotografiami form. 8X4 
cm. (Formularze wydawać będzie bezpłat­
nie od 1 sierpnia odźwierny .w Collegium 
Minus),

b) metrykę urodzenia albo chrztu w orygi­
nale,

c) świadectwo dojrzałości w oryginale,
d) świadectwo stwierdzające stosunek do 

służby wojskowej.
e) świadectwo badania lekarskiego, wysta­

wione przez Komisje lekarska,
f) świadectwo nienagannego prowadzenia się 

wydane przez państwowe władze admini­
stracyjne winni złożyć kandydaci (tki), 
którzy nie zapisują się bezpośrednio po zło­
żeniu egzaminu dojrzałości, lub maja 
przerwę w studiach,

g) świadectwo odejścia (obowiązuje przeno­
szących się z innej szkoły akademickiej),

h) dowód złożenia w Kwestura: opłaty mani-, 
pulacyjnej w7 wysokości 10 zł,

i) ponadto dowód złożenia w Kwesturze na­
leży tości za egzamin wstępny, za który 
wynosi opla tar

na Wydziale Dekarskim zł 20
na Studium Wych. Fizycznego zł 10 
na Oddziale Farmaceutycznym zl 10

Kandydaci na Studium wychowania fizycz­
nego i Oddział farmaceutyczny maja dołączyć 
ponadto 2 fotografie formatu najmniej 8X4 cm.

Ze względu na to, że kancelarie wydziałów 
■wydają świadectwa dojrzałości i metryki urodze­
nia wzgl. chrztu dopiero po ukończeniu studiów, 
zaleca się, ażeby kandydaci (tki) sporządzali so­
bie odpisy tych dokumentów przed złożeniem po­
dań. (Do podań przesyłanych poczta należy do­
łączyć 1 zl w znaczkach pocztowych).

Liczba przyjęć kandydatów (tek) na Wydzia­
le prawno - ekonomicznym, lekarskim. Studium 
wychowania fizycznego i na Oddziale farmaceu­
tycznym jest ograniczona, przy czym na Wy­
dziale prawno - ekonomicznym tylko na I rok
studium prawniczego.

Na .Wydziale lekarskim obowiązuje konkurs 
matur i egzamin wstępny, który odbędzie się 30 
września 1937 r. Pierwszeństwo na tym Wy­
dziale oraz na Wydziale prawno - ekonomicz­
nym (I rok studium prawniczego) będą mieli 
kandydaci (tki), którzy ukończyli gimnazjum ty­
pu klasycznego lub humanistycznego (z łacina). 
Absolwenci zakładów typu matematyczno-przy­
rodniczego musza się wykazać świadectwem z 
łaciny. Kandydaci (tki). zgłaszający się na Od­
dział farmaceutyczny poddani będą egzaminowi 
pisemnemu i ustnemu z matematyki lub fizyki 
(według wyboru), który odbędzie się dnia 28. 9. 
1937. r. Bliższe szczegóły ogłoszone zostaną na 
tablicy Wydziału lekarskiego, wzgl. Oddziału 
farmaceutycznego. Zgłaszający się pa Oddział 
farmaceutyczny, a nie posiadający egzaminu z 
łaciny z zakresu 4 klas gimn., obowiązani są w 
razie przyjęcia, złożyć ten egzamin w przeciagn 
I roku studiów po przesłuchaniu lektoratu języ­
ka łacińskiego na Uniwersytecie Poznańskim.

Wykłady roap.oczną w poniedziałek, dnia 
4 października 1937 r.

Wpisowe wynosi 30 zl, a opłata roczna (cze­
sne) dla wszystkich lat studiów 200 zl, terminy 
płatności czesnego będą wyznaczone osobnym za­
rządzeniem. Ponadto obowiązują osobne opłaty 
za egzaminy.

Rektorat, Dziekanaty wszystkich Wydziałów, 
Dyrekcja Oddziału farmaceutyczneg' i Kwestu­
ra mieszczą się w Collegium Minus, (Wały Wa­
zów 20), a Dyrekcja Studium wychowania fi­
zycznego w parku Wilsona (Marszałka Focha 
40).

1

POGODY
POZNANIUW

19 sierpnia 1937

Temperatura 7 godz. + 14,5, 13 godz. + 22,1, 
Ciśnienie

7 godz. 735,0 mm. umiarkow,
13 godz. 754,8 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie etab

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie 

13 godz. pogodnie
Wiatf
7 godz. kierunek północny, szybk. 3 m/sek.

13 godz. kierunek półn.-zach., szybk. 5 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
■wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
18,4 mm., rodzaj opadu: deszcz.
.Temperatura w dniu 18 sierpnia br. była: 

najwyższa + 22,6 o godz. 12,30 
najniższa + 12,6 o godz. 5,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogodnie i słonecznic z przelotnymi za­

chmurzeniami, ciepło.
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Z WIELKOPOLSKI
— * CZEMPIŃ, W 17 rocznice „Cudu nad 

Wisłą“ odprawił ks. Szymczak uroczystą mszę 
św. w której udział wzięły miejscowe organiza­
cje z sztandarami. Podniosłe kazanie wygłosił 
ks. dziekan Ruszczyński. Po nabożeństwie w 
pochodzie z orkiestra harceiską na czele udano 
się na rynek, gdzie wygłoszono przemówienie 
okolicznościowe.

— W niedziele 15 bm. przy ul. Kościelnej po­
świecono figurę Matki Boskiej Niep. Poczętej. 
Fundatorami figury sa pp. inż. Jezierscy z 
Czempinia.

— Tow. Kobiet p. wezw. św. Tereski urzą­
dza od 23 sierpnia do 4 września kurs gotowa­
nia. Zgłoszenia przyjmuje prezeska p. Hirow- 
ska.

— * GEBICE Do zat rgu doszło pomiędzy 
p. Tadeuszem Szymaniakiem z Gębie, a niej. 
Śliwińskim z Gorcyszewa. W pewnej chwili Śli­
wiński dobywszy tzw. „boksera“, zadał nim p. 
Szymaniakowi niebezpieczny cios w szyję, ra­
niąc go poważnie, po czym zbiegi.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 11-let- 
ni M arian Szczepański z Sukowów. Chłopiec 
spadł z wysokiego stogu, doznając złamania 
prawego ramienia. Przewieziono go do szpitala 
pow. w Strzelnie.

—- * GNIEZNO. W piątek, dnia 20 bm. o 
godz. 18 odbędzie się w salce Zarządu Miejskie­
go zebranie organizacyjne komitetu, który zaj- 
mie się sprawą ufundowania przez tut. obywa­
telstwo sztandaru dla gnieźnieńskiej artylerii.

— W areszcie osadzono Jana Pachelę i Jó­
zefa Ziółkowskiego z Gniezna za kradzież ze­
garka i bransoletki na szkodę Stanisława 
Trzcińskiego z Kutna.

—- W Jarząbkowie w czasie odbywającego 
się tam odpustu skradziono Wincentemu Ja- 
dłowskiemu z Gulczewa rower Orkan 13 848 z 
tabl. rej B 03 645.

— W niedziele 22 bm. na boisku przy wieży 
wodociągowej odbędzie sie mecz piłkarski o mi­
strzostwo klasy A pomiędzy Admirą a Stellą.

. (br)
— * GRODZISK. W ub. czwartek wyjecha­

ło z Grodziska 8 górników do prac w Belgii. Na 
peronie dworca kolej, żegnały ich rodziny i naj­
bliżsi znajomi.

— W kościele w Siekierkach pod Kostrzy­
nem pobłogosławiony został związek małżeński 
pomiędzy p. Janiną Kowalską a p. Bernardem 
Górnym.

— Na stadionie miejskim w Opalenicy odby­
ły się w ub. niedzielę zawody piłki nożnej po­
między KS „Dyskobolia ‘ Grodzisk a KS „Pro­
mień“ Opalenica Zawody zakończyły się wyni­
kiem 8:1 na korzyść KS „Dyskobolia". (pg)

— • INOWROCŁAW. Jak się dowiaduje­
my, Żydzi inowrocławscy wystąpili do kompe­
tentnych władz z wnioskiem o zatwierdzenie 
bezprocentowej kasy żydowskiej. Zadaniem ka­
sy ma być wspamaganie podupadających przed­
siębiorstw żydowskich.

■— W niedziele wieczorem odbędzie się w par­
ku zdrojowym koncert na cele pomocy dla naj­
biedniejszych dzieci miejscowych.

— Tow. opieki nad grobami poległych boha­
terów przystąpiło do odnowienia pomnika na 
mogile powstańców przy „Ruinie“. Pomnik zo­
stał już gruntownie oczyszczony, a obecnie przy­
stępuje się do odnowienia tablic marmurowych, 
malowania parkanu, upiększenia go kwiatami 
itp.

— Gminne zawody PW i WF w Gniewko­
wie zorganizowano tym razem w Murzynnie. 
W biegu na przełaj na 5 000 m pierwsze miejsce 
zajął Fr. Mrowiński (KSM).

— Na tle nieporozumień osobistych doszło w 
Szczepanowie do wielkiej awantury, w wyniku 
której jednego z uczestników sprzeczki odstawić 
musiano poważnie poranionego do szpitala, (mz)

— * MIŁOSŁAW. Kat. Stow. Młodzieży ź. 
w Miłosławiu obchodziło w niedzielę 15 bm. 
15-lecie swego istnienia Po nabożeństwie w ko­
ściele parafialnym nastąpił wymarsz do ogrodu 
p. Walczaka, gdzie odbyła sie skromna zabawa 
z różnymi urozmaiceniami.

— W niedziele 29 bm. obchodzi Kat. Stow. 
Młodzieży męskiej w Miłosławiu 10-lecie swego 
istnienia połączone ze zjazdem sąsiednich od­
działów

— Bractwo Kurkowe w Miłosławiu urządzi­
ło swe doroczne strzelanie żniwne. Zwycięstwo 
w strzelaniu odniósł Wal. Kasperski. Godność 
rycerzy zdobyli pp.: Jan Lemiszewski i Tadeusz 
Kurpisz (bm)

— * MOGILNO. Od roku ubiegłego Tów. 
Kupców Samodzielnych w Mogilnie wykupuje 
miejsce pod stoiska jarmaczne, aby niedopuścić 
do handlu Żydów. Jednakże obecnie Zarząd 
Miejski wystosował pismo do Tow. Kupców z 
żądaniem 675 zt gwarancji za trzy następne 
jarmarki oraz domagające się należności za 
miejsca stoiskowe na 8 dni przed każdym jar­
markiem. Wobec takiej postawy Zarządu Miej­
skiego Tow. Kupców Samodzielnych, na odby­
tym zebraniu, ostro sprzeciwia się żądaniu gwa­
rancji. Podkreślić należy, że Tow. Kupców Sa­
modzielnych za pierwszy jarmark bez Żydów 
uiściło kwotę 360 zł, pocóż więc żądać gwaran­
cji?

— W ub. niedziele w godzinach popołudnio­
wych zażywał kąpieli w jeziorze Gople pod 
Kruszwifcą 9-letni Edmund Olejnik z Włosiowa 
pow. Mogilno, który w czasie kąpieli uległ ata­
kowi kurczów i utonął. Nieszczęśliwego chłopca 
po dwóch godzinach poszukiwań, wydobyto z 
wody, a przybyły na miejsce lekarz stwierdzi! 
już tylko śmierć.

— W Kasie Skarbowej w Mogilnie, w cha­
rakterze woźnego zatrudnia sie Niemca Lei- 
bocka Leopolda.

— Za usilowane przekupstwo leśniczego 
Keysera w Młynach skazany został przez Sąd 
Okręgowy w Gnieźnie, Franciszek Chełminiak 
ze Strzelna na 7 mieś, więzienia oraz na 20 zł 
grzywny, (rój)

— * MOSINA. Tut. szkoła powszechna o- 
trzymala radioodbiornik jako specjalna nagro­
dę za największa Ilość dobrze napisanych za­
dań nt. „Dlaczego słucham radia“. Z począt­
kiem nowego roku szkolnego otrzymają dzieci 
20 indywidualnych nagród. Dzieci tut. szkoły 
zdobyły I. i Tl. nagrodę w całym okręgu szkol­
nym poznańskim

— W tych dniach zmarl zam. w Mosinie 
murarz Sikorski Mianowicie spożył on wieczo­
rem ogórki i większa ilość śliwek, popijając to 
wodą. S. zmarl w strasznych boleściach jeszcze 
przed przybyciem lekarza. Zmarły osierocił 
żonę i pięcioro nieletnich dzieci. (ms) <

— ♦ NOWE MIASTO n. Wartą. W dniu 
17 bm. o godz. 11,15 na szosie Klęka — Żerków 
tuż przed folwarkiem Wolica Nowa uległ zupę’- 
nemu rozbiciu samochód osobowy pastora p. 
Helmuta Frankego z Nowego Miasta n. W. nr 
rej. B 65 019, prowadzony przez 24-letniego szo­
fera Adolfa Enkelmanna z Nowego Miasta n. 
Wartą. Kierowca samochodu nabytego przez 
pastora Frankego przed 14 dniami, mający sta-

nąć w dniu 18 bm. do rejestracji wyjechał na 
jazdę próbną. Piawdopodobnie wskutek wady 
steru wjechał ca przydrożne drzewo, skutkiem 
czego samochód wywrócił się dwukrotnie i wy­
rzucił szofera na szosę. Ofiara wypadku dozna­
ła zgniecenia klatki piersiowej i ogólnych poka- 
leczeń. W stanie ciężkim przewieziono E. do 
szpitala w Jarocinie, (na)

— * NOWY TOMYŚL. Koto śpiewacze w 
Bukowcu pod wezwaniem św. Cecylii urządziło 
„Dzień pieśni“. Z chórów zamiejscowych wzię­
ty udział koła śpiewacze z Grodziska i Nowego 
Tomyśla. Miejscowe koto zaprezentowało się z 
jak najlepszej strony, w czym jest wielka zasłu­
ga dyrygenta p. Witajewsiciego.

— Podczas jazdy rowerem, żona kolejarza, 
p. Wojtyrowa z Nowego Tomyśla uległa wy­
padkowi na szosie, prowadzącej do Iloruii Ko­
ścielnej. Wojtyrowa nie umiejąc jeszcze dobrze 
jechać rowerem, wpadla do głębokiego przydroż­
nego rowu tak nieszczęśliwie, że złamała sobie 
przy tym nogę. Krótko po wypadku przewie­
ziono p. Wojtyrowa do szpitala powiatowego,

— Burmistrz p. Czesław Krzowski rozpoczął 
urlop wypoczynkowy. Na czas urlopu zastęp­
stwo przejął pierwszy ławnik p. Roman Nitsche 
z Nowego Tomyśla, (np)

— * ODOLANÓW. Wielka pielgrzymka, któ­
ra wyruszyła w ub. tygodniu z Odolanowa do 
Częstochowy pod kierownictwem ks. Bernarda 
Langana powróciła w poniedziałek 1(5 bm. w 
godzinach wieczornych, witana przez tłumy 
mieszkańców i orkiestrę KSM. (od)

— * OSTRÓW. Sąd Okręgowy rozpatrywał 
tu sprawę Franciszka Kociemby z Strzyżewa 
oskarżonego o fałszywe obwinienie wójta gminy 
Małeckiego oraz o to, że pod zażaleniem do wo­
jewody podpisał szereg nazwisk bez wiedzy i 
zgody podpisanych. W wyniku rozprawy skazał 
sąd oskarżonego na 7 miesięcy więzienia i 10 z! 
grzywny z warunkowym zawieszeniem kary na 
3 lata.

— Rowerzysta 65-letni Sokołowski z Jezior 
zderzył sie na drodze Wrocławskiej opodal fa­
bryki „Wągon" z samochodem kierowanym 
przez Józefa Skrudlika z Jasia w Malopolsce 
tak nieszczęśliwie, że odniósł ciężkie obrażenia 
ogólne i złamanie nogi. Uszkodzony samochód 
przewiózł nieszczęśliwego do miejscowego szpi­
tala.

-— Nadzwyczajne walne zebranie „Ostrovii“ 
wybrało kierownikiem oddziału piłki nożnej p. 
Stenderę Wincentego. Dalszy skład zarządu 
tworzą pp.: zastępca — adw. Józef Pieczyński, 
sekretadz — Henryk Wawrzyniak, skarbnik — 
Roman Walczak, radni — Teofil Moch i Marian 
Jędrzejak, instruktor — Kazimierz Błoch. Skład 
Urzędu oddziału pływackiego tworzą pp.: Józef 
Grossek — kierownik, craz Alfons Banach, Al­
fons Tanns, Tadeusz Rynowiecki i Edmund 
Cieślak. Kierownictwo oddziału bokserskiego 
tworzą pp. kierownik — Paweł Hęciak, zastęp, 
kierownika — Marian Gilarski. sekr. — Kazi­
mierz Kujawa, skarbnik — Czesław Bilski, 
radni — Franciszek Szaszczak i Antoni Świą­
tek, instruktor — Stanisław Stefaniak.

— Okręg ostrowski Kat. Stów. Młodzieży ż. 
urządza w niedzielę 29 bm. zlot okręgowy w 
Ostrowie.

— Świetlica Stronnictwa Narodowego mieści 
się teraz przy ul. Kaliskiej nr 31a (dom p. Neu- 
manowej. (os)

— * OSTRZESZÓW. Doroczny odpust przy­
padający w dniu święta N. M. P. 15 bm. rozpo­
częło się uroczystym „Triduum" .

— Pracowity dzień miał Sąd Okręgowy z O- 
strowa na sesji wyjazdowe;, rozpatrując spra­
wy karne, w wyniku których skaza! Antoniego 
Jendrycę za sfałszowanie kwitu na 7 miesięcy 
więzienia. Marię Pilarska za występek z art. 
23(5 k k. na 6 mieś, z zawieszeniem. Apolonie 
Matysikową za namowę do krzywoprzysięstwa 
na 5 mics. aresztu z zawieszeniem i Szczepana 
Mazurkiewicza za przemyt, nielegalne przekro­
czenie granicy R. P. na łączną karę 7 mieś, wię­
zienia i 561 zł grzywny.

— Wielkie wrażenie wywołała tu publikacja 
wyroku w głośnej sprawie dewizowej, w którą 
zamieszany był kierownik tut. niemieckiej spół­
dzielni rolniczo-handlowej Bartelt oraz rolnik 
Leja i Hoffmann. Bartelt skazany został na 
1 rok więzienia.

— W dniu 15 lim. urządza Bractwo Kurko­
we doroczne strzelanie o godność króla żniwne­
go. (zo)

— * PIASKI. W nocy z niedzieli na ponie­
działek zakradli się do tutejszej ochronki nie­
znani bliżej złodzieje, którzy skradli ze szwalni 
kilka gotowych czapek i zwój materiału. Ponie­
waż jest to już piąta ze rzędu kradzież, spro­
wadzono na miejsce psa policyjnego, który jed­
nak wobec zatarcia śladów nie wykrył złodziei. 
Energiczne śledztwo przeprowadza posterunek 
P. P. (gp)

— * PNIEWY. W ramach międzypowiato- 
wego zjazdu O. S, P. jaki odbędzie się w tut. 
mieście w przyszłą niedziele, dokonany zostanie 
akt przekazania miejsc, drużynie straży pożar­
nej nowej motopompy zakupionej przez Zarząd 
Miejski. Równocześnie odbędzie się uroczystość 
poświęcenia motopompy.

— Od uderzenia piorunu spłonęła stodoła z 
nagromadzonym zbożem oraz młocarnia na szko­
dę rolnika Stanisława Sobisiaka w Rudce. — 
Strata wynosi 3 000 zł, z czego ubezpieczenie po­
krywa 800 zł. (wp)

— * STRZELNO. We wtorek, konie obozu­
jących cyganów w lesie młyńskim, weszły na 
ściernisko rolnika Maksymiliana Janowskiego 
z Młynie. Janowski, który zauważył 2 konie na 
swym polu, przybiegł z fuzja i zaczął strzelać 
do zwierząt. Cyganie pobiegli do swych koni. 
Wtedy Janowski strzelił do cyganów, raniąc 
dość poważnie niej. C. Kieipeća, lat 15 oraz je­
go ojca. Młodego cygana odstawiono do szpita­
la powiatowego, gdzie udzielił pierwszej pomocy 
dr Ast. Na miejsce przybyła P. P. z Strzelna 
i odebrała p. Janowskiemu fuzję, (sn)

— * STRZELNO Robotnik Wincenty Niem­
czyk, lat 36 i Jan Wojciechowski, lat 18 z Rzad- 
kwina udali się do jeziora, celem łowienia siecią 
ryb na jeziorze wydzierżawionym przez p. Rei- 
tera. (Niemca). W czasie kiedy Niemczyk i Woj­
ciechowski zajęci byli łowieniem napotkali ich 
strażnicy, którzy odebrali im sieci. Strażnicy 
poczęli złodziei bić, tak. iż ci stawili opór, na 
co strażnik Kozłowski wystrzelił do Niemczyka 
raniąc go śmiertelnie. W poniedziałek sędzia 
Głowacki przesłuchiwał na łożu śmierci Win­
centego Niemczyka w Szpitalu Powiatowym w 
Strzelnie Niemczyk osierocił żonę oraz dwoje 
dzieci. Dochodzenia prowadzi P. P. w Strzelnie.

— W niedzielę, dni i 22 bm. Tow. Gimn. „So­
kół“ w Skulsku urządza uroczysty zlot okręgu 
konińskiego z okazji 10-lecia z poświęceniem 
sztandaru gniazda.

— W niedzielę, dnia 15 bm. o godz. 17.30 po­
błogosławiony został w kościele św. Trójcy 
związek małżeński pomiędzy Czesławą Brodnie- 
wiczówną, córką mistrza piekarskiego a p. Ste­
fanem Osińskim, nauczycielem ze Strzelna, ślu­
bu udzieli! nowożeńcom ks. prał. Czechowski w 
asyście ks. prób. Czerniaka. Tow. śpiewu „Har-

IWONICZ-ZDRÓJ
rozpoczyna 21 sierpnia III. sezon jesienny 
poleca ryczałtowy pobyt z kuracją3tygodnie 
zł 153,- Żądajcie prospektów.
Bezpośrednio wagon Poznań - Iwonicz.

ng 47 788

monia“ odśpiewało pieśń „Veni Creator“ i Oj­
cze z Niebios“. P. Osiński jest dyrygentem tow. 
śpiewu „Harmonia“, (sn)

— * SZAMOTUŁY. W niedziele, dn. 22 bm. 
odbędzie sie zjazd rejonowy Stronnictwa Naro­
dowego w Szamotułach z nast. programem: o 
godz. godz. 9 zbiórka oddziałów S. N. na targo­
wisku nowym (przy jeziorze), 9,30 przygotowa­
nie do raportu, 9,50 raport i wciągnięcie ban­
dery, 10 uroczysty apel poległych, 10,20 wy­
marsz do Kolegiaty na nabożeństwo, 12,15 defi­
lada przed pomnikiem „Powstańca“, 12.45 przer­
wa obiadowa, 13,25 publiczne zebranie zjazdowe 
na targowisku, 10 zakończenie zjazdu. Rowery 
i motocykle umieszczone zostaną na podwórzu 
cukrowni, samochody zaś i wozy na podwórzu 
p. Wacława Rzepniewskiego, przy ul. Obornic­
kiej. W zjeździe biorą unziat przedstawiciele 
zarządu głównego i władz okręgowych. Kierow­
nikiem zjazdu jest p. Henryk Janiszewski, pre­
zes powiatowy Stronnictwa Narodowego w Sza­
motułach. Narodowe obywatelstwo miasta Sza­
motuł uprasza się o udekorowanie domów i wy­
wieszenie sztandarów narodowych w dniu 
zjazdu.

— Roczne walne zebranie powiatowe Kółek 
Włościanek odbyło się w ub. niedzielę. Po mszy 
św. i podniosłem kazaniu wygłoszonym przez ks. 
Tomczaka uczestnicy zjazdu udali się w pocho­
dzie do sali p. Sundmanna, gdzie odbyła się wy­
stawa chlebów wiejskich, miodu, serów i wina 
bezalkoholowego. Walne obrady zagaiła preze­
ska powiatowa p. lir. Mycielska z Galowa. Po 
zebraniu nastąpiło nagrodzenie wystawców 
chleba, sera, miodu i wina. W wystawie brały 
udział kółka Szamotuły, Obrzycko, Ostroróg, 
Otorowo. Duszniki i Wilczyna.

— Miasto przystąpiło do regulacji strumyka 
Samy. Zarząd Miejski otrzymał na cel ten 7 000 
zl z Funduszu Pracy. Przy regulacji zatrudnie­
nie znalazła dość znaczna liczba bezrobotnych.

(sc)
— * ŚREM. Tow. Powstańców i Wojaków 

obchodzi w niedzielę, dnia 22 bm. pod protekto­
ratem dra Stanisława Celichowskiego uroczy­
stość 15 lecia połączona ze strzelaniem o mi­
strzostwo miedzytowarzyskie Powstańców i 
Wojaków, na którą zaprasza wszystkie bratnie 
towarzystwa. — Program przewiduje zbiórkę 
członków i delegatów przed hotelem „Central­
nym“ o godz. 9. następnie raport na Rynku, 
złożenie wieńcy przed pomnikiem Powstańca 
Wielkopolskiego, wymarsz na mszę św. do ko­
ścioła farnego. Po nabożeństwie defilada na 
Rynku i pochód oddziałów do Nowej Strzelni­
cy, gdzie o godz. 14,30 odbędzie się uroczyste 
zebranie, po czym nastąpi wspólny obiad i o- 
twarcie strzelania, w czasie którego przygrywać 
będzie orkiestra Tow. Muzycznego. O godz. 18 
rozdanie nagród, (su)

— * ZBĄSZYN Celem zapoznania szerszego 
społeczeństwa zbąszyńskiego z pracą i jej pro­
gramem, urządziło Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży Żeńskiej Oddział Zbąszyń w niedzie­
lę, dnia 15 bm. po nieszporach w sali Domu Ka­
tolickiego zebranie rodzicielskie połączone z ze­
braniem plenarnym, na które zaproszono rodzi­
ców i sympatyków młodzieży oraz dziewczęta 
niezorganizowane.

— Z dniem 1 września rb. rozpoczyna się re­
jestracja mężczyzn 18-letnich i trwać będzie do 
dnia 30 września włącznie, (zb)

— * ŻERKÓW. W dniu 15 bm. obchodził 
uroczyście swe 10-lecie oddział KSM m. Po wy­
słuchaniu mszy św. KSM i bratnie organizacje 
wyruszyły do parku, gdzie zorganizowano im­
prezę sportową. W biegu na przełaj brał udział 
Swinarski z HCP — Poznań, (żl)

— * ŻNIN. T egoroczny zjazd śpiewaczy okr. 
Pałuckiego odbędzie się w Żninie.

— W Łabiszynie odbył się pierwszy jarmark 
kramny bez Żydów.

— Przy zwózce zboża w Jeziorach Wielkich 
nieszczęśliwemu wypadkowi uległa zatrudniona 
przy pracy Wudzińska. Nieszczęśliwa spadla z 
wozu na widły przebijając sobie rękę na wylot.

— Podczas Targów Pałuckich w Żninie Wiel­
kopolski Związek Rzemiosła Chrześcijańskiego 
zwołuje na dzień 30 września zjazd rzemiosła
wielkopolskiego.

— W zabudowaniach roln. p. Franciszka 
Nowaka w Rogówku wybuch! groźny pożar. —- 
Pastwą płomieni padly całe zabudowania rolni­
cze wraz ze zbiorami.

— Po półtorarocznej przerwie rozpoczął tut. 
„Rolnik“ swe czynności handlowe.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 18 bm. wywićszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Referent Urzędu Skarbowego Dyonizy Przy­
bylski i biuralistka Seweryna Ploszyńska w 
Bydgoszczy; ślusarz Stanisław Kwiatkowski i 
krawcowa Marianna Pawłakówna w Naramo­
wicach. pow. pczn., tokarz Ludwik Grześkowiak 
i biurowa Pelagia Nowakówna; mechanik Teo­
dor Hasała i Walentyna Piskorek; książkowy 
Leon Wiśniewski i .aborantka fotograficzna 
Zofia Kurek; owdow. krawiec Piotr Staszyk i 
krawcowa Julianna Exnerówna; siodlarz Edw. 
Kaźmierczak w Tulcach, pow. średzki, i Julian­
na Kuzora; rolnik Ignacy Jakubczak w Sulę- 
cinku, pow. średzki, i pracownica Gertruda Stu­
dzińska- retuszer Marim Nowacki i ekspedient­
ka Irena Klimaszewska; robotnik Leon Słabo- 
lepszy i prasowaczka Regina Górska; kupiec 
Tomasz Wesołowski i Ignacja Borowczykówna: 
robotnik Edmund Klabuhn : Teodora Szudrowi- 
czówna.

*
W zapowiedziach z dnia 16 bm. zakradł się 

błąd drukarski, mianowicie powinno być: in­
spektor ubezpieczeniowy Henryk Socha w To­
runiu i stenotypistka Marianna Gielników- 
n a.

Zgony
Dnia 19 bm. zapisano następujące zgony:
Marcin Konkol, administrator domu, 60 lat; 

Anna Maria Kąkolewska, 1 dzień; Józef Słoma, 
rolnik, 38 lat, zam. w Rumiajiku, pow. poznań­
ski: Zygmunt Czech, 3 mieś., 23 dni: Stanisław 
Średziński, tapicer, 82 lata; Teresa Danuta Za- 
pytowska, 4 lata, 13 dni; Maria Kędzierska, 4 
lata, 5 mieś., 6 dni; Stefan Juskowiak, 2 lata, 
11 mieś., 18 dni, zam. w Mogilnie.

«
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MUZYKj
DZIAŁ KULTURY I SZTUKI

POLSKA NA „EXPO“... życie kulturalne
Lekkomyślnie — Dyplomacja w sztuce zawodzi i często szkodzi — Kilka głosów 
obcych — W Schola Cantorum o chórze poznańskim — Dla czego? — W loży pa­
ni Walskiej — ,,Łącznik międzynarodowy i polski“ — Znowu „wytłumaczenie“ — 
Amerykanka o muzyce polskiej — I znowu: dla czego? — Gorzka uwaga — Tego

nie wiedza...
Paryż, 15 sierpnia.

Reprezentacja muzyki polskiej na 
„Wxpo", jak w skrócie nazywa Pary- 
żanin obecną wystawę... Koncerty od­
bywały się w Theatre des Champs 
Elysees, który jest urzędowa niejako 
sala wystawy i z jednym jedynym wy­
jątkiem były jakby wcieleniem lekko­
myślności w odniesieniu do naszej 
kultury muzycznej. Prostota i szcze­
rość sa zawsze najlepsza droga do po­
zyskania rzeczywistych przyjaciół i do 
zdobycia uznania w dziedzinie sztuki. 
Natomiast dyplomatyczne spekulacje 
sa w tym zakresie zwykle zawodne, 
a okazują się szkodliwymi dla intere­
sów narodowych Polski, jako też dla 
dobrego imienia artystów polskich, 
zamieszkałych w kraju lub za granica- 
W tej kwestii możemy zacytować sze­
reg zdań, pochlebnych i krytycznych, 
które nas doszły. Doszły nieszukane, 
niepytane, ot, tak jak ludzie sobie na­
wzajem w Paryżu opowiadaja. Oto 
parę przykładów.

Rozmowna toczy się w słynnej 
Schola Cantorum. Jej dyrektor, p. Le 
Jeune, zapytuje nas o bliższe informa­
cje o Chórze Katedralnym poznańskim 
i powiada:

— Cały Paryż mówi o tern i jest 
z zachwytem dla tego koncertu, (ks. 
Gieburowskiego). Co to za wspaniały 
zespół. Nikt nie przypuszczał, że Pol­
ska posiada takie nadzwyczajne chó­
ry i muzykę.

Taka opinię słyszało sie wszędzie 
i koncert ten można uważać za naj­
szczęśliwsze dotąd, posunięcie propa­
gandowe dla Polski.

*
Po drugim koncercie reprezenta­

cyjnym spotykamy paru muzyków 
angielskich i amerykańskich. Intere­
suje nas opinia clavecinistki angiel­
skiej, p. Dorothy Swainson.

— Landowska jest świetna pianist­
ką, ale pragnęłabym posłyszeć te rze­
czy w wykonaniu artysty rzeczywi­
ście polskiego. Na to, żeby pojąć i głę­
boko odczuć piękno wewnętrzne mu­
zyki, mało nam znanej, trzeba poznać 
jej prawdziwy charakter narodowy.

— Proszę mi wytłumaczyć — wpa­
da na mnie pianistka amerykańska, 
znana interpretatorka muzyki Scria­
bina, p. Katherine Ruth Heyman — 
dlaczego Polska robi tyle reklamy dla 
artystki, której sztuczność i poza jest 
dla wielu z nas niesympatyczna.

— Wie Pan — powiedział mi, na 
długo przed koncertem p. radca Le­
choń, pod którego o-pieką znajdują, się 
artystyczne sprawy propagandowe w 
Ambasadzie Polski w Paryżu — na­
wet Paderewski, mający przyjaciela 
Opieńskiego, zajmującego się histo­
ryczną muzyką polską, przyznał nam, 
że w tym wypadku powinniśmy zaan­
gażować Landowska. która cieszy się 
w Paryżu ogromnym wzięciem.

*
Rozmowa towarzyska w loży p. 

Ganny Walskiej — słynnej bogaczki 
i rozwódki amerykańskiej, a z pocho­
dzenia Polki — w czasie trzeciego 
reprezentacyjnego koncertu „polskie­
go“. Wyborowa orkiestra francuska 
ukończyła właśnie wykonanie utwo­
rów Bacha, Brahmsa. Ravela i Szyma­
nowskiego pod batuta Artura Rodziń­
skiego, debiutującego w Paryżu pod 
patronatem Rzeczypospolitej Polskiej.

— Co za cudowny koncert! Jestem 
szalenie zachwycona! — mówi z upo­
jeniem p. Walska.

-— Ale proszę pani, ja tego nie poj­
muję — przerywa jej znajoma Irland- 
ką czy też Amerykanka. — Przecież to 
ma być reprezentacja muzyki polskiej, 
a co wspólnego ma Brahms. Bach czy 
Ravel i francuska orkiestra z muzyką 
polską ?

— Niech pani nie zapomina, że to 
wszystko jest zespolone łącznikiem 
międzynarodowym i polskim w osobie 
dyrygenta Żyda-Polaka — wtrącił zło­
śliwie pianista polski, który wmieszał 
się do rozmowy.

— Jakto, więc Rodziński jest Ży­
dem?

— Tak jest i wcale się polską mu­
zyką nie interesuje. W Ameryce zna­
ny jest z programów wagnerowskich
i rosyjskich

— Wie Pan, że Rodziński odniósł 
wielki sukces w Salzburgu w zeszłym 
roku i tam Toscanini wyznaczył go 
na swego następcę — tłumaczył mi na 
długo przed koncertem p. radca Le­
choń. — Nawet Paderewski powiedział 
nam, że z dwojga złego, mając do wy­
boru Fitelberga i Rodzińskiego, nale­
ży wybrać przynajmniej nazwisko 
polskie.

*
Na zebraniu muzycznym, zbliża się 

do nas muzyk rosyjski, zwolennik 
muzyki ćwierćtonowej, p. Wyżno- 
gradzky:

— Dlaczego Polska daje w Paryżu 
koncerty muzyki Brahmsa i Ravela?

— Przecież Polska nie ma żadnej 
muzyki współczesnej — dodaj© pani 
Wyżnogradzka, Amerykanka — któż 
tam może być? Szymanowski tylko.

— Ależ proszę ciebie. Masz przed 
sobą kompozytora polskiego, którego 
muzykę przecież słyszeliśmy.

— Ach, przepraszam — mówi zmie­
szana — ale dlaczego pańskie rzeczy 
symfoniczne nie były grane? Jeżeli 
pan dyrygował w Berlinie, to dlaczego 
pan nie zadyryguje tutaj w Paryżu 
jednym z tych koncertów polskich?

Milczę i przykro mi się robi za sie­
bie, za innych kompozytorów współ­
czesnych Polski i za polską muzykę.

— Ma pani rację — mówię po chwi­
li — kiedyś może zadyryguję koncer­
tem polskim w Paryżu, a wtedy po­
proszę panią posłuchać muzyki współ­
czesnych kompozytorów polskich. Te­
raz na to jeszcze za wcześnie...

*
W klasie kompozycji, w Ecole Nor- 

male, p. Nadia Boulanger mówi o Szy­
manowskim:

— Polacy powiadali, że Szymanow­
ski był ich największym kompozyto­
rem współczesnym, ale nie mogli mu 
dać odpowiednich środków na utrzy­
manie i leczenie się. Za to natychmiast 
po jego śmierci znalazły się pieniądze 
na sprowadzenie zwłok, na kosztowne 
ceremonie pogrzebowe i koncerty. 
Tego my Francuzi zrozumieć nie mo­
żemy!

Możemy zapewnić p. Boulanger, że 
wielu Polaków w Polsce i w Paryżu 
również tych rzeczy nie rozumie. Nie 
pojmuje naprzyklad, dlaczego w pawi­
lonie polskim* wynajmuje się na przy­
jęcia orkiestrę murzyńską za cenę 
dziesięciu tysięcy franków od wieczo­
ru w czasie, kiedy w Paryżu są biedu- 
jący muzycy polscy, których rodzina 
w’ kraju nie może przyjść im z pomocą 
z powodu utrudnień dewizowych. Wie 
o tych muzykach wielu mecenasów 
i artystów paryskich, do których Po­
lacy zgłaszają się po lekcje i pomoc 
materialną. Ale nie wie o tym i nie 
słyszy tych głosów kraj, którego 
przedstawicielstwo dyplomatyczne, za­
jęte propagandą sztuki polskiej nie 
okazuje zainteresowania dla spraw 
muzyków — nie tylko z nazwiska — 
polskich!

Czas nam. wygnańcom, zaczerpnąć 
sił w kraju swobody i wolności myśli 
i zwrócić silę wyobraźni w kierunku 
ojczyzny, stwarzając ją na. nowo w 
myślach tak żywych i tak prawdzi­
wych, że przenikną one naród do 
głębi i staną się rzeczywistością.

Tadeusz J a r e c k i.

W następnym Dziale: 
POPRAWNIE I NIEPOPRAWNIE

przez
prof. U. P, dra Edwarda Klicha

Książki nadesłane
I. Grzegorzewski: „Deutseh nebst Handele- 

korrespondenz fuer kanfmaenn.isch ■ Gymnaaien 
und Handelsschulen". KI. III. 1937. Nakład wła­
sny. Poznań, ul. Fryderyka Skarbka 30.

Henry Bordeaux: „Zabawa w morderstwo". 
Warszawa. Polska Agencja Publicystyczna. 
Skład główny: Dom Książki Polskiej.

I. Grzegorzewski: „Einfuehrung in die
deutsche Handelskorrespondenz“. 1937. Nakład 
własny.' Poznań, ul. Fryderyka Skarbka 30.

Virgil Markham: „Diabeł kusi“. Warszawa. 
Polska Agencja Publicystyczna. Skład główny: 
Dom Książki Polskiej.

Anastazja Drewnowska: „Pod jednym da­
chem". Warszawa. Polska Agencja Publicy­
styczna. Skład główny; Dom Książki Polskiej.

NAUKA
W kongresie homeopatycznym, który 

odbył się w Berlinie, jak dono ńliśmy po­
przednio, uczestniczyło 5 polskich leka- 
rzy-homeopatów, w tym z Poznania dr 
W. Biernacki. Delegatem rządowym był 
dr M. Kalinowski z Warszawy.

Biskup Rozraźewski i jego korespon­
dencja. Owocem 40-letnich studiów po 
krajowych i zagranicznych bibliotekach 
oraz archiwach jest świeżo wydany 30 tom 
Fontes Towarzystwa Naukowego w To­
runiu. Obejmuje on korespondencję bi­
skupa Hieronima Rozrażewskiego z lat 
1553—-1582. W oparciu o zebrane tutaj li­
sty i zapiski ukazuje się w pełniejszym 
i jaśniejszym świetle szereg wydarzeń z 
naszych dziejów kościelnych, politycznych, 
społecznych i gospodarczych. Działalność 
Rozrażewskiego na Pomorzu przypada na 
okres zmagań się wpływów katolickich z 
protestanckimi, a więc korespondencja bi­
skupa tej dzielnicy, choć ma znaczenie, 
ogólne, odbija i te wydarzenia. Obecnie 
wydany tom jest pierwszym, a dalsza ko­
respondencja z lat późniejszych obejmie 
późniejsze poczynania biskupa w oświe­
tleniu korespondencji przez tyle lat gro­
madzonej przez wydawcę. (J. St.)

FRANCUSKI PRZEKŁAD KORANU 
JEST DZIEŁEM TŁUMACZA POLSKIEGO

W roku bieżącym mija 50 łat od zgonu 
wybitnego polskiego orientalisty, którym 
był Wojciech Kazimirski, urodzony w lu­
belskim w r. 1808. Studiował na Uniwer­
sytecie Warszawskim, a po 1831 r. wyje­
chał za granicę i w Paryżu poświęcił się 
nauce języków wschodnich. Później był 
tłumaczem urzędowym przy francuskim 
poselstwie w Persji, a w 1858 r. szefem wy­
działu w ministerstwie spraw zagranicz­
nych. Zmarł w Paryżu w r. 1887? Z jego 
prac naukowych najważniejsze są: „Słow­
nik francusko-polski i polsko-francuski 
tzw. emigracyjny“, ułożony wraz z Rope- 
lewskim, a wydany po raz pierwszy 1839 r. 
oraz „Słownik arabsko-franeuski“ z 1846 r. 
Jego francuski przekład „Koranu“, świętej 
księgi Mahometan, doczekał się od 1840 r. 
siedmiu wydań, co świadczy o jego przy­
datności i znaczeniu.

Nauce polskiej przysłużył się Kazimir­
ski wielce jedynym dotąd i doskonałym 
przekładem „Gulistanu to jest ogrodu ró­
żanego“, którego autorem jest pierwszy o- 
ryginalny prozaik perski. Szejch Sa‘dy z 
Szyrazu „Gulistan“ jest zbiorem ulotnych, 
oderwanych powieści, maksym i przypo­
wieści, czerpanych z dziejów i społecznego, 
głównie mahomtańskiego życia Wschodu. 
O znaczeniu i wpływie tego dzieła świad­
czy wielka ilość jego przekładów na różne 
języki europejskie. Przekład swój poświę­
cił tłumacz cieniom Tytusa hr. Działyń- 
skiego z Kórnika, którego syn Jan zachęcał 
go do dokonania tej pracy i nakładem Bi­
blioteki Kórnickiej wydał ją w Paryżu w 
1876 roku. Prace Kazimirskiego odznaczały 
się gruntowną znajomością przedmiotu 
i sumiennością, dlatego też znalazły uzna­
nie u swoich i u obcych, a ich autor cie­
szył się życzliwością i przyjaźnią takich 
mecenasów nauki, jakimi byli wielkopol­
scy Działyńscy.

Pozna ń. Dr J. U.

SZKOLNICTWO
Pedagogium. Jak wiadomo, kształcenie 

nauczycieli szkół powszechnych odbywać 
się będzie w dwojaki sposób: w liceach 
pedagogicznych i w pedagogiach. Licea są 
instytucją zupełnie nową, natomiast mają 
już poza sobą pewien dorobek pracy, od 
roku bowiem 1928 istniały w Warszawie, 
Krakowie i w Lublinie, a czwarte w Krze­
mieńcu w r. 1935. Licea pedagogiczne są 
trzyletnie i oparte na programie gimna­
zjum, zaś dwuletnie pedagogia oparte są 
na programie liceum ogólnokształcącego. 
Toczy się obecnie dyskusja nad celowością 
takiego kształcenia. Materiał informacyj­
ny, oświetlający to zagadnienie, daje J. 
Jaźwierski w „Ruchu Pedagogicznym“. 
Autor dochodzi do wniosku, .;e kształcenie 
nauczycieli na poziomie szkoły średniej 
nie wystarcz wobec dużych i stale rosną­
cych zadań szkoły powszechnej, w dzisiej­
szych warunkach pedagogi a może zadaniu 
sprostać, jednak w miarę poprawy sytua­
cji gospodarczej, należy dążyć do prze­
kształcenia pedagogiów na trzyletnie aka­
demie pedagogiczne. Dyskusje toczyć się 
będą niewątpliwie jeszcze długo, samo bo­
wiem zagadnienie jest trudne do rozwią­
zania. (Sn.)

VARIA
Szwajcarski kabaret artystyczny „Le 

Cornichon“ występuje obecnie vz Paryżu z 
wielkiem powodzeniem. Stałą siedzibę ma 
w Zuriehu, program wypełniają przeważ­
nie aktualne satyry. Sprawozdawca „Le 
Temps“ zauważa, iż Szwajcarzy uczą się w 
ten sposób podrwiwać ze siebie samych, 
„co jest oznaką wysokiej kultury jako 
świadecL o poczucia humoru, a w niewie­
lu dopiero krajach się przyjęło”. W nie­
których uchodzi nawet za zdrożne — mia­
nowicie tam, gdzie ludzie nie rozumieją, że 
ze żartem mówi się nieraz wielki: prawdy 
i że zawsze poważnym, uroczystym i nadę­
tym jest tylko rdzenny głupiec

LITERATURA
O Chestertonic. Wyszła po angielsku 

książka belgijskiego pisarza Emila Gam- 
maertua o Chestertonic, którego tytuł o- 
kreśla jako „Śmiejącego się proroka“ 
(The Laughing Prophet, Londyn. 
Methuen, 1937). Entuzjastycznym, a traf­
nym poglądom autora szkodzi nieco sche­
mat, dzielący przedmiot wedle siedmiu 
cnót, przypisywanych przez autora Che- 
stertonowi. (W. T.)

SLAWISTYKA
Sowiecka praca o Mickiewicza. Stulacie 

Puszkina wywołało ukazanie się wydania 
jubileuszowego i szeregu prac o poecie. 
Polskiego mickiewiczologa zainteresuje 
praca Aronsona o „Konradzie Wallenro­
dzie“ i „Połtawie“. Autor odtwarza obszer­
nie polityczne tło czasu, postawę Mickie­
wicza i Puszkina, wreszcie pewne analogie 
między poematami napozór odległymi te­
matyką i stylem. Czasy Puszkina są dziś 
przedmiotem rozległych roztrząsań, które 
już wiele odkryły i wiele jeszcze odkryją. 
Warto zaznajomić sie z tą pracą. (Puszkin: 
Wremiennik. Akademia nauk SSSR. Mo­
skwa—Leningrad 1936), która uzupełnia 
poniekąd to, o czym mówił w swych pra- 
caćh polski rusyczysta Lednicki. (T. Gr.)

ZE ŚWIATA FILMU
Grela Garbo jako Pani Walewska i

Charles Boyer jako Napoleon pracują w 
Hollywood nad nakręcaniem filmu o lo­
sach Pani Walewskiej. Film jest dopiero 
rozpoczęty.

RUCH REGJONALNY
Broszura o środzie i Zaniemyślu wyszła 

w tych dniach z Drukarni Średzkiej St. 
Malickiego. Ma ona być ogniwem w ską­
pym dotychczas łańcuchu imprez „Roku 
wielkopolskiego“. Przynosi zarys historii 
Środy i ziemi średzkiej oraz przekrój' 
współczesny. Dokładniej zajmuje się boga­
tą kolegiatą średzką (na której 500-lecie 
proboszcz jej ks. dr Janicki wydał u św. 
Wojciecha piękne album). Poza tym w inte 
resujący sposób opisuje znany z pięknego 
krajobrazu Zaniemyśl i daje jego historię. 
Urozmaicają ją dwa wiersze i liczne ilu­
stracje, a uzupełniają informacje o życiu 
gospodarczym i społecznym obydwu miast, 
oraz wskazówki turystyczne. Wydawnic­
two ma charakter w pewneji mierze propa­
gandowy. Opracowali je Marian Stani­
sławski i wydawca Stanisław Malicki. P. 
Stanisławski jest zasłużonym propagato­
rem swego regionu, Malicki wydawcą kil­
ku prac regionalnych. (et.)

TEATR
Teatr na 15.000 osób zostanie otwarty 

pod gołym niebem w Neapolu, a będzie 
miał za tło słynną panoramę zatoki neapo- 
litańskiej. Zorganizował go i wystawił In­
stytut faszystowski „Dopolavoro“ („Po 
Pracy“), który zarządza wielu imprezami 
artystycznymi, m. in. teatrami objazdowy- 
mip donazwą „Wóz Thespisa“.

KRAJOZNAWSTWO
Jesień będzie dłuższa — zniżki także.

Liga Popierania Turystyki wystawia, jak 
wiadomo, karty uczestnictwa, które dają 
prawo do różnych zryczałtowanych poby­
tów na wywczasach, do zniżek kolejowych 
itd. Ulgi te miały obowiązywać do końca 
sierpnia. Obecnie Liga postanowiła je prze­
dłużyć na cały wrzesień, gdy idzie o Hu- 
eulszczyznę, Beskid Śląski i wybrzeże mor­
skie, a nawet do końca października przy 
podróżach na ciepłe Podole i w Tatry.

MUZYKA
Hitler prawie nie wychodzi z Bayreuth,

gdzie uczestniczył w otwarciu tegoroczne­
go festiyalu, a wysłuchał świeżo całej te- 
tralogii „Pierścień Nibelunga“. Po „Zmierz­
chu Rogów“ udał się z panią Winifred 
Wagner na scenę i miał, do śpiewaków 
przemowę z podziękowaniem.

Kompozytor i dyrygent japoński. Koscak 
Yamada z Tokio, bawi obecnie w Niem­
czech, dyrygując koncertami symfoniczny­
mi. Za kilka dni odbędzie się taki koncert 
w Berlinie, w sali Filharmonii. Na progra­
mie jest siódma symfonia Beethóvena oraz 
własne utwory Kossaka i Yamady: poemat 
symfoniczny „Niebieski płomień“, suita z 
opery „Kwiat mieczyka“ i „symfonia cho­
reograficzna“, zatytułowana „Wyzwole­
nie“.

Zmarł jeden z ostatnich uczniów Li­
szta, pianista belgijski Camille Gurik, pro­
fesor honorowy konserwatorium bruksel­
skiego. Liczył lat 86.

Pisma nadesłane
„Arkady“. Nr. 8. Treść: „Zygmunt Waliszew- 

ski“. — Ks. Sz. Dettloff: „Madonna z Kępy“. 
— W. Schwa rzenberg-Czerny: „Miasto a kraj­
obraz“. — K. Stromenger: „świat, światło i 
scena“. — .1. Zabłocki: „Gmach administracji 
lasów państwowych“. - S. M. Sawicka: „Wi­
dok dawnego Krakowa“. — K. Piwocki: „Nie­
znana kolekcja drzeworytów ludowych". — N. 
Eskul: „O nowy styl w niemieckim meblar­
stwie. — Pod» Arli«Ł»«ii. — Adr. Red. Warsza­
wa, Królewsku k
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Obchody narodowe „Cudu nad Wisła“
Wspaniała rewia szeregów Stronnictwa Narodowego

W dalszym ciągu do redakcji na- posypały się kwiaty i rozległy się ty- 
szej nadchodzą sprawozdania z nie- | siączne oklaski oraz okrzyki na cześć

" . •------------j Polski Kat. i Narodowej i Stronnictwa
Narodowego.

Po defiladzie nastąpiła wspólna fo­
tografia, po czym przemaszerowano na 
rynek do lokalu p. Torlińskiego na 
wsnólny obiad.

dzielnych manifestacyj narodowych.

W Wielu
Stronnictwo Narodowe w pow. 

chojnickim z inicjatywy kola czerskie­
go urządziło w dniu 15 bm. pielgrzym­
kę do Wiela, do słynnej Kalwarii Wie- 
lewskiej. Z całego powiatu przybyło 
różnymi drogami przeszło G00 naro­
dowców. Najliczniej stawiło się koło 
z Czerska, bo w liczbie 100 członków, 
którzy całą drogę do Wiela (18 km) 
odbyli pieszo.

W Wielu podczas uroczystego na 
bożeństwa w kościele podniosłe kaza­
nie okolicznościowe wygłosił pro­
boszcz wielewski, ks. Józef Wrycza, 
prezes pow. Stron. Narodowego.

Po nabożeństwie odbyła się akade­
mia, podczas której przemawiał mec. 
Sergot z Grudziądza. Wygłoszono też 
deklamacje.

W Tczewie
Tegoż dnia odbył się zjazd powia­

towy Stron. Narodowego w Tczewie, 
na który przybyło ok. 1100 naro­
dowców. Po nabożeństwie odbyło się 
na placu św. Grzegorza zebranie, pod­
czas którego płomienne przemówienia 
wygłosili ks. red. Chudziński i red. 
Matłosz z Pelplina. Na koniec uchwa­
lono obszerną rezolucję, w której m. 
inn. narodowcy przyrzekają stać na 
straży bezpieczeństwa i pełnego rozwo­
ju Polski, walczyć z wrogiem, który 
osłabia naród i rozkłada go moralnie, 
za główne niebezpieczeństwo uznają 
żydo-komunę, przyrzekają walczyć do 
upadłego aż do zupełnego zwycięstwa
idei narodowej.

Na zakończenie odbyła się defilada, 
w której niesiono liczne transparenty 
m. in. z napisem, „Oczyszczamy 
Tczew od Żydów“. Defiladę odbierał 
ks. prezes Chudziński.

W rocznicę „Cudu nad Wisłą“ Lu­
blin przybrał odświętny wygląd. Całe 
miasto udekorowane było sztandara­
mi o barwach narodowych. Po uroczy­
stym nabożeństwie w Katedrze odbyła 
się defilada, w której wzięło udział 2 
tys. zorganizowanych członków Stron­
nictwa Narodowego.

Na wielkim podwórzu przy ul. Świę- 
toduskiej 10 odbyło się zebranie pu­
bliczne S. N., które zagaił prezes pow. 
S. N. dr J. Skibiński, wygłaszając 
wstępne przemówienie o znaczeniu 
sierpniowej rocznicy. Następnie wy­
głoszono kilka przemówień.

Wszystkie przemówienia były go­
rąco oklaskiwane.

Po odczytaniu rezolucji, którą ze­
brani przyjęli z wielkim entuzjazmem, 
odśpiewano Hymn Młodych i Rotę.

Komuniści usiłowali zakłócić po­
rządek zebrania, lecz usunięto ich ze 
zgromadzenia,

Po wniesieniu okrzyków na cześć 
Romana Dmowskiego i Stronnictwa 
Narodowego, zgromadzeni rozeszli się 
w spokoju.

W Pucku
Prastary gród Puck po raz pierw­

szy w dziejach odrodzonej Polski go­
ścił w niedzielę w swych murach tak 
wielkie i wspaniale rzesze narodow 
ców.

Na uroczystość poświęcenia propor­
ca przybyli członkowie S. N. z Gdyni, 
Rumii-Zagórza, Orłowa, Wejherowa, 
Gościecina, Redy, Mechowa, Strzelna, 
Łebcza i Starzyna.

O godz. 9 prezes koła puckiego p. 
Bernard Belczewski zdał raport preze­
sowi powiatowemu p. inż. Rybińskie­
mu z Starzyńskiego-Dworu, po czym 
przy dźwiękach orkiestry wymaszero 
wały karne szeregi narodowe do ko­
ścioła na uroczystą mszę św., którą od­
prawił ks. prałat Pilch. Uroczystego 
poświęcenia proporca w kościele doko­
nał ks. Heinig, a przepiękne kazanie 
okolicznościowe wygłosił ks. Rotta.

Po nabożeństwie długie szeregi na­
rodowców ustawiły się do defilady, 
którą odebrały na rynku władze Stron. 
Naród, z sekr. okręg. S. N. p. Ciesiel­
skim z Torunia oraz prezesem pow. 
inż. Rybińskim na czele.

Skoro tylko ukazały się pierwsze 
szeregi narodowców, z okien domów

W niedzielę, 15 sierpnia, w 17 rocznicę „Cudu nad Wisłą“ Obóz Wszechpolski na 
Śląsku urządził wspaniałą manifestacje w Katowicach. Karne, doskonale się pre­
zentujące szeregi narodowe wywołały na ulicach stolicy Śląska powsezchny entu­
zjazm. Na zdjęciu władze Obozu Wszechpolskiego w asyście pocztów sztandaro­

wych składają wieniec na pomniku Nieznanego Powstańca.

O godz. 14 odbyła się uroczysta a- 
kademia, którą zagaił prezes pow. p. 
inż. Rybiński oddając przewodnictwo 
prezesowi koła S. Ń. w Pucku p. Bel- 
czewskiemu. Następne przemówienie 
wygłosił p. inż. Rybiński. Długi i tre­
ściwy referat polityczny wygłosił se­
kretarz okr. red. Ciesielski, gorąco o- 
klaskiwany.

Na zakończenie zebrani uchwalili 
odpowiednią rezolucję oraz telegram 
do Romana Dmowskiego.

Po dwugodzinnych obradach za­
kończono uroczystą akademię odśpie­
waniem Hymnu Młodych oraz okrzy­
kiem na cześć Stronnictwa Narodo­
wego i jego przywódców.

W Nowym Targu
Dzień 15-go sierpnia w Nowym Tar­

gu wypadł imponująco. Po uro­
czystości poświęcenia sztandaru w No­
wym Targu narodowcy w zwartych sze>- 
regach udali się za miasto, gdzie na 
publicznym zgromadzeniu pod gołym 
niebem dr Mech, prezes powiatowy S. 
N. wręczył sztandar chorążemu p. 
Florkowi.

Z kolei pp.: Bielatowicz, Borowicz 
i Gręborz wygłosili piękne przemówie­
nia, w których podkreślili znaczenie 
zwycięstwa z 1920 roku i przenosząc 
się w dzień dzisiejszy, zaznaczyli, że 
walka narodu polskiego, choć w in­
nej postaci trwa nadal. Naród polski 
musi wyjść z niej zwycięsko. (s)

W Stryszawie
Stryszawa, wieś licząca około 5000 

mieszkańców w powiecie żywieckim, 
w dniu 15 sierpnia, w rocznicę „Cudu 
nad Wisłą“ urządziła piękny pochód, 
który przy udziale około 1000 uczestni­
ków, ze sztandarem pow. Str. Nar. z 
Makowa udał sie do kościoła na nabo­

<ó uroczystości poświęcenia proporca Stronnictwa Narodowego w Pucku,

żeństwo, w czasie którego ks. prób. 
Dziewoński wygłosił aktualne i pod­
niosłe kazanie. W czasie procesji z 
Najśw. Sakramentem straż porządko­
wa Str. Nar. utrzymywała porządek. 
Przybyli tutaj narodowcy z Zawoi, 
Skawicy i Makowa Podhal., robiąc 
przeszło 15 km marszu.

W Radomiu
Od wczesnego rana zaczęły ściągać 

do Radomia ze wszystkich stron po- 
wiatu liczne rzesze członków Stronni­
ctwa Narodowego. Zbiórka odbyła się 
o godz. 10-tej rano w lokalu Stronni­
ctwa, skąd o godz. 11,30 wyruszył po­
chód ze sztandarami i proporcami oraz 
orkiestrą na nabożeństwo do kościoła 
oo. Bernadynów. Licznie zgromadzo­
na publiczność podziwiała karne szere­
gi członków Stronnictwa Narodowego 
w sile około 2000 ludzi, którzy dziar­
skim krokiem przemaszerowali ulica­
mi miasta.

Po uroczystym nabożeństwie, ufor­
mował się pochód na czele z władzami 
organizacji. Na placu 3-go Maja od­
było się przy dźwiękach hymnu Naro­
dowego uroczyste złożenie wieńca na 
grobie Nieznanego Żołnierza. Z kolei, 
po odśpiewaniu Roty, pochód udał się 
z powrotem do lokalu Stronnictwa, 
przed którym władze Organizacji, z 
prezesem Zarządu Okręgowego sen. 
Sołtykiem na czele, przyjęły defiladę.

Po defiladzie odbyło się w ogrodzie 
przy lokalu Stronnictwa Narodowego 
publiczne zgromadzenie narodowe.

Pochód Stronnictwa Narodowego 
wywarł silne wrażenie na mieszkań­
cach „czerwonego“ Radomia. Publi­
czność jawnie okazywała swoją sym­
patię karnym szeregom narodowym. 
Manifestacja 15-go sierpnia, mimo 
złych warunków atmosferycznych, wy­
padła imponująco, stając się tym sa­
mym dowodem wzrostu sił Stronni­
ctwa Narodowego w Radomiu.

W Opocznie
Od wczesnego ranka na szosach i 

drogach, biegnących do m. Opoczna 
wiją się nieskończone sznury wozów i 
pieszych. Chłopi z okolic Opoczna, Bru-

dzewic i Nieznamierowic kroczą w bia­
łych sukmanach pięknymi opasani pa­
sami. Obok nich z bukietami kwiatów 
w kolorowych wełniakach i zapaskach 
ich żony i córki.

O godz. 9 rano, zebrawszy się. w szy­
ku zwartym w liczbie 5 tysięcy wyru­
szają z placu „Sokoła“ na mszę poło­
wą, w której udział bierze wojsko. 
Mszę połową celebruje ks. kapelan na 
polach majątku Januszewice. Po skoii- 
czonym uroczystym nabożeństwie 
wśród niemilknących okrzyków: 
„Niech żyje armia narodowa!“, „Niech 
żyje wojsko polskie!“ odbywa się wrę­
czenie kwiatów przez Tow. gimn. „So­
kół“ i Stronnictwo Narodowe (innych 
organizacyj nie było, Opoczyńskie jest 
cale narodowe). Na defilującą armię 
rozentuzjazmowane tłumy w krasnych 
strojach ludowych opoczyńskich rzu­
cają stosy kwiatów. Wracające pułki 
do kwater w drodze stykają się po­
nownie z maszerującym w karnych 
szeregach Obozem Narodowym. Wi­
watom nie ma końca.

O godz. 12,30 odbyła się defilada 
członków Stronnictwa Narodowego na 
Rynku im. T. Kościuszki. Odbierał ją 
zarząd powiatowy. Maszerują przed, 
nim kompanie w zwartym szyku pie­
szo, rowerzyści i banderia. Witają 
je masy entuzjastycznie nieustannymi 
okrzykami. O godz. 13 rozpoczęło się 
zgromadzenie publiczne. Zagaił je pre­
zes powiatowy, dwukrotny więzień Be- 
rezy p. Władysław Pacholczyk i udzie­
lił głosu delegatowi zarządu głównego 
S. N. z Warszawy p. Leonowi Naj- 
mrodzkiemu.

Po przyjęciu rezolucji zgromadze­
nie publiczne zakończyło się odśpiewa­
niem Hymnu Młodych i okrzykami na 
cześć Obozu Narodwego. Następnie 
kompania honorowa ze sztandarem, 
18 proporcami i sztandarem z 1905 roku 
ze Smardzenic udała się na plac Zam­
kowy i złożyła wieniec na grobie Nie­
znanego Żołnierza.

Z ruchu narodowego
MARZENIN, pow. Września. Odbyło się 

tu w sali p. Ostojskiego publiczne zebranie 
Stronnictwa Narodowego. Już przed rozpo­
częciem zebrania delegowany na zebranie 
przez starostwo powiatowe we Wrześni p. 
Namiński nałożył cenzurę na referat, ko­
munikując przewodniczącemu zebrania, że 
„nie wolno w czasie referatu poruszyć spra­
wy zatargu pomiędzy rządem a ks. metro­
politą Sapiehą“ i „o procesie inż. Dohoszyń- 
skiego Adama, jako też nie wolno powziąć 
jakiejkolwiek rezolucji“. Nie zastosowanie 
się do powyższego zarządzenia zagrożone 
zostało rozwiązaniem zebrania. Zebranie 
rozpoczęto odśpiewaniem Pieśni Bojowej, 
po czym przewodniczący Konieczka udzie­
lił głosu członkowi Zarządu Pow. S. N. p. 
Godzichowi. Mówca podał zebranym do 
wiadomości, że zarządzeniem starostwa po­
wiatowego we Wrześni, sprawa wawelska i 
proces kol. inż. Adma Doboszyńskiego mu­
si być w ciągu referatu przemilczany. O- 
świadczenie to spotkało się ze zrozumiałym 
oburzeniem. Następnie p. Godzich wygło­
sił przeszło godzinny referat nt. „Wpływ 
obcych agentur na życie społeczne w Pol­
sce“. Referatu wysłuchano w skupieniu 
solidaryzując się z wywodami mówcy. Ze­
branie zakończono Hymnem Młodych, po 
czym wzniesiono okrzyk na cześć ks. me­
tropolity Sapiehy i inż. Doboszyńskiego.

(r. w.)
ŻNIN. W hali Targów Pałuckich odbył 

się powiatowy zjazd S. N. Zagajenia doko-. 
nał prezes pow. p. Tadeusz Kruszka, wy-i 
głaszając równocześnie krótki referat. 
Drugi z kolei referat wygłosił p. Tadeusz 
Piechowiak, omawiając stosunki politycz­
ne i gospodarcze ze szczególnym uwzględ­
nieniem kwestii żydowskiej. W końcu 
przemówił p. Łażewski z Wągrówca. Mów­
ców nagrodzono rzęsistymi oklaskami. Po 
omówieniu szeregu spraw organizacyjnych 
i odśpiewaniu Pieśni “Bojowej prezes sol- 
wował zebranie hasłem ..Czołem“, (zd)
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Koszmarne przeżycie lotników francuskich
W wodnej pustyni — Godziny grozy — Czyhające potwory — Cud wybawienia

W związku z tragedią zaginionej lot- 
niczki Alice Earhart, odżyła pamięć o 
dwóch porucznikacli-pilotacli francuskiej 
armii kolonialnej w Indociiinach, Retou­
rant i Briant, którzy w roku ubiegłym 
przedsięwzięli byli lot do południowych 
wybrzeży chińskich. O lotnikach tych 
słuch wszelki zaginął i pilotowany przez 
nich wodnopłatowiec, pomimo długotrwa­
łych i dokładnych poszukiwań, nie został 
odnaleziony. Los pilotów zdawał się być 
przesądzony, gdy z Smgapore nadeszła 
nieoczekiwanie wiadomość, że zaginieni 
oficerowie uratowani zostali przez towa­
rowy statek japoński, który rozbitków w 
porcie tym wysadził na ląd. Porucznik 
Briant referował o swoich i towarzysza 
przeżyciach, jak następuje:

Znajdowaliśmy się nad otwartym mo­
rzem w oddaleniu około 120 mil od Sai- 
gonu, kiedy ku naszemu przerażeniu 
stwierdziliśmy, że motor działa niepra­
widłowo. Ponieważ defekt nie mógł być 
od ręki usunięty, więc zmuszeni byliśmy 
opuścić się na wodę. Manewr ten udał 
się nam dość szczęśliwie, nie mogliśmy 
jednak zapobiec uszkodzeniu pływaków. — 
Pierwszą troską naszą było teraz napra­
wienie motoru. Wnet jednak przekona­
liśmy się, że roboty tej w danych warun­
kach niestety wykonać nie zdołamy. Mu- 
sieliśmy zatem pogodzić się z myślą, że 
czas jakiś zmuszeni będziemy tułać się 

. po morzu, aż .jakiś statek nas dostrzeże 
i wyratuje z opresji.

Początkowo niezbyt przejmowaliśmy 
' się naszym położeniem, nie zdając sobie 
sprawy z faktu, że życie nasze wisiało na 
włosku. Minął dzień, lecz śladu dymu na 
horyzoncie nie zauważyliśmy. Noc spę­
dziliśmy dość niespokojnie, gdyż dolegał 
nam głód i pragnienie. Nazajutrz rano 
zabraliśmy się do wydobywania wody z 
tanku motoru. Smak tej wody był obrzy­
dliwy, lecz bądź co bądź odzyskaliśmy 
pewną rzeźkość. Natomiast uczucie gło­
du stawało się coraz bardziej dokuczliwe; 
ale na to nie było sposobu, gdyż resztki 
prowiantu naszego uległy zepsuciu przez
wodę morską.

Tymczasem położenie nasze pogarsza­
ło się z godziny na godzinę. Aparat w nie­
pokojący sposób przechylił się na stronę i 
przy jakimkolwiek niezręcznym porusze­
niu naszym, mógł się wywrócić. Wobec 
tego skazani byliśmy na pozostawanie w 
całkowitym niemal bezruchu. Nie byliś­
my też zachwyceni skonstatowaniem fak­
tu, że w pobliżu naszego miejsca przeby­
wania pojawiły się stada rekinów, jakby 
przeczuwając, że tu wkrótce będzie można 
„coś przekąsić“. I było nam na duszy, 
jak zapewne bywa ranionemu zwierzęciu, 
które czołgając się ostatnim wysiłkiem 
sił, dostrzeże krążące nad sobą stado 
krwiożerczych sępów... Rekiny stawały 
się coraz bardziej napastliwe, a gdy ich 
białe cielska poczęły wynurzać się tuż 
obok pływaków, Retourant nie wytrzy­
mał i pochwyciwszy wiosło, począł nim 
walić w morskich „tygrysów“. Wkrótce 
jednak musiał zabawy tej zaniechać, bo 
aparat nasz nie znosił żadnych gwałtów 
nych ruchów. Chcę tutaj stwierdzić, że 
jako lotnik i żołnierz nieraz już śmierci 
spoglądałem w oko, lecz że kiedyś wyda-

Odznaczenie zasłużonej 
zakonnicy katolickiej

Z okazji 25-lecia schroniska dla trędo­
watych w Mokogai (wyspy Fidżi), gu­
bernator fidżyjski wręczył order brytyj­
ski S. Marii Agnieszce, pracującej wśród 
trędowatych od r. 1918. Dekret, przyzna­
jący order, nosi nie tylko podpis oficjalny 
króla Jerzego, lecz również i królowcj- 
matki, Mary, dla podniesienia specjalne­
go uznania dla bohaterskiej zakonnicy.

(KAP)

Japończyk Tetsuo Hamura ustanowił no­
wy rekord światowy na 200 m stylem kła«, 

uzyskując czge 2:40,4,

ny będę na jej pastwę całkiem bezbron­
ny, tego nigdy nie przypuszczałem.

Tak minęły dwa dni i trzy noce. Głód 
dobijał nas ostatecznie... Z nikąd pomo­
cy, a w okół ten pustynny bezmiar wody! 
W pewnej chwili zauważyliśmy, że nasza 
poczciwa maszyna zaczyna tonąć. Wten­
czas wśród rekinów zakotłowało się... Są­
dziły widocznie, że upragniona chwila już 
się zbliża... I wówczas, aczkolwiek zda­
waliśmy sobie sprawę z bezcelowości te­
go wysiłku, poczęliśmy rozpaczliwie wo­
łać, krzyczeć, wzywając ratunku...

I stała się rzecz, granicząca z cudem! 
Z mgieł wieczornych wyłonił się statek.

Wyprawa po korsarskie złoto
W Nowym Jorku powstało konsorcjum, 

którego celem jest przeprowadzenie poszu­
kiwań skarbów zatopionych przy wschod­
nich wybrzeżach Nowej Szkocji. Według 
panujących hipotez na dnie morskim w 
pobliżu Wyspy Żolędziej znajdują się 
skarby, jakie podczas słynnej bitwy mor­
skiej w 1793 roku porzucili piraci, morscy 
pod wodzą Jacka Georgina. Georgin za­
mierzał wyładować na wyspie zlupione 
złoto i liczne kosztowności, zrabowane ze 
statków handlowych, lecz niemal w ostat­
niej chwili został zaskoczony przez pogoń 
marynarzy portugalskich. Wówczas zdecy­
dował się zatopić olbrzymie bogactwa na 
dnie morskim. Sam zaś polecił wiernej so­
bie załodze wywiercić otwory na dnie sza­
lupy i zanurzył się w otchłani morza.

MIĘDZYNARODOWY KONKURS GIMNASTYCZNY 
Z okazji jubileuszu największej gimnastycznej organizacji Paryża odbył się na wiel­
kim stadionie międzynarodowy konkurs gimnastyczny, z udziałem Włoch, Szwaj­

carii, Czechosłowacji i Danii. Na zdjęciu ćwiczenia zbiorowe.

Skąd pochodzą nazwy Chiny i Japonia
_ . . , • • i. : 'NTa.zvtza Tannnin“ nn nnlskn. linndnhnin-Jedną z najdawniejszych i najbardziej 

rozpowszechnionych nazw państwa chiń­
skiego jest „Czungkuo“ (czung — środek, 
kuo — kraj), tzn. „Kraji (państwo) środka“. 
Nazwa ta powstała jeszcze w tych czasach, 
kiedy w Chinach panował feudalizm. 
Wówczas to domena królewska leżała po­
środku terytoriów feudalnych wasalów i 
od nazwy terytorium królewskiego nada­
no nazwę całemu krajowi. Druga nazwa, 
również pochodząca z okresu feudalnego 
Chin, brzmi Czunghua (hua — kwiat) tzn, 
„Kwiat Środka“, jako że domena królew­
ska leżała w najżyźniejszej części pań­
stwa. . .

Nazwa polska „Chiny , podobnie jak w 
innych językach, powstała od dynastii 
Tshin (221—206 przed Cbr.), której założy­
ciel, Szi Huangti, zapoczątkował jedność 
i cesarstwo Chin.

Nazwa „Kitaj“ w języku rosyjskim pow­
stała od nazwy plemienia Khitanów, pod 
których panowaniem znajdowała się pół­
nocna część Chin na przełomie XI i XII w. 
Nazwą „Kataj“ ochrzcił też Chiny słynny 
podróżnik Marcó Polo.

Obecna nazwa, Chin — od upadku dy­
nastii mandżurskiej (1912 r.) — brzmi
Czunghuaminkuo (czyng — środek, hua — 
kwiat, min — naród, kuo — kraj), co do­
słownie znaczy „Kraj Narodu Środka 
Kwiatu“.

Japończycy nazywali pierwotnie swój 
kraj Jamato, od prowincji, skąd, według 
tradycji japońskiej, pochodzi ród pierwsze­
go \vladcv Japonii.

Chińczycy nazywali pogardliwie Ja­
pończyków, naskutek ich małego wzrostu, 
Uo — karłami, a ich kraj Uokuo — „Kra­
jem Karłów". W w. VII powstała nazwa, 
istniejąca do dzisiaj Żipenkuo (żi — słońce, 
pen — początek, kou — kraj), co znaczy 
dosłownie „Kraj Początku Słońca“, czyli 
„Kraj Wschodzącego Słońca“, jak zwy-

i kłiśmy nazywać Japonię.

To nie była halucynacja, to nie był żaden 
„okręt-widmo“. Był to japoński statek 
handlowy, który usłyszał nasze wołanie i 
przybywał nam na ratunek. Staliśmy już 
po pas w wodzie, kiedy szalupa okrętowa 
do nas dotarła. Przestrzeń kilkunastu me­
trów, dzielącą nas od łodzi, udało się nam 
szczęśliwie przepłynąć. Rekiny, widocz­
nie spłoszone warkotem śruby okrętowej, 
nic zaatakowały nas.

Japończycy zaopiekowali się nami ser­
decznie, a gdy rankiem przebudziliśmy 
się w przytulnej kajucie, przeżycie na­
sze wydało się nam jeno niesamowitym, 
koszmarnym snem. Kr.

Po fakcie tym, który urósł w podaniach 
w dziejach walki z rabusiami morskimi 
do rozmiarów mitu, parokrotnie usiłowa­
no wydobyć zatopione skarby, zawsze jed­
nakże wyprawy te kończyły się fiaskiem. 
Ostatnia wyprąwa odbyła się krótko przed 
wybuchem wojny światowej i została prze­
prowadzona przez ekspedycję znanego 
maklera okrętowego John Gurnera z Li- 
verpoolu. Ekspedycja nie udała się, gdyż 
trzech nurków, którzy brali udział w wy­
prawie, zginęło tragicznie w głębinach 
oceanu. Obecnie po dokładnym zbadaniu 
terenu i przedsięwzięciu wszelkich środ­
ków ostrożności, konsorcjum amerykań­
skie przygotowało nową wyprawę po nę­
cące, bezcenne bogactwa, spoczywające na 
dnie morza.

Nazwa „Japonia“ po polsku, upodobnia­
ją się do nazwy tego kraju w innych języ­
kach, powstała z południowo-chińskiej 
wymowy znaków „żi ‘ i „pen“, cc brzmiało 
Jatpun lub Jappun.

Japońska nazwa .Japonii brzmi Nippon 
(lub Nihon). Chińczycy używają dla o- 
kreślenia Japonii, oprócz nazwy Żipen, 
również nazwy Tungjattg (tung — wschód, 
jang — ocean), co oznacza (Kraj) na 
wschód od Oceanu“. m. d.

ten
cie
do

Poszukiwanie stenotypistek, 
ale... w U. S. A.

W szeregu dzienników amerykańskich 
ukazały się ogłoszenia firm poszukują­
cych stenotypistek. Na rynku pracy nie­
mal zupełnie zabrakło maszynistek. Fakt 

tłumaczą gazety chicagoskie rozmai- 
łecz głównie przejściem maszynistek 

korzystniejszych gałęzi zajęć jak księ­
gowość, administracja lub zmiana stanu. 
W sferach handlowych lub kołach zbliżo­
nych do City jest publiczną tajemnicą, że 
większość małżonek szefów i kierowników 
przedsiębiorstw składa się z byłych ma­
szynistek.

Dźwięczny stuk „Remingtona“ zespolił 
niejedną parę trwałymi więzami małżeń­
skimi. Szare, początkowo skromne maszy­
nistki, zmieniły swe role i stały się odtąd 
żonami szefów i kierowników przedsię­
biorstw lub też w ostateczności sowicie 
w y n a gr a d z a n y m i ws półpraco w n łezkami 
bardziej skomplikowanych działów admi­
nistracji. Tymi faktami bulwarowe dzien­
niki amerykańskie uzasadniają zapotrze­
bowanie maszynistek na rynku pracy. Jed­
nocześnie donoszą, że luka ta będzie w 

^najbliższym czasie pokryta, gdyż w wielu 
pensjach i zakładach wychowawczych u- 
rządzono dodatkowe lekcje pisania na ma­
szynie.

PORZUĆCIE TROSKI —
CIESZCIE SIĘ!!!

Kto pragnie wesoło i ochoczo się zabawić 
ten winien zobaczyć sobie kapitalną ko- 

medio-farsę polską

DOROŻKARZ NR. 13
w kinie APOLLO, 

ng 47 469

b łisacy bawarscy

Pierwszy film egipski
Rdzenna mieszkanka Kairu, znana pi­

sarka, Umin Kalthun, ukończyła prace 
związane z nakręcaniem pierwszego filmu 
narodowego Egiptu. Wielka epopeja spo­
łeczeństwa egipskiego, uplastyczniona na 
taśmie filmowej, nosi tytuł. „Wedad“. O- 
prącowąny przez pisarkę scenariusz ujmu­
je blaski i cienie życia egipskiego z okresu 
17-śtulecia. Wśród niebezpiecznych. i 
wstrząsających warunków życia na tle nie­
wolnictwa, bandytyzmu beduinów wyrosła 
niby wonny kwiat romantyczna miłość, 
która splotła na zawsze dwoje szlachet­
nych serc.

Z wielkim realizmem i wiernością hi­
storyczną odtworzony film ujrzał w sierp­
niu światło dzienne, wyświetlany po raz 
pierwszy w pierwszorzędnym kinie kań­
skim. krytyka przyjęła pojawienie się 
„Wedadu“ z wielkim uznaniem.

RADIO
„Wczoraj i dziś“ — w melodiach rozrywkowych

Na wieczór piątkowy o godz. 20 przygotowu­
je Polskie Radio wielki koncert rozrywkowy w 
wykonaniu Malej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. 
Gorczyńskiego z udziałem ogólnie łubianych, po­
pularnych solistów. Koncert ten stoi pod hasłem 
„wczoraj i dziś“, przyniesie więc przeboje, pio­
senki i fragmenty ze znanych operetek i dźwię­
kowców, dawniejsze i najnowsze. W ten spo­
sób radiosłuchacze spędza przyjemne chwile 
przy odbiornikach, wspominając nie dawna 
przeszłość.

Reportaż o Lublinie — przez radio.
Lublin jest miastem, w którym historia 

warstwami pozostawiała swe ślady, znacząc 
swój pochód zarówno tym co zbudowała, jak 
tym co zburzyła. Dzieła rozmaitych wieków 
splataja się tu w jedna urocza całość, a każda 
dzielnica miasta nosi na sobie piętno innej epo­
ki. Stare pergaminy i stylowe mury mówią o 
przeszłości miasta, a rozwijająca się w powie­
cie wytwórczość rolnicza i związane z nia insty­
tucje przemysłowe w mieście nadaja mu no­
woczesna rację bytu. O osobliwościach Lubli­
na i jego okolic opowie radiosłuchaczom Micha­
lina Grekowicz w reportażu pt. „Stary i nowy 
Lublin" 20. bm., o godz. 10,45.

GOŚ DLA „LATAJĄCYCH PAN 
Wygodna i ładna sukienka do podróży 

samolotem.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Etatyzm - zagranicą

Do argumentów często używanych 
przez naszych etatystów należą dwa 
następujące: 1. państwo, nawet wbrew 
swej woli, zmuszone jest coraz głębiej 
wdzierać się w życie gospodarcze (po­
przez zakup coraz nowych przedsię­
biorstw), gdyż w kraju niema kapitali­
stów, którzy byliby w możności przej­
mowania upadłych wzgl. upadających 
przedsiębiorstw o większym dla kraju 
znaczeniu społeczno - gospodarczym; 
2. zjawisko etatyzmu jest powszechne, 
ogarnia świat cały i dlatego jego roz­
wój na terenie polskim nie może być 
traktowany jako objaw specyficznie 
polski.

Ile prawdy kryje się w tych argu­
mentach?

Jeśli chodzi o kwestię pierwszą, na­
leży zwrócić uwagę na przykład 
Włoch, gdzie państwo, choć również 
było zmuszone do ratowania bankru­
tujących przedsiębiorstw, nie odważyło 
się jednak przejmować ich na wła­

sność. Zadanie to poruczono specjal­
nie do życia powołanym instytucjom 
„parastatalnym“, powierniczym, które 
przedsiębiorstwom, znajdującym się w 
opresji, udzielały pomocy finansowej, 
pod zastaw ich udziałów, same zaś 
czerpały potrzebne na ten cel fundusze 
z emisji własnych obligacyj, których 
oprocentowanie było gwarantowane 
przez państwo. W ten sposób Italia 
unikła zjawiska etatyzmu, choć po­
średnio państwo skrachowanym przed­
siębiorstwom przychodziło z wydajną 
pomocą. Państwo odegrało rolę po­
średnika między wielkimi przedsię­
biorstwami, znajdującymi się w opre­
sji przesileniowej, a kapitalistami, za­
zwyczaj drobnymi. U nas, niestety, 
miarodajne czynniki na drogę tę nie 
wstąpiły.

Co się tyczy zaś drugiej kwestii, 
mianowicie rzekomego rozrostu etaty­
zmu za granicą, należy zwrócić uwagę 
przede wszystkim na klasyczny (cią­
gle jeszcze!) kraj liberalizmu gospo­
darczego, jakim jest Anglia, gdzie 
przedsiębiorstwa państwowe dają się 
wyliczyć na palcach dwu rąk. Po­
myśleć, że w Anglii nawet koleje są 
własnością prywatną! Przeglądając 
tablicę nr 2 „Małego Rocznika Staty­
stycznego", obrazującą postęp gospo­
darczy szeregu państw na przestrzeni 
lat 1928-36, stwierdzamy, iż niemal we 
wszystkich dziedzinach pierwsze miej­
sce zajmuje Anglia. Czyż piękne re­
kordy Anglii na polu gospodarczym 
nie tłumaczą, się, choćby częściowo, 
zdrową polityką anty-etatystyczną?

We Francji udział państwa w życiu 
gospodarczym również jest nikły, po­
dobnie jak w Anglii. Najciekawszy 
jest jednak przykład Niemiec hitlerow­
skich, gdzie — zdawałoby się — eta­
tyzm zatacza co raz szersze kręgi. W 
rzeczywistości Trzecia Rzesza od pe­
wnego czasu uprawia politykę, dla 
której stworzono nową nazwę: „Repri­
vatisierung“ (uprywatnienie własno­
ści państwowej). W drodze „Repriva­
tisierung“ przeszło w ręce prywatne w 
nb. roku: pakiet akcyj Stahlvereinu 
wartości 100 miln. marek oraz pakiet 
akcyj „Hamburg - Südamerikanische 
Dampfschiffahrtgesellschaft“ wartości 
10 miln. mk.

Tymczasem w Polsce etatyzm — 
mimo odżegnywania się czynników 
miarodajnych — z roku na rok się roz­
rasta stanowiąc wielkie niebezpie­
czeństwo dla naszej przyszłości gospo­
darczej.

Krótkie informacje gospodarcze
— W związku ze wzmożonym eksportem wę­

gla zagranice kopalnia „Barbara“, należąca do 
„Skarbofermu“, przyjęła w ostatnich tygodniach 
około 250 górników do pracy, a w najbliższym 
czasie przyjmie jeszcze nową partie 200 górni­
ków.

— W mysi zawartego ostatnio porozumienia 
miedzy rządem włoskim a belgijskim, 85’/» 
wpływów z włoskiego wywozu do Belgii prze­
znaczonych zostało na pokrycie należności za bie­
żący przywóz belgijski do Włoch, 15°/o na po­
krycie dawnych wierzytelności belgijskich we 
Włoszech.

— Zgodnie z porozumieniem zawartym mie­
dzy rządem włoskim a węgierskim, łVegry do­
starczą Włochom z bieżącej kampanii 50—80 tys. 
ton pszenicy.

— Nadwyżka importu nad eksportem w han­
dlu. zagranicznym AViełkiej Brytanii osiągnęła w 
pierwszym półroczu rb. 191.7 miln. funtów śzter- 
lingów. Saldo ujemne angielskiego bilansu han­
dlowego wzrosło przeto o blisko 30 miln. funtów 
szterłirigów w stosunku do r. ub.

Układy zbiorowe pracy
IL

Forma układu i rejestracja
Układ zbiorowy pracy, przystąpie­

nie do układu nowych uczestników, 
przedłużenie okresu jego mocy więżą­
cej, wprowadzenie do układu zmian, 
wypowiedzenie układu zbiorowego, za- 
powiedzenie wygaśnięcia oraz zgodne 
rozwiązanie układu wymaga pod nie­
ważnością formy piśmiennej.

Układ zbiorowy pracy powinien być 
zarejestrowany przez właściwego in­
spektora pracy w specjalnie do tego 
celu prowadzonych rejestrach układów 
zbiorowych pracy. Obowiązek zareje­
strowania ciąży na wszystkich uczest­
nikach układu. Rejestry mają charak­
ter publiczny i są dostępne dla wszyst­
kich.

Jeżeli inspektor pracy odmówi z 
przyczyn wskazanych w ustawie zare­
jestrowania układu w brzmieniu usta­
lonym przez strony, wtedy przysługuje 
im prawo odwołania się do sądu pracy 
względnie Sądu Okręgowego, który 
rozstrzyga ostatecznie.

W dalszych przepisach ustawa re­
guluje sprawę zawarcia i wypowiedze­
nia układów zbiorowych pracy. Jedy­
nie za zgodą wszystkich uczestników 
układ zbiorowy może być rozwiązany 
przed terminem i bez zachowania okre­
su wypowiedzenia.
Nadanie mocy powszechnie obowiązu­

jącej układowi zbiorowemu
Jednym z ważnych postanowień o- 

mawianej ustawy jest przepis, prze­
widujący możność nadania układowi 
zbiorowemu pracy mocy powszcchn/e 
obowiązującej na obszarze, dla którego 
układ ten został zawarty, jeżeli układ 
zbiorowy posiada gospodarczo przewa­
żające znaczenie w gałęzi pracy objętej 
układem na tym obszarze.

Moc powszechnie obowiązującą ta­
kiemu układowi nada je minister opie­
ki społecznej sam, bądź zależnie od 
gałęzi przemysłu w porozumieniu z 
ministrem przemysłu i handlu lub mi­
nistrem spraw wojskowych, i to na 
wniosek jednego z uczestników układu 
lub zainteresowanego związku po u- 
przednim jednak podaniu do wiado­
mości zainteresowanym.

Przepisy przewidujące możliwość 
nadania mocy powszechnie obowiązu­
jącej danemu układowi zbiorowemu 
mają, jak się zdaje, na celu wyrówna­
nie poziomu plac i usunięcie zbytnich 
dysproporcyj na danym terenie w za­
kresie szans danej gałęzi produkcji.

Spory o wykonanie lub uchylenie 
układów

Pracodawca lub pracownik związa­
ny ukjadem jest odpowiedzialny tylko 
osobiście za szkodę powstałą z niewy­
konania obowiązków nałożonych przez 
układ zbiorowy. Spory na tle układów 
zbiorowych powstało rozstrzygają sądy 
polubowne względnie sądy pracy.

Rozporządzenie wykonawcze do ustawy 
o układach zbiorowych

Ustawa o układach zbiorowych pra­
cy, powołująca do życia szereg nowych 
instytucyj prawnych w zakresie usta­
wodawstwa pracy, została uzupełniona 
szeregiem szczegółowych przepisów 
licznych rozporządzeń ministerialnych 
zawartych w Dzienniku Ustaw nr 40 
z dnia 1 czerwca 1937.

Z powodu braku miejsca i rozległo­
ści materiału zmuszeni jesteśmy do 
fragmentarycznego tylko zanotowania 
niektórych przepisów. Rozporządzenie 
ministra opieki społecznej wydane w 
porozumieniu z ministrem sprawiedli­
wości (Dz. U. R. P. nr 40, poz. 314) re­
guluje sposób prowadzenia rejestrów 
układów zbiorowych pracy i tok postę­
powania przy rejestracji. Organem re­
jestrowym. prowadzącym rejestry, jest 
właściwy okręgowy inspektor pracy, 
wyjątkowo zaś inspektorzy. obwodowi, 
upoważnieni do tego przez osobne roz­
porządzenia.

Rozporządzenie ministra opieki spo­
łecznej wydane w porozumieniu z mi­
nistrami sprawiedliwości, przemysłu i 
handlu oraz spraw wojskowych (poz. 
316) reguluje sposób postępowania przy 
nadawaniu układom zbiorowym pracy 
mocy powszechnie obowiązującej.

Rozporządzenie min. opieki społecz­
nej (poz. 317) zawiera przepisy o ko­
misjach uprawnionych do zwolnienia 
od uczestnictwa w układzie zbioro­
wym pracy. Ustawa o układach zbio-

rowych przewiduje, że w 
nienia od uczestnictwa 
zbiorowym orzekają w zasadzie sądy 
polubowiie, względnie w samym ukła­
dzie. Jeżeli układ nie powołuje do 
życia takiego sądu lub rozjemcy, wów­
czas według wspomnianego rozporzą­
dzenia orzeka komisja, powoływana 
przez Głównego Inspektora Pracy, a 
składająca się z przewodniczącego i 
ławników ze strony pracodawców i 
pracowników,, orzeczenie komisji jest 
ostateczne.

Wreszcie wymienić należy rozpo- 
iządzenie min. opieki spoi, wydane w 
porozumieniu z min. sprawiedliwości 
(poz. 320), dające szczegółowy wykaz 
aktów prawnych, podlegających ogło­
szeniu w nowoutworzonym „Zbiorze 
Układów Zbiorowych Pracy“, wyda­
wanym przez ministra opieki społ. Bę­
dzie to zbiór praw regulujących sto­
sunki pracy w zakresie daleko wycho­
dzącym poza ramy zakreślone ustawą 
o zbiorowych układach pracy, która 
aczkolwiek stanowi poważny krok na­
przód, jeśli chodzi o ujednolicenie 
przepisów o pracy, to jednak zawiera 
szereg wyłączeń zarówno terytorial­
nych jak i osobowo-rzeczowych, ure­
gulowanych odrębnymi przepisami. 
Również więc i te odrębne przepisy 
podlegają obowiązkowi ogłoszenia w 
„Zbiorze“.

Omówione w zarysach najogólniej­
szych nowe przepisy w zakresie usta­
wodawstwa pracy można ocenić z róż­
nych punktów widzenia, a więc go­
spodarczego, społecznego i polityczne­
go. Punkt widzenia społeczno-gospo­
darczy pozwala spodziewać się po u- 
stawie tej wprowadzenia pewnej nor­
malizacji stosunków na rynku pracy i

kwestii zwol- 
w układzie

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj­
szych giełdach walutowych funt angielski 
wykazał pewne wzmocnienie, które wyra­
ziło się na giełdzie londyńskiej w osłabie­
niu wszystkich walut obcych. W związku 
z tym relacja frank fr. — funt, która przez 
szeregi dni utrzymywała się na prawie 
niezmienionym poziomie 132,82, wczoraj 
doszła do 132,89. W terminowych notowa­
niach franka w Londynie deporty wykazu­
ją wzrost: 1 mieś. — "do 0,93, 3 mieś, zaś — 
do 3,31. Dewiza na Nowy Jork również wy­
kazała osłabienie w stosunku do funta an­
gielskiego.

(k) Kredyt dla handlu ziemiopłodami.
Celem ożywienia handlu ziemiopłodami, o- 
bejmującymi zboża zasadnicze (żyto, psze­
nica, jęczmień, owies), strączkowe i oleiste 
— przystąpił Państwowy Bank Rolny w o- 
becnym sezonie do udzielania na ten cel 
kredytów na następujących warunkach: 
Forma kredytu może być trojaka: 1) kre­
dyt obrotowy wstępny, przeznaczony na 
zapoczątkowanie skupu zboża, zabezpie­
czony w ekslami kaucyjnymi lub hipotecz­
nie, 2) kredyt pod lombard towarów, przy 
czym zbombardowany może być bądź suro­
wiec, bądź też produkt gotowy (mąka, ka­
sza, olej itp.); w tym wypadku dodatkowe 
zabezpieczenie stanowić będą weksle wła­
sne, 3) zaliczki pod złożone na inkaso do­
kumenty przewozowe w granicach 75 pet 
fakturowanej wartości towaru, względnie 
przy dostawach dla instytucyj państwo­
wych i wojska w 90 pet przy złożeniu do­
datkowego zabezpieczenia wekslowego. O- 
procentowanie kredytu wynosić będzie 3 
pet ponad każdorazową stopę dyskontową. 
Banku Polskiego, czyli obecnie 8 pet p. a., 
płatne z dołu. Ponadto Państwowy Bank 
Rolny liczyć będzie tyt. prowizji 2 promille 
jednorazowo za. otwarcie, 18 pet. kwartal­
nie prowizji obrotowej od większej strony 
r-ku bez salda, względnie R pet, o ile obro­
tów w tym kwartale nie było; 1 promille 
prowizji inkasowej plus rzeczywiste ko­
szty, jednak tylko przy kredycie wymienio­
nym w punkcie 3.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa pożyczka wewnętrzna w Niem­

czech. Ogłoszona została emisja nowej 
transzy pożyczki wewnętrznej W Niem­
czech. Podobnie jak i poprzednio transze 
(m. in. i ostatnia, wyemitowana w maju 
vb.), nowa pożyczka oprocentowana jest 
na 4U pet; kurs emisyjny wynosi 98%. 
Termin pożyczki wynosi maximum 15 lat, 
przyczyni ma ona być wykupywana, po­
czynając od r. 1947; co roku wykupowi u- 
legnie ’/« całej pożyczki. Rząd Rzeszy re­
zerwuje sobie jednak prawo wykupienia 
pożyczki wcześniej — po 5 łatach, licząc 
on roku bież. Pożyczka zostanie wyemito­
wana na sumę 709 miln. Rm. Z kwoty tej 
100 miln. mk zostało już zasubskrybowane 
1’izcz instytucje finansowe, pozostała cześć

produkcji. Wprawdzie niektórzy oba­
wiają się, że zbytnia normalizacja 
może mieć skutki ujemne szczególnie 
w okresie depresji gospodarczej, kiedy 
usztywnione układami zbiorowymi 
warunki nie będą już odpowiadały 
rzeczywistym warunkom gospodar­
czym. Również wysuwa się postulat, 
by ingerencja państwa przy układach 
zbiorowych nie sięgała zbyt daleko i 
by wolna gra sił gospodarczych była 
zachowana. Są to zagadnienia polity­
ki ekonomicznej i polityki państwa w 
ogóle.

Przy ocenie tego ustawodawstwa 
należy wszakże pamiętać, że zmniej­
szy ono w dużym stopniu rozproszko- 
wanić stosunków płynących z umów o 
pracę, że doprowadzi do dużej koncen­
tracji pracowników i' pracodawców, 
reprezentujących wobec siebie duże 
siły i często różne interesy, których 
pogodzenie w chwilach poważnych 
będzie wymagało dużego autorytetu, i 
że tym autorytetem winno być w na­
szych warunkach geopolitycznych 
państwo. Autorytet ten winien być 
dostatecznie silny, by mógł zgodnie z 
interesami narodu i warunkami go­
spodarczymi ingerować.

Daleko posunięta swoboda gry sił 
ekonomicznych w kraju, gdzie kapitał 
w olbrzymiej większości jest obcy, i 
tak często pasożytniczo-żydowski, wy ­
zyskujący polskiego robotnika, może 
przynieść więcej szkód niż korzyści. 
Pewna swoboda gry sił ekonomicz­
nych jes' istotnie niezbędna dla nor­
malnego rozwoju gospodarstwa naro­
dowego. Winna ona jednak wynikać, 
ze świadomej sw ych zadań narodo­
wej polityki gospodarczej i społecznej, 
służącej jednemu celowi — narodowi 
polskiemu.

Najlepsza zatem ustawa w naszych 
warunkach nie spełni swego zadania, 
jeżeli jej wykonawcy tego wielkiego
celu nie będą mieli na oku i 
snym sumieniu, (j. r.)

we w la-

zaś będzie podlegała subskrypcji 
’ onsorcjum bankowe, pozostające

przez
pod

przewodnictwem Banku Rzeszy.
(z) Zwiększone obroty niemieckiego

handlu zagranicznego. Handel zagranicz­
ny Niemiec w iipcu rb. wyniósł po stronic 
importu okrągło 500 miln. Rm., eksport zaś 
530 miln. Rm. W porównaniu z czerwcem 
rb. import spadt o około 5 miln. Rm., na­
tomiast eksport wzrósł o około 50 miln, 
Rm. W porównaniu z lipcem r. ub. obroty 
wykazują bardzo poważny wzrost, gdyż 
import, w lipcu rb. był o 154 miln. Rm. 
większy, eksport zaś wzrósł o 135 miln. 
Rm. W okresie pierwszych 7 miesięcy rb. 
dodatnie saldo bilansu handlowego Nie­
miec wynosiło 219 miln. Rm., wobec ISO 
miln. Rm. w analogicznym okresie r. ub.

(z) Włochy na pierwszym miejscu w 
produkcji sztucznego jedwabiu. W pierw­
szym półroczu rb. Włochy wyprodukowały 
ogółem 00,5 miln. kg. przędzy sztucznego 
jedwabiu, zajmując w ten sposób pierw­
sze miejsce jako producent tego artykułu. 
W tym samym okresie wywieziono 13,5 
miln. sztucznej przędzy wartości 204 miln. 
lirów, wobec 8,5 miln. kg. wartości 35 
miln. lirów w analogicznym okresie r. ub. 
Głównymi odbiorcami były: Chiny (13 pet 
wywozu), Argentyna, Węgry i Niemcy.

(z) Odgłosy wojny dalekowschodniej na 
giełdzie londyńskiej. Sytuacja na Dalekim 
Wschodzie, komplikująca się z dnia na 
dzień, stanowi temat zainteresowań i nie­
pokojów na giełdzie londyńskiej. Giełda 
zareagowała na wybuch wojny gwałtow­
nym spadkiem, kursów chińskich i japoń­
skich papierów procentowych, jak rów­
nież akcyj przedsiębiorstw angielskich, 
zainteresowanych w przemyśle daleko­
wschodnim, względnie w handlu z tymi 
obszarami. Ogólny stan niepewności, wy­
wołany wojną, odbił się na wszystkich ro­
dzajach papierów, przy czym słabsza ten­
dencja nie ominęła nawet najlepszych an­
gielskich papierów państwowych. Różnice 
kursowe są w odniesieniu do tych walo­
rów jednak stosunkowo niewielkie, gdyż 
obroty są nieznaczne. Jeżeli chodzi o walu­
ty ycn nie wykazuje osłabienia i jest 
notowany dokładnie na poziomie kursów 
dotychczasowych a więc 1 sh. 2 d. za 1 yen; 
dewiza na Szanghaj nic jest narazić noto­
wana, to też trudno się zorientować, w ja­
ki sposób dotknięta ona została wypadka­
mi dalekowschodnimi.

(z) Ubezpieczenia transpertów na Dale­
ki Wschód. Związ.ek niemieckich towa­
rzystw ubezpieczeń transportowych podat 
do wiadomości, że hamburski związek to­
warzystw ubezpieczeniowych postanowił 
nie ubezpieczać ładunku do krajów Dale­
kiego Wschodu od szeregu niebezpie­
czeństw. Jeżeli polisa ubezpieczeniowa ma 
nadal uwzględniać te niebezpieczeństwa, 
musi być zawarta specjalna umowa, pocią­
gająca za sobą oczywiście dla eksportera 
lub towarzystwa transportowego dodatko­
we koszty.
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Nowe zniżki kolejowe dla sportowców
Już na wiosnę bieżącego roku zapo­

wiadano ze strony władz w. f. i p. w. zmia­
nę systemu udzielania zniżek kolejowych. 
Wydante odpowiednich zarządzeń uległo 
jednak opóźnieniu i dopiero w tych dniach 
Państwowy Urząd W. F. i P. W. wydał 
tymczasową instrukcję o ulgowych prze­
jazdach kolejowych w celach wychowania 
fizycznego i przysposobienia wojskowego.

Nowa instrukcja wprowadza szereg za­
sadniczych zmian, a więc większe rozróż- 
niczkowanie zniżek, przekazanie prawa 
wydawania ich organizacjom w. f. i p. w. 
oraz wprowadzenie specjalnej kontroli 
prawidłowości i fcelowości gospodarowania 
zniżkami przez odnośne organizacje.

Przy nowym ustroju sport znowu został 
pokrzywdzony, zyskuje bowiem niewiele. 
Utrzymane mianowicie zostały 33-procen- 
towe zniżki dla zawodników, sędziów, or­
ganizatorów, lekarzy i sprawozdawców 
prasowych — na zawody sportowe. Nowo­
ścią jest tylko to, że zniżki te będą ważne 
dodatkowo również na drugą klasę oraz 
pociągi pospieszne, podczas gdy dotych­
czasowe zniżki ważne były wyłącznie na 
klasę trzecią pociągu osobowego. Dla prze­
jazdów zawodników, sędziów itp. na za­
wody sportowe, międzyokręgowe, o mi­
strzostwo Polski lub zagraniczne, wprowa­
dzona została nowa zniżka we formie 50- 
procentowej, co niezawodnie przyczyni się 
do liczniejszego obesłania mistrzostw oraz 
przyczyni się do ożywienia spotkań mię­
dzy okręgami. Żałować jednak należy, że 
zniżką tą nie zostały objęte mistrzostwa 
okręgowe, gdyż kluby prowincjonalne wal­
czą z bardzo dużymi trudnościami finan­
sowymi.

Na tym właściwie kończą sic ulgi dla 
sportowców. Dalsze bowiem zniżki prze­
znaczone są: dla uczestników obozów i 
kursów w. f., organizowanych przez orga­
nizacje w. f. (przy przejazdach indywidu­
alnych zniżka 50 proc., przy przejazdach 
grupowych — 66 prc.) Dla uczestników 
obozów, kursów w. f. i p. w. lub zbiórek p. 
w., organizowanych przez wojskowe wła­
dze w. f. i p. w. łub przez organizacje typu

p. w. oraz dla uczestników obozów i kur­
sów instruktorskich w. f. i p. w. stopnia 
wyższego zniżka przy przejazdach grupo­
wych i indywidualnych wynosi 75 proc.

Wszystkie wymienione zniżki ważne są 
na przejazd w klasie drugiej i trzeciej po­
ciągu osobowego łub pospiesznego, przy 
okazaniu legitymacji, które zostały ujed­
nolicone i w zasadzie będą musialy być 
opatrzone fotografią. Powrót za zniżkami 
będzie mógł nastąpić jedynie wtedy, gdy 
.na zniżce zaświadczony zostanie pobyt 
osoby legitymującej się zniżką w danej 
miejscowości, przy czym dla uczestników 
obozów obowiązywać będzie co najmiej 
sześciodniowy pobyt.

Zaświadczenia upoważniające do zni­
żek wydawane będą przez Państwowy 
Urząd poszczególnym związkom i podle­
głem urzędom dwukrotnie w roku na za­
sadzie ustalonych kontyngentów, przy 
czym niektóre formularze będą płatne, Po 
okresie, na który zostały zaświadczenia 
wydane, organizacje będą musialy się z 
nich Państwowemu Urzędowi • wyliczyć. 
Zaświadczenia te otrzymają związki cen­
tralne, które przydzielą z kolei odpowie­
dnią ilość zaświadczeń swym organiza­
cjom podległym (związkom okręgowym), 
które wystawiać je będą interesentom (klu­
bom, sędziom, uczestnikom obozów itp.)

W ten sposób okręgowe urzędy w. f. i 
p. w. oraz komendy p. w. wydawać będą 
zaświadczenia wyłącznie na obozy przez 
siebie organizowane, dziennikarzom spor­
towym oraz instruktorom.

Kontrolę nad gospodarką zaświadcze­
niami przeprowadzać będą władze wojsko­
we w. f. i p. w. oraz specjalni urzędnicy 
kontrolni, którzy kontrolę przeprowadzać 
będą również w pociągach. Instrukcja prze­
widuje również szczegółowo postępowanie 
władz w. f. i p. w. w razie stwierdzenia 
nadużyć.

Jak już z powyższego wynika, sprawa 
zniżek została poważnie skomplikowana i 
dopiero praktyka wykaże, czy nowy sy­

stem będzie praktyczniejszy.
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krotoszyńska Astra na miejskiej Pb^al 
ni Bedzie to równocześnie pierwsze w ro­
ku bieżącym spotkanie dwóch prowincjo­
nalnych rywali Astry i Oatrovn.

Piłka nożna
Drożyna „młodych talentów“ - P. W-

A T T 5:9 (5:0). Reprezentacja grała w 
składzie Krzyk, Boetcher, Stolarczyk Go- 
ra Nvtz, Piec, Lewandowski, Gendera, 
God, Pytel i Szwarc. Bramki strzelili Gen­
dera jedną, Lewandowski trzy i Pytel jed-

Pięściarstwo
Woćniakiewicz, otrzyma! zwolnienie 

z 1KP, i ma zamiar przenieść się do 
Warszawianki. Od 1 września rozpoczyna 
on służbę Wojskową w Zegrzu pod W ar- 
szawą. Tenis

Mistrzostwa K. S. „Warta1* dały nastę­
pujące wyniki: W finale pań Kubaczew- 
ska pokonała Gabryelewiczównę 6:~, 6:1. 
W półfinałach gry pojedynczej Pąnow Ma- 
ger zwyciężył Gołębniaka 4:6, 6:4, 6:b, 1 a- 
larczyk — R. Tuszyńskiego 6:4, 6:2; w fi­
nale ’Talarczyk pokona! Magera 6:1, 6:4, 
6:3. Finał gry podwójnej Talarczyk i . W o - 
ski — Wiśniewski i Mager 6:2, 6:4, d:b, 
6:2; gry mieszanej: Gabryćlewiczówna i 
Talarczyk — Lubaszewska i Mager 6:4, 
6:2. Finał gry pocieszenia wygrał Wolaki 
bijąc Matysiaka 5:7, 6:4, 6:2.

Scena na łonie przyrody
Z roku na rok powiększa się w Szwaj­

carii liczba oper leśny cli oraz, widowisk na- 
otwartym powietrzu. W tych dniach odby­
ło się w uroczej miejscowości górskiej 
Rathen otwarcie nowej sceny dramatycz­
nej, urządzonej z przepychem na tle nie­
bosiężnych szczytów alpejskich. Na uroczy­
stości inauguracyjnej wystawione Szekspi” 
ra „Sen nocy letniej“, w pierwszej serii 
przedstawień wzięli udział liczni przed­
stawiciele korpusu dyplomatycznego oraz 
prasy zagranicznej, wyrażając się z nie­
kłamanym zachwytem o głębokich warto­
ściach artystycznych sceny naturalnej.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Do końca bieżącego tygodnia grana 
dzie doskonała komedia Fr. Gandery łjt- 
„Dwaj mężowie pani Marty", na której 
publiczność bawi się doskonale. Role gló^ - 
ne grają pp. Łabuńska, Plucińska, P.o.r^y." 
ska, Sachnowska, Jaworski i PluciTisK i- 
Najbliższą premierą będzie głośna kome­
dia „Pierwsza pani Selby", Johna Ervinę, 
w reżyserii P- Strzeleckiego, w które i wy­
stąpią nowo pozyskani artyści na sezon 
przyszły.

Z wezwaniem do licznego naśladowania
n. reszt« kozzlów budowy Pomnika Najźw. Serca Pana Jezo»« 

w Poznaniu złożyli do dnia 15 sierpnia 1937 r. ć.ęg ir X.

Lekka atletyka
W Helsinkach wobec 10 tys. widzów 

Jonseon uetalił nowy rekord szwedzki na 
3.000 m świetnym czasem 8:15,8, bijąc Pe- 
kuriego (Fin.) 8:19 i Askolę (Fin.) 8:23,1. 
Rekordy fińskie pobili poza tym Kotkas 
w dysku wynikiem 51.27 oraz Sjóstedt w 
biegu na 110 m pł. — 14,3.

stali do reprezentacji Poznania na zawo­
dy z Gdańskiem. W t«n sposób w .-ndry-

1 chowie pozostało już tylko dwóch poznan- 
czyków a mianowicie Tomczak (W) i Leit- 
geber (PTP). Po tygodniowym pobycie 
wrócił bowiem Perz (P) — Znr^?\W°^U
śmierci ojca, oraz Wiśniewski (HL1 ) z 
powodu choroby, w ub. niedzielę zas wró­
cił Maleezyński Maciej (U). Cala piątka a 
— szczególności Ratajczak, Maleszynski i

W pierwszą bolesną rncznicę śmierci mojej 
nieodżałowanej, najdroższej żony, naszej naj­
ukochańszej siostry, ś. p.

z Fischbachów

Klin Wlanei
odprawi się

mszę św. żałobną
w sobotę, dnia 21. hm. o godz. 8 w kościele Far- 
nym, o czym zawiadamiają Krewnych i Znajo­
mych

w smutku pogrąg-eni
zg 17 617 mą* 1 »io«try.

r Wróciłem

N.
przyjmuje od 11-13 

w szpitalu SS. Elżbietanek. Pg 29483-57,«5

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb =•= jedno 
i. w, c, a — każde stamowt 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie nioże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

Kamienica
łochodowa, centrum Poznania —- 
vpłata gotówka'600 tysięcy, po- 
iredriicy wyłączeni. Oferty Ku- 
•ier Poznański zdg 6 »00 

Dom
irolny stęmpli, dwa składy. — 
wpłaty 15 000,— 6 000.— amorty­
zacja. Bloch, Aleje Marcinkow­
skiego 15 — 5. zdg i 408

Kupię
willę w Poznaniu, okolicy._ Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 7 289

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

1. 8. 37 25.59
2. fi. 37 9’U

i N N. N. S. J. Chrystu­
sa) Króla i slo-dkie Serce 
Marii ulitujcie, się nad 
nami — 5 rubli w zlocie5 8 37 24.10

5. 8. 37 23-68i
i N. N z pr. o przyjęcie 
syna do gimnazjum -2.—

6. 8. 37
i J. S. w druga rocznice 
śmierci ku uczczeniu pa­
mięci ks. prób, Budaszcw- 
«kiego -•~

7. 8. 37 16.4«
8. «•9. 8. 37 2682

1«. 8. 37 U M
U. S. 37
12. «• 3713. 8. 37 20.2
14.8.37 8.19

i Z. M. z pod-z. za o-trz.
1.. z pr. o dal. opiekę i 
zdr. di a aioetry 3.—-

15. 8. 37 12.M
Karol Kubiak prze« Biuro

par. św. Marcina 10.—
Br. T.. Poznań ;>■—
Anna Gronostaj, Kopanki 2,— 
M. B., Poznań, s podz. za

odebr. ł. z pr. o dal. 2.—
TC. Izdepska. Rytel , o,-
M. Białobłocka. Granowiee a. 
Broi K Krygier, Osiek od

N. N.' 18.
A. Bożek. Bielsko 3.
J, Kaczmarek, Ostrów 3,
J. Maciejewski, Łęczyca

W Kuśnierkiewiczowa.
Kiecko z podz. za odebr.
1. z pr. o dal. i zdr. dla _ 
pew. osoby . , J.-

M Woźniewska, Chojnice 1>- 
L Zdrojewska, Chojnice 1.- 
L Owonkowska, Lhojir.ce 1.- 
M. Kwiatkowska. Wysokie 10,- 
St. Jastrzębski. Wilno L
A. Gorywoda. Katowice 3 
J. Klimas. Biata-Bielsko 
Adw. Wł Roszkowski. Lodź 1- 
M Hoppei, Poznań 10 1.
Ppulk. St. Lipiński. Wa-

growiec , —-.oO
St. Godlewska, woszowice 1 .—
Fr. Czarniak. Ludźmierz 2,—
St. Worwiłg, Plawno -•
.1. Sikora, Grochowe . T—
j Staniszewski, Wenecja. 3, —
M Karolińska, Jastrzębie-

Zdrój *•—
W. Michałowska. Lida 10.—
E.’ i Cz. Trampczyńskie.

Poznań z podz. za odebr. 
dobrodziejstwa , 10,

.T Czarnecka. Topólno a.
Kordziński. Bodzewo 4.
Z. Konopka, Łańcut -■
H. Koseeka. Trzemeszno 1
Ks L Domański, Rzeszów •>,— 
Dent. Z. Hofman. Krotoszyn 2.— 
St. Wyrowiński. Gdańsk 2,-— 
St. Surdykówna, Toruń z

podz. za odebr. I, . 3.—
Ks. J. Maehejek. Bobin 2.—- 
F, Rosżakowa. Pleszew 2.r0 
M. Mazurkiewiczówna, Pia­

ski .Fr Wawrzyniak, Rybnik 5,—
K. Długosz. Inowrocław 10,—
Z. Pudłowska, Słonim 1-—
A. Piliwifiski. Poznań 10,—
D. Kubiak, Podpniewki

J. Adamczyk. Chojnice 
St. Wastak, Krotoszyn 
M. Kozińska. Opole-Lub.
M. Sulkowski, Pińsk 
.1 Bołnerowa. Wolkowysk 
H. i A. Mielcarkowie, Rych­

tal z podz. za op.
A. Krysińska, Poznań 
TI. Kloniecka. Goszczyno 
M Bilewicz. Poznań 
T. Bikowa, Łańcut.
TI. Trefori, Sosnowiec 
W. Janota. Lwów za due^e 

Zdzisława
Fr. Kowalczyk. Raszków 
P. Walczak. Białystok 
Wł. W.. Słupia, za powrót

do zdrowia i prośba o zdr. 
matki

K, Szymański. Gdańsk 
Maria D.. Naklo 
W. Ziółkowski. Inowrocław 
K. Brykowski, Jasio 
E. Kozmowa. Czarnków 
M. Dąbrowską, Toruń o pos.

dla męża lń-~W7 Tarkowska, Warszawa -3.21» 
M. Gorzcńska z wnukami.

Lgów . .Ks. St. Deskowski, Koście­
lec. zebrane w. Gieśhnie 
par. KoScieleckiej przez 
S. Koczorowska. I"--

A Kromczyńska, Toznan 7.
.1. świtała. Żnin . >•Bud. Fr. Polaszek. Gostyń 1»-— 
M. Ciesielczuk, Hrubieszów „AJ 
B. Lażewska, Pętkowo z 

pr. o zdr. , ,J G, P z podz. za odebr.
1. z pr. o dal. T.

Mgr Kufel Oskar, Byd- _ 
goszczJ Bukowscy. Poznan

1 .50 
1 —

1O.-
10.-

1.— 
1.50

Wróciłem

Dr Wł. Suwalski
C£»**koMkfrff» l — Xeewie* ¿I*

Pg 29 484-33,38

Wróciłem
Dr med. Brodniewicz

Górna Wilda 70, tel. 7967
9,30 — 11 i od 4 — 5,30 po poł.

Pg 29 485-57,58 .

Sklep duży o jednym oknie wystawnym 
lokale handlowo-biurowe •

sala z nbocoiymi pokojami, nadające się na lokale klubowe 
wzgl. salę zebrań oraz

8^io pokojowe komfortowe mieszkanie
od zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia Poznański Bank 
Ziemian, Podgórna 10 I piętro, pokój 6. ng 24 125

Bank Ludowy w Żninie Spółdzielnia z odpowie­
dzialnością nieograniczoną poszukuje

członka ZsurzO'™.'** .
rutynowanego bankowca, Weglego bilansisty, obzna|- 
mionego z układami Banku Akc®p1tacylm!%\via,|Cct w
lowe zgłoszenia z życiorysem .odP^m ; '
i podaniem warunków i źródeł in rrTPi „ Iana-'e<io 
się skierować do prezesa Rady Nadzorcz j p. g .>^^o 
Derecha, Żnin, nl. Kościelna. -------- ———i  

Poszukuję

dzierżawy
1000 — 1500 mórg
od zaraz przejęcie z in­
wentarzem tub bez, 
szczegółowe oferty do 
Kuriera Poznańskiego

pod zg 27 619

Młocarnia
Lanz 60"X22". Prasa do 
słomy po gruntownym 
remoncie. Młocarme mo­
torowe i motory Deutza 
na ropę i benzynę poleca
Markowski - Poznań,

Jasna lo
pg 29429-32,40

Motocykl
250 C. M. dobrym stanie za 250,— 
sprzedam. Jaworski. Poznan, la 
trona Jackowskiego 49.

zd 7 388

Kuchnie
.«unf meble kuchenne ___

skiej.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groaay

■l—■“"""TTTT O-Ś96 z 21 025. d 1611Znak oferty naprzyktad. n 
i L d = 1

„ • 71 «Awszedme przyjmuj©Drobne ogłoszenia w dm P° jn¡ przedświ»- 
się do godz. 11.10. w soboty i

teczne przyjmuje -------------

Kupie
dom nowy 2—3 mieszkaniowy 
przejmę pożyczkę długotermino­
wa. Podać dokładny opis i cenę. 
Oferty Kurier Pozn. %dg 7

Kamienica
4 kondygnacje nowa Łazarz 
wpłaty 74 000.— pośrednicy wy­
kluczeni, Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 7 297 __________

Kamienica 
nowobudowana

tramwaju 1 800,— dochodu 17 500 
wpłaty 12 000,—, wiele innych

kamienic polecam 
Nowak,

święty Marcin 22. zdg 7 440

Willa
5 pokoi. Wygodami, ładnym owo­
cowym ogrodem, cena 25 000,— 
wpłata 20 000,— Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 7 642

Dom z składem
w Swarzędzu — 20 min. .od P»J- 
znania, 4 pokoje 2 kuchnie, pral­
nia. chlewy. ogrod zaraz na 
sprzedaż. Wpłaty 8 000.— reszta

Sprzedam
dom, dwa mieszkania, składem. 
Zgłoszenia : Biuro ^Przepisywan, 
Poznań, Pocztowa 1o. z<lg <

Kamienicę
nowa komfortowa okazyjnie

amoítÍMcja. ^Oflrty Orędownik,j30 U00, «dgl7'508 
Poznań stl 6 947. ¡Ratajczaka 10. »ug < «wo

Parcele
Dąbrowskiego, Bukowska, Piękna 
Wiosenna, Radosna, Szeląg. Ro­
cha, Antoninek tanio sprzeda — 
„Osadopol", Rzeczypospolitej 9.

zdg 7 445

Kamienicę
dochód 4 000.— sprzedali 
Gruszczyński, Marcinku
17 a.

Kupi«c sumiennyDom _ i *;v gotówką 2—3 04X1
dochodowy sprzedam 18 -’(20;óo dysP0"’"' propozycji,
Dębiec. Grzybowa b. zdg « 499 Ofcrt>-

i2 ■■■»
do 15 000.— zł na nowy dom czyn- Głodny
szowy na I hipotekę poszukuję. „n;0I1y. pos“>’ tanioW. Kokocińska, Kosman, MI>n-'spraP , j gobczyn. kiego. ska 2. zdg C 990 jadalni z«lR 3
-------------------  —-—■ i czaka —  -------------------- --------«

• studentaiż- f
•i. fnlojrrn I i<‘. ’’«vrtv v.—».srłAi&s ’ Ku-

1000—3000
pewność hipoteczna lub po\\nż-|

.......... 23 000, nyełi wierzycieli poszukuje zna-
■cinkowskiego ny ol'.vwatel. Oferty Kurier I

7 53afznański zdg 7 397
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Przesyłam
ląluchnie piękne pozdrowienia — 
Nusieńka. zdg 7 587

6 OŻENKI

Koleżanki
młode, mile religijne, biedne, po­
znają panów celu matrymonial­
nym. Zgłoszenia dla blondynki. 
szatynki Kurier Pozn. zdg 7 386

Panna
lat 27. przystojna brunetka wyj­
dzie za wdowca. Oferty Kurier 
Poznański ng 48 503___________

Wielki
wybór pań. panów na różnych 
stanowiskach poleca ..Harmonia“ 
Dyskrecja w 100%. Znaczek in­
formacje kierować Skrytka pocz­
towa 282. Poznań. zdg 6 757

7. 3FRZEDAŻE

Motocykl
Phänomen“

motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie­

gi i wolny Światło elektryczne. 
Bezpodatkowy Rejestracja jak 
rower. Cena

635,—
Wul . Gum,

Poznań. Wielkie tiarbary 8.
Pg 29 113-10.70

Po
Meble

tanie i solidne spieszą wszyscy 
do

„Hali Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne wa­
runki spłaty. Pg 29 450-57,30

Stołowy
czypingel nowy, sypialnie dębową 
używaną tanio. Plac Wolności 8, 
m. 19, 17—19. zdg 6 940
Jak po

Meble
to tylko z całym zaufaniem Woź­
na 113. zdg 1 040

Owocarnię
sprzedam. Zgłoszenia Wielka 17. 

zdg 5 444
Samochód

limuzynę 600 zł. Jeżycka 42, —- 
garaże.______________ zdg 6 802

Motocykl 
N. S. U,“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja 
jak'rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
dg 23 868

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju 
Józef Matuszewski. Wrocławska 
Mb___ dg 24 024
Chceez korzystnie kupić

Meble
być zadowolony z obsługi to z ca 
iy/m zaufaniem na Jezuicka 10 
(Jswietoslawskąb

„Łom Okazyjnego 
Kupna“.

_________ Pg 29 138-28,30

Pianino
używane dobrze utrzymane sprze­
da korzystnie Centralny Magazyn 
Pianin, Poznań. Pierackiego 11. 

Ng- 47 415

Skład
papieru tytoniu, galanteria w 
najruchliwszej dzielnicy Pozna­
nia z powodu wyjazdu sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 284

Skład
spożywczy dobre położenie tania 
dzierżawa za 500,— odstąpię. — 
Zgłoszenia Anioła, Kanałowa 17, 
m. 11. z-lg 7 337.8

Resztówka
308 morgowa, zabudowania pier­
wszorzędne wpłaty 22 000,— Fol- 
warczyk 280 morgowy wpłaty 15 
lys. Rutkowski. Półwiejska 5.

zdg 7 459/60
Wielki

wybór majątków ziemskich, go­
spodarstw każdej wielkości, kup­
na oraz dzierżawy korzystnie po­
leca Rutkowski, Poznań. Półwiej­
ska 5. zdg 7 461/2

Dywan
lustra, lampy. Chociszewskiego 
45, m. 6. zdg 7 316/17

Wozy
kastowe trzy, cztery calowe oka­
zyjnie. Mylna 32. zdg 7 511 2

Rower
solidny. Focha 167. zdg 7 468

Pianina
od 475,— Drygas, Trzeciego Ma­
ja 4. zdg 7 472

Tarcze
gimnazjalne oddaje wytwórnia 
składom. „Kultura". Poznań, ul. 
Półwiejska 31. zdg 7 557

Sprzedam
kolonialkę zaprowadzoną, cen­
trum, cena 4 000,— Oferty Ku­
rier Poznański zdg7557

Maszynę
do szycia Singera sprzedam. — 
Piekary 9, m. 23. zdg 7 560

Fortepian
używany. Marsz. Focha 15 a — 2 

zdg 7 477
Rower

okazyjnie. Rybaki 9. m. 11. 
zdg 7 492

Jadalnia
220 zł sprzedam. Szamotulska 34 
II. zdg 7 691

Samochód
sportowy po remoncie tanio. — 
Majewski, św. Marcin 6.

zdg 7 574
Fortepian

nowoczesny, światowej marki
Bechstein,

okazyjnie. Podgórna 5 — 1. 
zdg 7 575

Ciężarówka
6 cylindrowa okazyjnie Dąbrow­
skiego 33, portier. Pg 29 481-57,67

Skład
spożywczy do sprzedania, powód 
wyjazd. Zgłoszenia Kurier Po­
znański, Gniezno 1191. ,

n g 48 459
Patefon

tanio. Józefa 9 '2,, , zdg 7 651
Okazja!

z powodu likwidacji . Drogerii 
Farnej, Wrocławska 38, mcżi.ia 
nabyć tanio różne artykuły: go­
spodarskie,. malarskie, kosmetycz­
ne. Oferty Kurier Poznański

p. 21 007
Lokomebilę

Lanz 8 atm. 15,85 mtr. powierz­
chni całkowicie wyremontowana. 
Dom Strzyżewice, pow. Leszno.

zdg 7 589
Salonik

12 częściowy oraz gabinet. Adres 
Kurier Poznański zdg 7 811

Repozytorium
spożywcze, delikates, zaraz ko­
rzystnie. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 7 616

Maszynę
do pisania okazyjnie sprzedam. 
Pocztowa' 15 — 2. zdg 7 622

Bilard
automatyczny. Grunwaldzka 11, 
m. 2. zdg 7 625

Stodziewięćdziesiąt.
mórg

pszennej
dworkiem

częściowym inwent. dogodna
komunikacja

50 000,— wpłaty 10 000,— resztę
amortyzacja 

Nowak,
Poznań, święty Marcin 22.

, zdg .7 442

Czteropokojowe
Szamarzewskiego 47. zdg 7 677

Dwa
pięoiopokojowe. Ratajczaka 33. 

zdg 7 676
Dwa

trzypokojowe, Filarecka 3, Gór­
na Wilda. zdg 7 678

Dwa
trzypokojowe Dąbrowskiego 151 

zdg 7 679

Samochody
części, opony, podwozia konne, 
zakup — sprzedaż. Autosprzęt — 
Poznań. Mylna 10, tel 76-24.

zda 539
Szukam

dzierżawy willi, dworku, resztów- 
ki. z ogrodem, rolą, dobrą komu­
nikacja z Poznaniem. Nie wyklu­
czone kupno przy dogodnych wa­
runkach spłaty. Wyczerpujące 
zgłoszenia właścicieli bez pośred­
nictwa przyjmuje Biuro Ogłoszeń 
„Par". Poznań pod nr .,33,2".

Pg 29 449-33,2
Kupię

umywalnię i Foen. Kolna 60, — 
m. 1. zdg 7 294

3-pok oj owego
blisko centrum możliwie , w no­
wym domu od października .li­
stopada. pewnemu płatnikowi, — 
mata rodzina. Podać warunki. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 7 156
2 — 3

pokoi kuchnią, śródmieściu, par­
ter, I piętro. Oferty Kurier Po- 
Iznański zdg 7 356

Sześciopcko j owe
Plac Nowomiejsiki 6. zdg 7 680

Pięciopokojowe
Wielka 15. zdg 7 681

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka. Wiadomość 
Focha 41, skład 3. zdg 7 433

Czteropokojowe
komfortowe 1 piętro, centralne 
ogrzewanie, czynsz 83,— wyższe­
mu urzędnikowi. Wierzbiecice 58, 
dozorczyni. zdg 7 687

Trzypokojowe
komfortowe 63.— Matejki, trzypo­
kojowe, łazienka 55,—. Wilsona, 
jednopokojowe 30.— Wierzbięcice 
„Pawilon“. Focha 15.

zdg 7 504

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych poi ad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc, 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Magiel
używany kupię zaraz'. Oferty Ku­
rier Poznański żdg 7 299 1 ; I

Kupię
laicę/ Oferty -,Kurier ¡Poznański 

zdg 7 385
Ciężarówkę krytą

1% do 2 ton, dobrze utrzymaną 
kupię. Oferty z podaniem marki 
etc. oraz ceny do administracji 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 7 463
Jabłka, śliwki

na marmelade kupuje. Fabryka 
Cukrów Śledziński. Poznań, ul. 
Wroniecka 17. ng 48 217

i^Tdo^yn^ęcia’

Pięciopokojowe
komfortowe III piętro. Marsz. 
Focha 29. ’ zdg 6 784

Pokój
utrzymaniem. Marcina 66 67, — 
m. 10. zdg t 6ol

Próżny
komfort. Skarbowa 11 — 6. 

zdg 7 686
Kochanowskiego

5 — 9. z,Ig 7 509

Lekarz
poszukuje 4 wzgl. 5 pokojowego 
mieszkania. Oferty Kurier 1 ozn. 

zdg 7 439
Poszukuję

stróżostwa z referencjami, małą 
rodzina. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 546 __

Eleganckie
łazienka, częściowo umeblowane, 
wyłącznie panu na stanowisku. 
Oglądać 4—6. Też 1 kompletnie 
umeblowany. Mickiewicza 21/25,
m. 6._________________ zdg 7 510

Wrocławska
38 — 34. zdg 7 437

Trzypokojowego
lub dwupokojowego poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 482
Pokoju

z kuchnią szukam w okolicy Je- 
życ wproś' od gospodarza. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 7 656

Poszukuję
portierstwa żonaty, bezdzietny — 
obecnie jako administrator. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 7 532

Ośmiopokojowego
ewentl. 2 razem ośmiopokojowych 
na jednym piętrzę słonecznych w 
śródmieściu od 1. 10. lub 1. 11. 
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 630
2—3

-komfortowe, zapłacę koszty. Wa­
runki Kurier Pozn. zdg 7 661
acss, WB»® 
fig'14.14. ZAMIANA 

MIESZK.

Pokój
Kościelna 31 — 1. zdg 7 637

Dąbrowskiego
33 — 6.__________ zdg 7 638

Dwóch
uczni lub panów utrzymaniem. — 
Jasna 3 — 2. zdg 7 639

Frontowy
Wierzbiecice 55 — 3. zdg 7 434

16. SZURA POKOJU j'

Próżnego
obszernego pokoju na lekcje tań­
ców centrum poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 404

Magister
filozof, (absolwentka IJ. P.) po­
szukuje pokoju miłego, czystego, 
biurkiem okol. Kapomery. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 332

Pan
szuka pokoju w śródmieściu z 
obiadami u starszego samotnego 
państwa. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 7 341 ___________  .

Portierst wo
zamienię na pokój kuchnie lub 
dwa, śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 689

TrrogojBoSSni SLfÄ* o/Ś" kS»IjhuinihiiMiiiHH^noirar poznański zdg 7 357_________ ___
Pokoik

elektryczność. tylko solidnemu BiULdUipanu. Fr. Ratajczaka lla. —'balkonu do słoneczko warn a, — h, RO zdg 4 869 2 go-dz. dziennie. Oferty Kurier
Poznański zdg .7 387 . , ,

11 a
Ratajczaka

92. zdg 7 415 Urzędnik
małżeństwo bezdzietne poszukuje 
pokoju umeblowanego używaniem 
kuchni, 15 września, własna po-Pokój

komfortowy centr. cgrzew. dla Kucnni, m wraesuia wia»ua pani Ul Fr. Ratajczaka 36. -Iściel. Oferty Kurier Poznański 
m. 11 zdg 7 293 zdg 7 653

Dwa
umeblowane klatki, łazienka.^ Fo­
cha 74 — 4. zdg » 3ol

Małżeństwo
starsze bezdzietne próżnego za­
raz. Jeżyce - Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 436

Pokój
Dwupokojowe

trzeci mniejszy łazienką, bezpo; 
datkoWe, słoneczne. Emilii -Scza 
nieekiej a, . . . zdg 7 602

3-pokoj owe
komfortowe, słoneczne I bez po­
datku 1. 9. Sadowa 27 (Winogra­
dy). zdg 7 006

Dwupokojowe
wygodami, front. II piętro, śród­
mieście, oddam, zwrot dzierżawy 
wpłaconej naprzód 1 600,— zł — 
Adres Kurier Poznański

zdg 7 617
Dwupokojowe

kuchnia, willi Puszczykowie pod 
lasem, stałemu. Oferty „Par“, 
pod „57,53“. Pg 29 471-57,53

Pięciopokojowe
mieszkanie komfortowe I piętro, 
1. 10. Wielkie Garbary 13, m. 4. 

Pg 29 474-57,9

17. LOKALE
na I p. centr. ogrzewanie wynąj-

,me kulturalnemu panu zaraz lub 
od 1 września: Aleja' W-iefkPpoi- 

,ska 11. trzecia .willa. na lewo za 
mostem, w drodze na Sołaeż. 

zdg 7 306

Składu
towary' krótkie,, mieście (poznań­
skie). poszukuję, Pilarćzyli,; Ko- 
szuty, gmina poczta ęrodąt:

' żdg 7 305 '
Pokój

umebl. intelig. osO-bie najchętniej 
urzędnikowi lub wojskowemu wy- 
najme zaraz lub od 1. 9. Szama­
rzewskiego 38, m. 10. zdg 7 336

Składnica
warsztat z światłem elektrycz­
nym zaraz do wynajęcia. Poznan, 
Strzałowa 2. Polcynowa. 

zd 7 118
Małżeństwo

pokój z używaniem kuchni, bez- 
dzietni, pościel pożadana. Szy­
mańskiego 9. m. 8. zdg 7 487

Lokal
fryzjerski oddam. Łukaszewicza j_7e zdg 7 6Jo

Dwuosobowy
z utrzymaniem lub bez. Półwiej­
ska 5, m. 16. zdg 7 486

Skład
narożnikowy najruchliwszy punkt, 
urządzeniem zaraz do wydzierża­
wienia. Maciejewski, locha 81, 
telefon 62-66. zdg i 644,

HT18. DZIERŻAWYRatajczaka
11 a — 80. zdg 7 549

Z wyprzedaży 
likwidacyjnej

polecamy korzystnie:
części zapasowe do pługów pa­
rowych i kolejek polnych żelazo 
i. stal użytkową, tokarnię. Sha- 
P.ing, nuciarkę. piłkę i nożyce do 
cięcia żelaza, szlifierkę, motory 
elektryczne i inne narzędzia, ka­
sę pancerną, urządzenie i maszy­
ny biurowe również płac z bu­
dynkami warsztatowymi i han­
dlowymi 1 630 mtr. kw. „Pług 
Parowy“ Pr. Tuszewski i A. 
Blum, fabryka maszyn, Poznań, 
ul. Grunwaldzka 21, telefon 68-16 
w likwidacji.__________ zdg 7 303

Piekarnia
w biegu 2 000,— zł zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 296

Skład
skórzanych wyrobów, centrum — 
powód choroba. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 627

Tapczan
nowy pluszowy korzystnie sprze­
dam wprost z pracowni. Długa 
11. zdg 7 632

Pokój
i kuchnia z meblami zł 1 200. —
dzierżawa zł 20,50. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 7 291

Dwupokojowe
nowe łazienką. Kopczyńskiego 38 

zdg 7 283

do 7-pokojowe komfortowe, ewtl. 
lokal biurowy od 1. 9. 27 Grudnia 
1, narożnik Ratajczaka, portier.

zdg 7 360

Czteropokojowe
komfortowe, centrum. „Jur“, Pie­
kary 26. zdg 7 533

13. SZUKA MIESZK.umw>—iii1II1II1I « iin nwn
3-pokoj owego

możliwie blisko centrum , od 1-go 
września. Podać warunki. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg7157 

rruzuy
duży, słoneczny, elektryczność, 
wysoki parter, używ. kuchni, kul­
turalnym. Czesława 10 — 4. 

zdg 7 563
Kochanowskiego

17 — C. zdg 7 525
Pokoik

Wały Jagiełły 22 — 6. zdg 7 534

Sprzedamy
samochód ciężarowy marki Mer 
cedes 3% ton oraz samochód oso­
bowy marki Skoda-Popular limu­
zyna, prawie nowy, przejechał 
3 500 km. Przedstawicielstwo 
Skody, Poznań. Mickiewicza 20, 
m. 3. telefon 49-59. zdg 7 292

Delikatesowy
dobrze zaprowadzony, mieszka­
niem tanio. Wedzikowski, Pie­
ką ry 11.______________zdg 7 669
Nieruchomość miejska

dom frontowy i tylny, duże pod­
wórze zabudowane, ogród, łąka, 
z rąk niemieckich — zaraz na 
sprzedaż za 9 000,—. Na odpo­
wiedź dołączyć znaczek. Otto 
Dee, Międzychód. ng 48 496

pokojowe kuchnia komfort sło­
neczne, agenci wykluczeni. Adres 
Kurier Poznański edg 7 064

Domek
lub 2 pokoje kuchnią - na stałe, 
Puszczykowie, Puszczykówku, — 
Luboniu. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg ,7 327

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 7 473

Sześćsetmórg
domena

państwowa
inwentarzem 23 000,—

Trzystamórg
10 000,— wiele innych polecam. 
Informacje

bezpłatne — Nowak,
Poznań, święty Marcin 22.

zdg 7 440______ _____
Skład rzeźnicki

dobrze zaprowadzony dotychczas 
otwarty do wydzierżawienia od 
15. 9. gospodarz. Poznań, Wro-> 

zdg 7 582 piecka 17. ng 48 216

pokoje z kuchnią. 
Górczyńska 7.

Właściciel. — 
zdg i 314

Mieszkanie
3 pokoje. Wiadomość stróż. Fa­
bryczna 30, m. 22. zdg 7 310

Lodówka
mała, motocykl Indian 2% koni 
na sprzedaż. Dąbrowskiego 87. 
m. 1. zdg 7 290

„Singer“ 
skiego 23

Maszyna
wpuszczana.
— 7.

Dąbrow- 
zdg 7 437

Kl. LICYTACJE »
Pięciopokoj owe

rok z góry 1 000,— Oferty Ku­
rier Poznański zdg 7 538

Dwupokojowe
malej rodzinie. Dębiec, Południo­
wa 63, II.. zdg 7 488

Biblioteka
800 t. i salonik sprzedam. Mosto­
wa 24. m. 7. zdg 7 169

pokojowe, czyste. Działyńskich 5 
portier. zdg. 7 567

Ekspresso
do parzenia kawy tanio. Prusa 
20 kawiarnia.__________zdg 7 400

Kolonialkę
wyjątkowo tanio sprzedam zar 
Wiadomość Kurier Poznański

zdg 7 348

Koncesjonowana Sala Licytacyj­
na

Wroniecka 6/8
telefon 40-17 sprzedaje

okazyjnie
jadalnie, sypialnie

gabinety
tapczany, leżanki

gramofony
kuchnie, hokey, umywalnie, lu­
stra. zdg 7 571

Mieszkanie
5 i 7 pokoi tanio wydzierżawię, 
telefon 34-44. Pg 29 479-57.61

Pokój
z kuchnia rok z góry. św., Mar­
cin 3, m. 17 od zaraz. zdg 7 658

Sypialnię
pierwszorzędnie wykonana oka­
zyjnie na sprzedaż. Kwiatowa 10 
Stolarnia. zdg 7 457

10. MAJĄTKI
puste, gaz, elektryka, łazienka 45 
jednopokojowe słoneczne, sutere­
na 36, Ostroroga. Zakręt 13.

dg 24 126

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 3 904-5

Majątek
Poznańskim 270 mórg, bez in 
wentarza prywatne spiesznie 
sprzedam z powodu objęcia inte­
resu. wpłaty 15 000,— wprost od 
właściciela. Błoch, Poznań, Ale­
je Marcinkowskiego 15, m. 5, — 
ielef, 34-53, zdg 7 409

Pokój
kuchnia. Poznań, Staroleka, Po­
chyla 33/35.__________ zdg 7 583

Mieszkanie
2 pokoje balkon, ul. Malinowa ¡6,

tdg 7 670

Próżny
umeblowany dwóch. Wierzbieci­
ce 43 — 3. zAo- 7 582

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 20 sierpnia.

6,15 audycje poranne; 11,57 sy­
gnał czasu; 12,03 dziennik połu­
dniowy; 12,15 skrzynka rolnicza;
12,25 orkiestra Marynarki Wojen­
nej pod dyr. Aleksandra Dulina 
(z Gdyni przez Toruń); 15,45 wia­
domości gospodarcze; 16,00 roz­
mowa z cłr-ymi; 16,15 pieśni wę­
gierskie wykona Margit Szirmay- 
Seeman (ze Lwowa); 16,45 „Sta­
ry i Nowy Lubli"“ — reportaż 
Michaliny Grekowicz (ze Lwo­
wa); 17,00 koncert (transm. z Cie­
chocinka przez Toruń); 17,50 po­
żeracz bałrteryj w gospodarstwie 
natury — odczyt wygi, dr Tade­
usz Dominik (z Poznania); 18,00 
skrzynka ogólna: 18,10 program 
na jutro; 18,15 pogadanka kon­
kursowa; 18,20 lekkie wiązanki 
— płyty; 18,50 pogadanka aktual­
na; 19,00 recital śpiewaczy Eedo 
Karrisoo — tenor; 19,50 wiadomo; 
ści sportowe; 20,00 „Wczoraj i 
dziś“ — końce, rozrywkowy. W 
przerwie o godz. 20,45 dziennik 
wieczorny i pogadanka aktualna; 
21,45 „Dni powszednie państwa 
Kowalskich" — powieść mówio­
na; 22,00 .cońcert w wykonaniu 
orkiestry symfonicznej P. R. pod 
dyr. Czesława Lewickiego; 22,50 
ostatnie wiadomości.

WARSZAWĄ
Warszawa I- — 13,00 Karol 

Maria Weber — płyty; 14,00 pa­
rę informacyj i program na ju­
tro; 14,06 koncert rozrywkowy — 
płyty; 15,„c pogawędka gospodar­
ska: Marynaty: 15,15 koncert so­
listów; 22,C wiadomości sporto­
we; 22,05 „W czerezwyczajce" — 
epizod z owieści Piotra Choy- 
nowskiego „Młodość, miłość, a- 
wantura“; 22,20 muzyka lekka 
— płyty: 2,.,00 muzyka taneczna 
z dancingu „Cafe-Club".

Poznań — 12,15 muzyka dla wsi. 
Polskie marsze — płyty; 13,00 
życie kulturalne i społeczne Po­
znania; 13,05 melodie operowe 
— płyty; 14,05 przegląd giełdowy; 
14,15 Georges Boulanger jako 
kompozytor i' wykonawca — pły­
ty; 18,00 skrzynka techniczna; 
18,10 gitary hawajskie — płyty; 
18,20 wyjątek z powieści Korne­
la Makuszyńskiego „Awantura o 
Basię“ — wygłosi Stefan Sojec- 
ki; 18,30 Boieldieu: Uwertura do 
op. „Kalif z Bagdadu“; 18,40 
program na jutro; 18,45 wiadomo­
ści sportowe; 19,30 Ottorino Re- 
spiglii; Fontanny Rzymu; 23,00 

i muzyka taneczna - - płyty.

16.00 Koenigsw. Muzyka popu­
larna; 16.10 Praga Koncert kwar­
tetu salonowego.

17.00 Frankfurt. Muzyka ope­
retkowa Lehara. 17.05 Wiedeń. 
Festival Salzburski: „Śpiewacy, 
norymberscy“ op. Wagnera. Dyr. 
Toscanini Transmitują: Praga, 
R. Paris i inne stacje.

18.00 Koenigsw. Wesoła audy-, 
cja muzyczna. Kolonia. Lekka- 
muzyka kameralna. ,

19.00 Mediolan. Muzyka roz­
rywkowa. Monachium. Koncert. 
19.05 Ryga. Koncert muzyki ope­
rowej.

20.00 Budapeszt. Muzysa cy­
gańska. — 20.30 Lille. „Monsieur; 
Beaucaire“ opt. Messagera. Pa­
ris PTT. Koncert symf.

21,00 Droitwich. Symfonia N*. 
5 — c-moll Beethovena. Biintsa. 
la fr. Koncert symf. — Mediolan. 
„Acquolina in Bocca“ opt. Libef 
ratiego.

22.00 Sztokholm Program roz­
rywkowy. P. Parisien. Symfonia 
Jowiszowa — Mozarta. 22.20 Hil­
versum II. Ork. cygańska. 22.30 
Frankfurt. Muzyka taneczna.

23.00 R. Paris. Końce-r symf. 
(do 0.45). Luksemburg. Muzyka 
taneczna (1.00).

24.00 Sztutgart i Frankfurt, 
i Koncert Mozartowski.
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Trzystapięćdziesiatmórg
buraczanej

Dwadzieściamórg
łąki, żniwami, 10 koni. 28 bydła, 
30 Świn, maszyneria, kompletne

zabudowanie
masywne, domek ludzki .szosa — 
kolejka, miejscu Kujawy

dwanaścieletnie
objecie 22 000,— wydzierżawię

Nowak,
Poznań, święty Marcin 22. 

zdg 7 441

Gosposia I Poszukuję
poszukuje posady od 1. dobrze ¡posługi z praniem. Oferty Kurier 
polecona u samotnej osoby. Oter- Poznański zdg 7 502 
ty Kurier Poznański zdg 7 595 —-------------------------

Inteligentna
lat 22, pracowita, uczciwa 
mie sie domem jednej osobj 
w charakterze gosposi. Zgb 
nią do Kuriera Pozn. zdg

Dzierżawę
bufetu odda Stowarzyszenie Pol­
sko-Jugosłowiańskie. 3 Maja 3.

zdg 7 645

Wiejska
bardzo dobrymi poleceniami, pra 
cowita, zaufana poszukuje posa 
dy od 1. lub 15. 9. do 2—3 osńl 
lub 1 starszej pani. Łaskawe 
zgłoszenia kierować proszę Ku 
ner Poznański zdg 6 514

Fryzjer.

Zegarek

Dziewczyna
do wszystkiego zna język po/ 
i niemiecki szuka posady od 
raz. Oferty Kurier Poznański
 zdg 6 452

Posługaczka
zdg 7 456

Portmonetkę
z odznaka proszę znalazcę za wy­
nagrodzeniem. Póiwiejska 38 — 
Smadalnia. zdg 7 559

znański zdg 6 553

Osoba
starsza znajaca pracę i gospo­
darstwo domowe poszukuje po- 
sady do 1 lub 2 osób w lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 
zdg 6 209

Znana Adarelli
przepowiada

z Braminów — ręki. Przyjmuje 
do 9 wieczór. Podgórna 13, mie­
szkanie 10. Na prowincję nie 
wyjeżdżam. zdg 7 410

Uczciwa
dziewczyna prowincji poszukuje 
posady z gotowaniem od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 6 162

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, porno 
cy położniczej. dg 23 872/3

Krawcowa
pierwszorzędna domowa lob wy- 
ręczycielka pani domu poszukuje 
posady na wieś, świadectwa pier 
wszorzedne. Oferty Kurier Pozn
 zdg 6 289

Przepisuję
maszyną, najtaniej. Poznań, Po­
cztowa 15. zdg 7 621

Młodsza
dziewczyna szuka posady do lek­
kich prac domowych. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 5 664

24. NAUKA

Konwersacji
niemieckiej wzamian za pokój u- 
dzieli młoda, .inteligentna Niem­
ka. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 6 899

Młoda
rzetelna samodzielnym gotowa­
niem szuka do 1 lub 2 osób. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 5 820

Praczka
uczciwa czysto pierze szuka pra­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 6 678

polsk. 
wa 16, II.

Książkowość,
stenografia

niem., maszyny, Ogrodo- 
zdg 7 447

Kursy
handlowe Sawickiego, dypł. W. 
b H. teraz Ka/ntaka 4, teł. 49-68 
Kursy 3 września dg 23 904/5

Gospodyni
doświadczona do wszystkiego, go­
towaniem poszukuje posady lep­
szym domu. Zgłoszenia Janko- 
wiak. Buk, Szkolna 6.

Ng 47 429

Kursy Handlowe
Skrzypczak, pi. Wolności 2. — 
Początek 2 września. zdg 7 502

Panienka
z lepszej rodziny, o miłej po­
wierzchowności, szuka posady do 
osoby samotnej w charakterze 
gosposi. Oferty Kurier Poznański

 zdg 6 840

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młoda
inteligentna towarzyszka zajmie 
się domem u księdza, miejscowość 
obojętna od zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 7 319

nj Służba domowa

Szukam
-----—y dzień.

Poznański zdg 7 547
posługi cały dzień. Oferty Kurier Poznań“ - - —

TEATRY
Poznań, czwartek, 19. 8.

TEATR POLSKI: Czwartek,
19. 8. godz. 20: „Dwaj mężowie 
pani Marty“.
Piątek, 20. 8. godz. 20: „Dwaj 
mężowie pani Marty“.

Żądajcie w cukierniach, 
restauracjach, składach

płynnego owocu

Caprice
KANTOROWICZA
Orzeźwia — zawiera witaminy 

jest pyszny!

dg 24 09

KINA
Poznań, czwartek. 19. 8. 
APOLLO: .Dorożkarz nr, 
CORSO: „Czarownica“. 
GLORIA: „Teodora robi karierę“ 
GWIAZDA: „Tajemnica Panny 
Brinx“.
METROPOLIS: „Romans w Bu­
dapeszcie".
OŚWIATOWE Y. C. L. „Wielka 
Księżna i chłopiec hotelowy" 
RENAISSANCE: Borys Karloff 
w filmie „Zemsta Johna Elmana" 
SŁONCE: „Szampański wale". 
SFINKS: „Królowa tańca“. 
ŚWIT: „Sprzed awca traktorów 
TECZA-Łazarz: ..Ramona". 
TĘCZA-Wilda: „Dla Ciebie 
Mario".
WILSONA: „Bohater".

13".

Inteligentna
uczciwa do wszystkiego, do lep­
szej rodziny poszukuje prace od 
1. 9. Oferty Kurier Poznański

 zdg 7 411

Dziewczyna
wszystkiego gotowaniem, szy­
ciem mniejszego domu szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 354

Gospodyni
samodzielna (Kurlandka Łotew- 
ka) znająca dobrze kulinarję, — 
równueż .leczniczą, masaż i szycie 
poszukuje posady u osób star­
szych, samotnych. Wilno, Za- 
rzecz - Filarecka 58 — 1, Ella.
 zdg 7 395

Panna
ej rodziny, miła, lat śred- 

. rzyjrnie posadę do samot­
nej osoby do prowadzenia gospo­
darstwa domowego lub inną. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 7 286

dohr 
nich*p

Służąca
do wszystkiego bez gotowania, — 
język francuski poszukuje posa­
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 331

Dziewczyna
uczciwa z dobrymi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 469

Panienka
lat 16, szuka posady do dzieci 
lub lekkich prac domowych naj­
chętniej w mieście. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 7 537

Dziewczyna
zdg7485

Panna
dobrej rodziny, zna szycie, robót­
ki. wszelkie prace domowe szuka 
posady, dzieci, pokojowej lub ja­
kiejkolwiek innej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 568

Panna
inteligentna, uczciwa, z polece­
niem do wszystkiego od zaraz lub 
1. 9. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 521

Służąca
wiejska z gotowaniem, sumienna, 
rzetelna, dobrze polecona szuka 
posady od 1. Oferty Kurier Po­
znański zdg 7 580

Gosposia
młodsza z lia rdzo dobrym goto­
waniem, z dobrymi świadectwa­
mi szuka posady do samotnej 
osoby lub u bezdzietnego pań­
stwa tylko w lepszym domu od 
1. J. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg 7 604

Inteligentna
przystojna panna lat 27. znająca 
wszechstronnie gospodarstwo — 
przyjmie posadę gospodyni u sa­
motnej osoby. Oferty Kurier Po­
znański zdg 7 628

b) Inni

Maszynistka
biegła szuka posady. Wymaga­
nia skromne. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 6 680

Stenotypistka
polski - niemiecki szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 126

Nauczycielka
egzamin nauczycielski szkół po­
wszechnych, prawo nauczania do­
bry niemiecki, znajomość francu­
skiego, muzyka średnia, szuka 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 6 750

Uczennica
rzeźnicka z półroczną praktyką 
poszukuje zajęcia. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 7 325

Ogrodnik
kawaler dzielny w swym zawo­
dzie poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 322

Samodzielna
ekspedientka branży kolonialnej, 
pierwszorzędne świadectwa, po- 
ecenia, poszukuj'e posady. Maria 

Łakoma, Poznań, Ławica, u pip. 
Gałeckich. zd 7 515

Ekspedientka
piekarsko - cukiernicza poszukuje 
posady zaraz lub od września, 
dobre świadectwa .miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 7 329/30

Mogę
polecić panienkę uczciwa, inteli­
gentną, akuratną, wszystkiego, 
względnie dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 412

Mleczarz-
serowar. doświadczony, kaucja, 
szkoła mleczarska poszukuje po­
sady lub zastępstwa. Oferty
filia Kuriera Pozn.. Marszalka 
Focha ICO. zdg 7 416

Française
diplômée, recommandée par Ma­
dame Thièl cherche place instu- 
tutrice. Doruchów, pow Kepno, 
Thièl. zdg 7 392

Ekspedientka
rutynowana dobrej prezencji. — 
praktyka, pracowita, sumienna, 
niemieckim szuka posady. (Kon­
fekcji damskiej, męskiej, dziecię­
cej, bielizny.) Oferty Kurier Po­
znański zdg 7 517

Mechanik-
elektremonter

z długoletnią praktyką kierownik 
warsztatów elektromechanicznych 
budowy aparatów samoczynnych 
w najpoważniejszych zakładach 
zagranicznych, obznajmiony do­
kładnie budowa ruchu wielkich 
elektrowni turbiny parowe i wod­
ne, generatory, rozdzielnią, uzwo­
jeniem silników, transformatorów 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego pod zdg 7 519

Posady
poszukuje najchętniej do dzieci 
władam językiem polskim, fran­
cuskim. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 491

200 zł wynagrodzenia
zapłaci za wyrobienie stałej po­
ważnej posady w Poznaniu od 1. 
10. 1937.

książkowa
z kilkonastoletnią praktyka, b. 
obowiązkowa, inteligentna, pisze 
biegle na maszynie, znająca tak­
że dobrze język niemiecki w ban­
ku lub innej poważnej instytucji. 
Bardzo dobre rekomendacje. — 
Zgłoszenia do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego zdg 6 653.

5 000 zł
kaucji poszukuję posady kierow­
niczej względnie biurowej lub ge­
neralne zastępstwo. Oferty Ku­
rier Poznański pod zdg 7 591

Marszantka
siła pierwszorzędna, kilka lat 
praktyki wzgl. jako eksp. poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 7 548

Uczeń
szewski z długoletnia praktyka 
szuka posady od 1. 9. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 7 523

Zastępstwo
jakiekolwiek, domowe, przyjmie 
od zaraz na 3—4 tygodnie intel. 
poważna zaufana osoba za ma­
łym wynagrodzeniem. Zgłosze­
nia „Par". Poznań „57,64"

Pg 29 482-57,64

Krawcowa
zdolna, niedroga poszukuje pracy 
Wodna 1 — 19. zdg 7 655

Bufetowa
sumienna z obsługą gości dobre 
świadectwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 635

Przedstawicielstwo
przyjmę. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 7 633

Poszukuję
posady bufetowej lub kelnerki od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 665

s. o. s.
Inteligentna panienka z wy­
kształceniem 6 klas ęimn. szuka 
posady do biura lub jako kasjer­
ka. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 7 668

Rządca - administrator
żonaty, szuka posady kaucyjnej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 674

Sierota
inteligentna, gotowanie, zaprawy, 
pieczywo, przyjmie posadę samot­
nych zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 7 539

R. Barcikowski S. A. Poznań
Ekspedient

dekorator miodszy do bławatów, 
większe miasto poszukiwany. — 
Oferty odpisami świadectw do 
Kuriera Poznańskiego zdg 7 490

Ogrodnik
rolnik pracownikami 90 mórg — 
przy Poznaniu, letnisko, kilka 
pięknych mieszkań, bory, jeziora, 
sady, park 4/5 000 potrzeba, zaraz 
do objęcia na własny rach. — 
Skrzynka pocztowa 362

zdg 7 660

Młody
robotnik, żonaty szuka pracy 
’-"cię j kol wiek z gwarancją. Ofer-' '¿-„Hera1 Kurier Poznański zdg 7 431 ,Jvurlera

Adwokat poszukuje samodzielnej 
bieglej

sekretarki -
stenotypistki

obeznanej z wszelkimi pracami 
Ibiurowemi. Posada staia. Miasto 
|pow. blisko Gdyni. Uprasza sie 
o złożenie oferty do ekspedycji 

Poznańskiego dg 24 124

Fryzjerka
stała. Dąbrowskiego 76.

zdg 7 641

Służąca
Chwaliszewo 71, rzeźnictwo. 

zdg 7 673

Uczeń
Chwaliszewo 71, rzeźnictwo. 

zdg 7 675

Panna
do dzieci, umiejąca szyć z dobry­
mi świadectwami potrzebna, od 
zaraz. Zgłoszenia między 19 a 
20 godz.. Dąbrowskiego 8, m. 3.

zdg 7 524

Uczennica
z niemieckim do lat 20. najchęt­
niej sierota do piekarni - cukier­
ni potrzebna na prowincje. Ofer> 
ty Kurier Poznański zdg 7 513

Lekarze
dentyści — wykonuję jeszcze dla 
kilku panów (pań) technicznych 
prac, tanio. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 151

Urzędnik gospodarczy
kawaler. lat 30. 7 lat praktyki,
dobre, świadectwa i polecenia, — 
obecnie na niewypowiedzianej po­
sadzie, pragnie zmienić stanowi­
sko od 1. 10. lub później, okolica 
obojętna. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 7 101

Dziewczyna
bez spania na cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 087

Wdowa
po . obywatelu ziemskim lat 45, 
zmieni posadę gospodyni na wieś 
na probostwo .Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 7 097

Reemigrantka
panna lat 18, z dobra konwersa­
cja francuska, zdrowa i wesoła, 
obecnie na posadzie poszukuje od 
1. 9. lub od 15. 9. odpowiedniej 
posady do dzieci w Poznaniu lub 
blisko Poznania. Łaskawe zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 6 754

27. WOlTe^MIE JSCA~

Dzielna 
ekspedientka

do składu rzeźnickiego na stałą 
posadę od zaraz potrzebna. Zgło- 
szemą proszę kierować: Klemens 
Cybula, loruń, Stary Rynek 8.

Pg 29 465-64,89

Spawacze
elektryczni specjaliści na elek­
trody Baildona są poszukiwani 
przez przemysi przetwórczy na 

i’ Oferty nadsyłać: skrzynka 
pocztowa nr 26, Mikoiów, 

dg 24 118

Apteka
Poznaniu poszukuje zaraz za­
stępcę. Oferty „Par", Marcin­
kowskiego 11, „57,63.

Pg 29 480-57,63

Dziewczynę
czysta, poleconą około 30 lat. — 
samodzielnym gotowaniem przyj­
mie małżeństwo dzieckiem. Zgło­
szenia Starościńska 6 blisko Ur­
szulanek, godz. 5—7. dg 24127

Ekspedientka
do drobiu owocu od zaraz. Focha 
68, skład wiejski. zdg 7 '-01

Domokrążni
z gotówka 100 zł. Zgłoszenia 
Wierzbięcice 37a. m. 7.

zdg 7 598

Służąca
do wszystkiego zaraz. Wierzbie-
cice 30. m. 30. zdg 7 597

Tokarza
w metalu na stale. „Sprężyna", 
św. Marcin 69. zdg 7 570

Młodsza
gotowaniem potrzebna. Małeckie- 
go 27 — 6. zdg 7 683

Panienka
młodsza, uczciwa do bufetu i do 
gospodarstwa potrzebna. Kawiar- 
nia. Dąbrowskiego 49. zdg 7 684

Książkowa
na staią posadę potrzebna od za­
raz. Zgłoszenia piśmienne z poda­
niem referencji i pensii óo admi­
nistracji Kuriera Poznańskiego
 zdg 7 688

Spólnika
mleczarza z gotówką 2 006.— zł 
do zaprowadzonego interesu mle­
czarskiego w Poznaniu poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 690

Dziewczyna
s, uczciwą miła do prac Iwiarnia.
m i dzieci dobrymi świa-p-----------
i od zaraz potrzebna. —I 
na 13a„ m. 5. zdg 7 405'

Dziewczyna
Marsz. Focha 127. 

zdg 7 359

Gospodyni 
i wychowawczyni

11—14 lat, do samodzielne- 
orowadzenia domu z maturą, 
lcuski i fortepian pożądane,

do
Służąca

wszystkiego. Libelta 13, ka- 
 zdg 7 615

Służąca
młoda, uczciwa z gotowaniem do 
wszelkich prac z referencjami za­
raz. Komana Szymańskiego 4, — 
m- 6-______________ zdg 7 606

Młodsza
uczennica biurowa pisząca na 
maszynie, mieszkająca centrum 
potrzebna. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 7 529

Ekspedientka
__ „„ dzielna do składu kol. na prowin-

-------- Zgłoszenia Zgłoszenia, odpisy świadectw
Poste restante — fotografią, podaniem warunków 

S. F, zdg 7 304 wolne utrzymanie do Kuriera Po­
znańskiego zdg 7 634Młodszej

czciwej poslugaczki poszukuje 
/'Zamian dam mieszkanie. Pieka- 
y 4’ m- 6. g- 2—4. zdg 7 390

Urzędnik
i rolna potrzebuj 
urier Poznański

zdg 7 335

Posługa
potrzebna. Chełmońskiego 15

zdg 7 640

Stenotypi/stka
adną znajomością języka 
Jkiego, zechce sie zgłosić 
(4 posadę. Łaskawe zgfo- 
z podaniem referencji do!

Maszynistka
’ J?as,zyną rz°, Piania na stale 

io Z»tos,zenia Poznań, 
szkolna 12. m. 4. zdg 7 493

Inteligentna

zdg 7 323

1 po-
U, m. 3.

Marszantka

Technik - dentystyczny
może się zgłosić od zaraz, który 
pracuje nerfekt w zlocie i kam 
czuku. Proszę o dołączenie odpi- 
su świadectw J. Młodyszewsk

Biuralistka
z długoletnia praktyką, znająca 
książkowość notarialna i jeżyk
niemiecki, pisząca na maszynie,-- _____ „ x,,,uuvs
szuka posady. Oferty Kurier Po- dentysta, Jabłonowo Poin 
znański zdg 7 693 I zdg 7 516

_ J } o ł O na miesiąc sierpień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
I jZcCłpiciTc* w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do
' ---------------------- domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5,00, w innych 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ekspedient
potrzebny zaraz do branży kon­
fekcji męskiej, znający się na de­
koracji. Wyczerpujące oferty 
nadsyłać z fotografią i podanie 
warunków K. Organiściak, Włoc­
ławek, 3 Maja 1. ng 48 494

29. ROZRYWKA

A VOX 
Fr. Ratajczaka 14

tel. 32-15.
ng 47 682

Nasze atuty radioaparaty
12

złotych miesięcznie.
Pożyczki

Państwowe
100

za 100.

'jktdiomechanika
Św,

Marcin

telefon 12-38.
25

dg 23 796-7

Casanova
Masztęlarska, najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 7 649

Dogodne warunki
spłaty, przy mi­
nimalnej wpła­
cie gotówkowej, 
umożliwiają — 
obecnie każdemu 
nabycie wspa­
niałych apara­
tów

Prems i Telefunken
Prosimy jeszcze dziś, odwiedzić 
nasz salon demonstracyjny.

C/4.0iOtZiVOX
Poznań. Ratajczaka 14. Telefon 
32-15._____________________n 48 211

Dlaczego Radloekspert?
1)0 przy kupnie nowoczesnego ra­
dioodbiornika musi przyjść z po­
mocą nie handlowiec, lecz radio­
technik. specjalista, zadaniem 
którego jest sumienny wybór od­
powiedniego aparatu.

Poznań, Śniadeckich 1
Telefon 64-44 (piętro).
_________ Pg 29 472-57,48_________.

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy. Ta­
nie kapelusze na składzie. Pol­
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693/4

Humor zagraniczny

— Co za opuszczona okolica, od dwóch 'godzin nie wi- 
dzieliśmy samochodu. (M)

(Das Illustrierte Blatt. Frankfurt).

( )crłn<!7 Pm a na, 8,tror}ie 6-lamow'i 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 g-- na stronie czwartej 'lub piątej) 109 gr. na stronie

, , ,------------- ----- —— drng;ej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
łC- 9n“'In*l-ra- Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach 
& 11,8tr??a._<F> wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.19, w dni przedświą­

teczne do godz. 10,45 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 

~ zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpow.ada.
nPmeru * reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
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